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 وزیر امور اقتصادی و دارایی
در نشست خبری تشریح کرد

سیاهه قصورهای 
دولت روحانی

 قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در گفت وگو با »ایران اقتصادی«:

مجوز ترخیص 10 درصد 
 کالای اساسی

مانده در گمرکات 
صادر شد

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در گفت و گو با »ایران اقتصادی« خبر داد:

کاهش 10 تا ۴0 درصدی قیمت مواد غذایی
 قیمت روغن خوراکی بین ۱۰ تا ۱۲ درصد، حبوبات بین ۱۰ تا ۱۲ درصد و برنج ایرانی بین ۳۵ تا ۴۰ درصد کاهش پیدا کرده است

رئیس جمهور اعلام کرد: 

 احیای همه واحد های تولیدی 
که در دهه گذشته تعطیل شدند

8

»ایران اقتصادی« عملکرد منتقدان دولت در موضوع قیمت ارز را بررسی می کند

ناراحتی کاسبان گرانی از کاهش قیمت ارز
اکنون با گذشت کمتر از 7 ماه از آغاز به کار فرزین به عنوان رئیس کل بانک مرکزی، 
خ بازار آزاد، تصویر  خ ارز مرکز مبادله ارز و طلا با نر خ ها در بازار ارز و مقایسه نر بررسی نر
واضحی از میزان اثر سیاست های فرزین و کارکرد آن در بازگرداندن آرامش و ثبات به 

بازار ارز را نشان می دهد.

خ ارز در بازار آزاد وارد کانال ۴۴ هزار  هشتم دی ماه، روزی که فرزین به میرداماد رفت، نر
خ ارز در همان بازار حدود ۴8  تومان شده بود. اکنون با گذشت هفت ماه از آن روز، نر

هزار تومان است.
 اوایل اسفند ماه سال گذشته که فرزین برای کنترل التهاب بازار ارز، اقدام به راه اندازی 

خ ساز به ۵۰ هزار تومان هم رسیده  خ ارز در کانال های نر مرکز مبادله ارز و طلا کرد، نر
خ حواله و اسکناس دلار در مرکز مبادله در روزهای آغازین به ترتیب  بود. با این حال نر

۳66۰۰ و ۴۰۲۰۰ تومان بود.
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خبر

نایب رئیس فراکسیون انقاب مجلس شورای اسامی 
از اعتراض 20 نماینده طی تذکر کتبی به ابطال حکم 
معاون رئیس جمهور توسط دیوان عدالت اداری خبر داد.

حجت الاسام محمدرضا میرتاج الدینی در گفت و گو با 
ایرنا از تذکر کتبی 20 نماینده خطاب به وزیر دادگستری در 
خصوص ابطال حکم معاون رئیس جمهور توسط دیوان 

عدالت اداری خبر داد.
متن کامل این تذکر به شرح زیر است:

ابطال حکم معاون رئیس جمهور توسط دیوان عدالت 
اداری به دلایل زیر مخدوش و خاف اصول قانون 

اساسی است:
این حکم برخاف اصول 113، 124، 12۶ و 141 قانون 
اساسی است؛ بر اساس اصل 113 پس از مقام رهبری 
رئیس جمهور عالی ترین مقام رسمی کشور است و 
مسئولیت اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه را 
جز در اموری که مستقیماً به رهبری مربوط می شود، 
برعهده دارد. براساس اصل 124 رئیس جمهور می تواند 
برای انجام وظایف قانونی خود معاونانی داشته باشد و 
براساس اصل 12۶ رئیس جمهور مسئولیت امور اداری و 
استخدامی کشور را مستقیماً برعهده دارد و می تواند اداره 

آنها را به عهده دیگری بگذارد.
اختیارات رئیس جمهور در این اصول مطلق بوده و قیدی 
ندارد و تفسیر شورای محترم نگهبان در دوره های مختلف 
مؤید این مطلب است. ابطال حکم معاون رئیس جمهور 
در امور اداری و استخدامی کشور توسط دیوان عدالت 
اداری بطور صریح این اصول را نقض می کند و اختیارات 
قانونی رئیس جمهور را از بین می برد. از سوی دیگر 
بر اساس ماده ۷1 قانون مدیریت، معاونین رئیس جمهور، 
مقام سیاسی محسوب می شود و طبق بند ب ماده ۵4 
نصب و عزل آنها برعهده عالی ترین مقام دستگاه )یعنی 
رئیس جمهور( است همچنین مأموریت اعضای هیأت 
علمی رسمی یا پیمانی دانشگاه ها مراکز و مؤسسات 
آموزش عالی و پژوهشی به دستگاه اجرایی مشمول قانون 
مدیریت خدمات کشوری، اعم از دولتی و غیردولتی است. 

بنابراین این حکم باید لغو شود.

کانون وکلا به صورت غیرقانونی آزمون 
برگزار می کند

رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مجلس با بیان 
اینکه کانون وکا به صورت غیرقانونی آزمون برگزار می کند، 
گفت: قانوندانان قانون شکن هرکجا هستند، باید کنار 
بروند. به گزارش ایرنا، سیدشمس الدین حسینی در 
نشست علنی روز سه شنبه - 2۷ تیرماه - مجلس شورای 
اسامی در جریان بررسی گزارش شور دوم کمیسیون 
ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل 44 
قانون اساسی در مورد طرح تأمین مالی قانون اساسی 
برای جهش تولید اظهار داشت: در سال های اخیر از 
جمله مشکات کاهش تولید و رشد اقتصادی پایین بوده 
به این دلیل در تمام این سال ها، شعار سال به نوعی 
دربردارنده موضوع تولید بوده است. وی افزود: دو مانع 
بر سر راه تولید وجود دارد که یکی از آنها فضای نامناسب 
کسب و کار و دیگری شیوه های ناکارآمد تأمین مالی است.
نماینده مردم تنکابن، رامسر و عباس آباد در مجلس یادآور 
شد: درخصوص فضای کسب و کار دو قانون به تصویب 
رساندیم؛ یکی از آنها اصاح مواد )1( و )۷( قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 و دیگری قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار بود. این دو قانون در بسیاری از موارد 
اثرات مثبتی را بر جای گذاشته اما باید به قانون شکنی 
نهادهایی مانند کانون وکا و عدم همکاری مرکز وکا 
اشاره کنم که در بسیاری از مواقع قانون را می شکنند و 
در مقابل آن می ایستند. حسینی با بیان اینکه کانون 
وکا برخاف قانون و به صورت غیرقانونی آزمون برگزار 
می کند، تصریح کرد: این موضوع را بررسی می کنیم و در 
صورت نیاز به اساسنامه این نهادها ورود و از آنها سلب 
صاحیت می کنیم تا در مقابل قانون و منافع مردم برای 

منافع خود نایستند.

موافقت مجلس با تحقیق و تفحص از 
عملکرد سازمان اوقاف و امور خیریه

نمایندگان مجلس شورای اسامی با تقاضای تحقیق و 
تفحص از عملکرد سازمان اوقاف و امور خیریه موافقت 
کردند. گزارش کمیسیون فرهنگی مبنی بر تصویب تقاضای 
تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان اوقاف و امور خیریه 
در نشست علنی روز سه شنبه - 2۷ تیرماه - در دستور کار 
مجلس قرار گرفت و نمایندگان با 1۷0 رأی موافق، 18 رأی 
مخالف و یک رأی ممتنع از 20۹ آرای ماخوذه با تقاضای 

تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف موافقت کردند.

اعتراض 2۰ نماینده به ابطال حکم لطیفی

 
رئیس جمهور با اشاره به احیای ۵ هزار 
واحد صنعتی و تولیدی در دولت مردمی 
و در قالب نهضت احیای واحد های 
اقتصادی راکد و تعطیل اظهار داشت: 
دولت مصمم به احیای همه واحد های 
تولیدی و صنعتی است که در دهه 

گذشته به تعطیلی کشیده شده اند.
 دکتر سید ابراهیم رئیسی بعد از ظهر 
دوشنبه در جریان دومین سفر دولت 
مردمی به کهگیلویه و بویراحمد، 
در مراسم جشن احیای واحد های 
تولیدی و صنعتی راکد استان، ضمن 
ابراز رضایت از خوشحالی و خرسندی 
کارگران کارخانه قند یاسوج و خانواده 
آنها در نتیجه احیای این کارخانه گفت: 
احیای واحد های صنعتی وتولیدی راکد 
و تعطیل شده در دستور کار دولت است 
و وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت 
نیز مصمم است این مسیر را با قوت 

ادامه دهد.
رئیس جمهور با اشاره به احیای ۵ هزار 
واحد صنعتی و تولیدی در دولت مردمی 
و در قالب نهضت احیای واحد های 
اقتصادی راکد و تعطیل افزود: دولت 
مصمم به احیای همه واحد های 
تولیدی و صنعتی است که در دهه 
گذشته به تعطیلی کشیده شده اند.

دکتر رئیسی با بیان اینکه با احیای 
واحد های تولیدی و صنعتی راکد و 
تعطیل، بخش قابل توجهی از مشکل 
اشتغال نیز حل خواهد شد، تصریح 
کرد: آنچه امروز با بهره برداری از سد 
چمشیر، مجتمع پتروشیمی گچساران و 
احیای واحد های اقتصادی راکد حاصل 
شد، جلوه ای از شعار» ما می توانیم« 

ملت ایران است.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه به 
برکت خون شهدا، ایثار ایثارگران 
و همت و مجاهدت شما کارگران و 
خانواده صبورتان، دشمن خواست و 
نتوانست، اما ما خواستیم و توانستیم، 
افزود: اینکه با احیای کارخانه قند 
یاسوج 130شغل احیا، ۷0 فرصت شغلی 
دیگر در انتظار جذب نیروی کار و برای 
۶00 نفر نیز به صورت غیرمستقیم 
بسیار  اقدام  شده،  اشتغالزایی 
ارزشمندی است که با همت کارگران، 
این کارخانه به جایگاه برتر و بالاتری هم 

خواهد رسید.
دکتر رئیسی همچنین احیای 18 هزار 
فرصت شغلی در نتیجه احیای ۵ هزار 
واحد صنعتی و تولیدی راکد را گامی مهم 
و شایسته تقدیر در کاستن از بیکاری و 

احیای امید در جامعه دانست.
رئیس جمهور همچنین به وضعیت 

رئیس جمهور اعلام کرد:

 احیای همه واحد های تولیدی 
که در دهه گذشته تعطیل شدند

خبر یک

 بهره برداری از بیمارستان 32 تختخوابی 
شهید سلیمانی بهمئی

رئیس جمهور از بیمارستان 32 تختخوابی سردار شهید قاسم سلیمانی شهرستان 
بهمئی بهره برداری کرد. دکتر سید ابراهیم رئیسی در دومین روز از برنامه های 

سفر دولت مردمی به استان کهگیلویه و بویراحمد، صبح سه شنبه از بیمارستان 
32 تختخوابی شهید سلیمانی شهرستان بهمئی بهره برداری کرد. این بیمارستان 

با اعتباری بالغ بر 135 میلیارد تومان و زیربنای 5 هزار متری در دو طبقه و دارای 
32 تخت احداث شده است که ظرفیت افزایش تا 64 تخت را دارا بوده و شامل 
بخش های مختلفی از جمله، جراحی، اتاق عمل، زنان و زایمان، اطفال و دیالیز 

با امکانات رادیولوژی، سونوگرافی، آزمایشگاه و پد اورژانس است. با راه اندازی 
این بیمارستان تعداد بیمارستان های استان کهگیلویه و بویراحمد به 12 و تعداد 

تخت های بیمارستانی آن به بیش از یک هزار و 500 تخت می رسد.
روند احداث این بیمارستان از اسفند 93 آغاز اما با کندی مواجه بود که با رویکرد 

محرومیت زدایی، عملگرایی و تکمیل پروژه های نیمه تمام در دولت سیزدهم، 
شتاب بیشتری گرفت و به مرحله بهره برداری رسید.

 

ـــرش بـ

president.ir :عکس

به کار بسته شد تا این جاده 28 ساله 
تکمیل شود و اینک همزمان با سفر دوم 
دولت مردمی به استان، پس از سال ها 
چشم انتظاری مردم این پروژه بزرگ ملی 

به بهره برداری رسید.
در این محور ترانزیتی 13۶ کیلومتری 13 
تونل به طول 8 هزار و 200 متر و تعداد 
18 دستگاه پل بزرگ با دهانه 1۶ متری 

طراحی و اجرا شده است.

 حضور رئیس جمهور در اجتماع 
باشکوه مردم بهمئی

 دکتر رئیسی وجود ذخایر و میادین 
نفتی در استان کهگیلویه و بویراحمد را 
از جمله ظرفیت های عظیم این استان 
برای توسعه دانست و گفت: در این راستا 
وزارت نفت موظف شده است که بخشی 
از درآمد حاصل از استخراج میادین نفتی 
این استان در قالب مسئولیت اجتماعی، 
به رفع مشکات و نیازهای مردم آن از 

جمله تولید و اشتغال تخصیص یابد.
 دکتر سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر 
سه شنبه در ادامه برنامه های روز دوم 
سفر استانی دولت مردمی به استان 
کهگیلویه و بویراحمد، در اجتماع 
پرشور مردم شهرستان بهمئی که در 
مصای امام رضا)ع( این شهرستان 
برگزار شد، رشادت، ایستادگی در برابر 
دشمن و دفاع از کشور و ارزش های 
انقاب را از جمله شاخصه های مردم 

بهمئی برشمرد و افزود: امروز نوبت 
خدمتگزاری مسئولان به این مردم 
عزیز است و جبران این ایستادگی و 
رشادت ها باید جزو اولویت های کاری 

همه مدیران باشد.
رئیس جمهور در ادامه با طرح این 
پرسش که آیا محرومیت استان به دلیل 
عدم وجود ظرفیت برای توسعه است؟ 
تصریح کرد: پاسخ این است که 
ظرفیت های بسیاری در این استان و 
بویژه در شهرستان بهمئی وجود دارد 
که باید برای رفع نیازهای مردم فعال و 

به کارگیری شود.
دکتر رئیسی وجود ذخایر و میادین 
نفتی در استان کهگیلویه و بویراحمد را 
از جمله ظرفیت های عظیم این استان 
برای توسعه دانست و گفت: در این راستا 
وزارت نفت موظف شده است که بخشی 
از درآمد حاصل از استخراج میادین نفتی 
این استان در قالب مسئولیت اجتماعی، 
به رفع مشکات و نیازهای مردم آن از 

جمله تولید و اشتغال تخصیص یابد.
رئیس جمهور جاذبه های گردشگری، 
اماکن زیارتی و امام زادگان، سنگ 
نوشته ها و نقش  برجسته های تاریخی 
را از دیگر ظرفیت های استان بویژه 
شهرستان بهمئی و نشانه قدمت 
تاریخی و تمدنی آن برشمرد و افزود: 
فعال سازی این ظرفیت های بزرگ 
نیازمند ایجاد زیرساخت نظیر بیمارستان 

و جاده های مواصاتی است که بحمدالله 
با افتتاح بیمارستان شهید سلیمانی 
در این شهرستان و همچنین محور 
مواصاتی پاتاوه-دهدشت بخشی از 
مشکات زیرساختی در این منطقه حل 
خواهد شد. دکتر رئیسی با بیان اینکه 
خدای متعال از همه مسئولان نسبت 
به نعمت های بزرگی که به این منطقه 
عنایت کرده سؤال خواهد کرد، اظهار 
داشت: بنای این دولت عبور از کنار 
مسائل و چالش ها نیست، بلکه ما در 
بطن چالش ها خواهیم رفت و برای حل 

آنها چاره جویی خواهیم کرد.
رئیس جمهور در ادامه به مشکل آب 
شهرستان بهمئی و استان کهگیلویه 
و بویراحمد اشاره کرد و گفت: مشکل 
این مناطق بی آبی نیست بلکه مدیریت 
منابع آبی برای مصارف خانگی، 
کشاورزی و صنعتی است. به رغم کمبود 
نزولات آسمانی در برخی نقاط کشور، 
اما این دولت برای مدیریت منابع آبی 

اهتمام جدی دارد.
دکتر رئیسی افزود: برای انتقال آب و 
آبرسانی به نقاط مختلف این استان 
اعتبارات خوبی در نظر گرفته شده که 
اگر با یک کار جهادی توأم شود حتماً 
مردم این شهرستان نیز شاهد رفع 

مشکل آب خواهند بود.
رئیس جمهور بار دیگر بر لزوم بومی 
گزینی دستگاه های اجرایی در استان به 
عنوان یکی از اولویت های مهم دولت 
تأکید کرد و گفت: وقتی نیروی انسانی 
کارآمد در استان وجود دارد، آوردن نیروی 
کار از شهرهای دیگر غیرعقایی است 
و نباید بار دیگر از تریبونی بشنوم که 
اعام شود برای تأمین نیروی انسانی 
استان به شهرها و استان های دیگر 

مراجعه شده است.
دکتر رئیسی ضمن تشکر و قدردانی از 
حضور پر شور مردم در استقبال از کاروان 
دولت مردمی و عذرخواهی از مردمی که 
بیرون مصلی در گرمای طاقت فرسا 
اجتماع کرده بودند، ابراز امیدواری 
کرد که این حضور باشکوه برای مدیران 
در خدمت رسانی به این مردم انگیزه 

مضاعفی ایجاد کند.
رئیس جمهور در ادامه عدم بهره مندی 
مردم از وجود سدهای متعدد در استان 
کهگیلویه و بویراحمد را از جمله مشکات 
و مطالبات مردم این منطقه عنوان کرد و 
افزود: از دیگر اولویت های مهم دولت در 
این استان چاره جویی برای بهره مندی 
بیشتر و بهتر مردم استان از منابع آبی 

این سدهاست.
رئیس جمهور با بیان اینکه بر اساس 
آمار، بیکاری در سطح استان کهگیلویه 
و بویراحمد کاهش یافته، اما در سطح 
نبود  دلیل  به  بهمئی  شهرستان 
کارخانجات و زمینه کشاورزی این اتفاق 
نیفتاده است، گفت: مسئولان موضوع 
ایجاد اشتغال در شهرستان بهمئی را 
با فوریت دنبال کنند تا نگرانی ها و 
دغدغه های خانواده ها و جوانان در این 

زمینه برطرف شود.
دکتر رئیسی خطاب به وزارت میراث 
فرهنگی و سازمان حفاظت محیط  
زیست تأکید کرد که برای اجرای 
مأموریت های خود در راستای صیانت 
از میراث فرهنگ و عرصه های زیست 
محیطی، باعث اختال و توقف در روال 
عادی زندگی مردم نشوند و اگر در جایی 
کار و زندگی مردم با عرصه های فرهنگی و 
طبیعی تداخل پیدا کرد، به جای متوقف 
کردن زندگی و کار مردم، برای رفع این 

اختال راهکار کارشناسی پیدا کنند.
توجه به حفظ فرهنگ اصیل منطقه و 
دین محوری زندگی مردم و رفع فوری 
مشکل کمبود فضاها و امکانات آموزشی 
در منطقه با کمک خود مردم از دیگر 
تأکیدات رئیس جمهور خطاب به 

مسئولان استان بود.
دکتر رئیسی از مسئولان خواست آن 
دسته از مشکات و مسائل منطقه را 
که سریع تر قابل حل و فصل است، 
در اولویت قرار دهند و مسائلی مثل 
احداث پالایشگاه و پتروپالایشگاه را که 
زمان بر خواهد بود، در اولویت های 
بعدی خود ببینند و تصریح کرد: مردم 
بهمئی بدانند که رفع مسائل و مشکات 
شما همواره دغدغه ما و مسئولان استان 
است و هرگز از آنها غفلت نخواهیم کرد.

پروژه بزرگ ملی 
محور پاتاوه - 

دهدشت به طول 
13۶ کیلومتر در 

ادامه محور اصلی 
شهرضا - سمیرم 

- بهبهان است که 
ارتباط استان های 

جنوب کشور از 
جمله خوزستان 
را به استان های 

مرکزی ایران 
برقرار می کند 

و نقطه ثقل 
و میانبر بین 

استان های 
قرارگرفته در 

کریدور شمال به 
جنوب کشور به 

حساب می آید

کارخانه آرد یاسوج در مجاورت کارخانه 
قند این شهر نیز اشاره کرد و به سازمان 
اقتصادی کوثر دستور داد که ظرف مدت 
2 ماه این کارخانه را مجدداً راه اندازی 
کند و در غیر این صورت مالکیت آن 
به سازمان دیگری واگذار خواهد شد.
دکتر رئیسی با بیان اینکه امروز همه 
ما در جهت رشد تولید مسئولیت و 
مأموریت داریم، تصریح کرد: تحقق 
این مهم با تکیه بر ظرفیت های 
کشور و زنان و مردان مصمم و با اراده 
کاماً امکان پذیر است و »نمی شود« و 
»نمی توانیم« در فرهنگ ما جایی ندارد.

  
پایان انتظار 28 ساله زاگرس نشینان

پروژه ملی محور ترانزیتی »پاتاوه 
- دهدشت« با حضور دکتر رئیسی 
افتتاح شد.  با حضور رئیس جمهور 
پروژه بزرگ و ملی محور ترانزیتی پاتاوه - 
دهدشت به عنوان یکی از قدیمی ترین 
پروژه های نیمه کاره کشور بعد از 28 سال 

به بهره برداری رسید.
دکتر سید ابراهیم رئیسی که در قالب 
دور دوم سفرهای استانی دولت مردمی 
به کهگیلویه و بویراحمد سفر کرده 
است، صبح سه شنبه و در دومین روز 
از برنامه های این سفر پروژه بزرگ و 
ملی محور ترانزیتی »پاتاوه - دهدشت« 
را افتتاح کرد. پروژه بزرگ ملی محور 
پاتاوه - دهدشت به طول 13۶ کیلومتر 
در ادامه محور اصلی شهرضا - سمیرم 
- بهبهان است که ارتباط استان های 
جنوب کشور از جمله خوزستان را 
به استان های مرکزی ایران برقرار 
می کند و نقطه ثقل و میانبر بین 
استان های قرارگرفته در کریدور شمال 

به جنوب کشور به حساب می آید.
اجرای این پروژه و به بهره برداری رسیدن 
مسیر مواصاتی آن عاوه بر کارکرد ملی، 
پنج بخش مهم و پرجمعیت استان 
کهگیلویه و بویراحمد شامل بخش 
کبگیان در شهرستان دنا، شهرستان 
مارگون، بخش های چارؤسا و دیشموک 
در کهگیلویه و بخشی از شهرستان لنده 
را از بن بست جاده ای و محرومیت 

خارج می کند.
با بهره برداری از این جاده با در نظر 
گرفتن میانگین ۶0 کیلومتر در ساعت 
برای عبور وسائل نقلیه، بیش از چهار 
ساعت کاهش زمانی در مسیر جدید 
پاتاوه - دهدشت به وجود خواهد آمد 
که نقش چشمگیری در کاهش سوخت 
و استهاک وسائل نقلیه و اتاف وقت 

به دنبال خواهد داشت.
این محور ترانزیتی که روند احداث آن از 
سال ۷4 آغاز اما با کندی و وقفه مواجه 
بود، مهم ترین پروژه راهسازی کشور در 
دولت سیزدهم محسوب می شود که در 
2 سال گذشته تمام تاش دولتمردان 
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در  سه شنبه  روز  خاندوزی  احسان  سید 
نشست خبری خود با تسلیت فرا رسیدن ماه 
محرم و ایام سوگواری و عزاداری سالار شهیدان 
ابا عبدالله  آزادگان جهان حضرت  ــرور  و س
حضرت،  آن  وفای  با  یاران  و  الحسین)ع( 
به  را  اقتصادی  شاخص های  و  آمارها  آخرین 

رسانه ها ارائه کرد.
دولت  اقتصادی  سخنگوی  ایرنا،  گزارش  به 
در پاسخ به این سؤال که به صورت کمّی چه 
میزان از مشکلات امروز به دولت های قبل 
بر می گردد، گفت: مردم بیش از آنکه منتظر 
باشند سخنگوی دولت تقصیر را گردن دولت 
فعلی و قبلی بیندازد از من و شما توقع دارند 
را  مسائل شان  و  بزنیم  ــدام  اق به  دست  که 
حل کنیم.  وی عنوان کرد: سالیان متمادی 
اقتصادی  اصلاحات  کشور  سیاستگذاران 
ــت  ــد. تلاش دول ــه ان ــت ــداخ ــه تعویق ان را ب
و  بی تصمیمی ها  به  دادن  خاتمه  سیزدهم 
در  است.  گذشته  دولت های  بی عملی های 
دولت سیزدهم میراث دار مشکلات گذشته 
هستیم.  وی با بیان اینکه تلاش دولت و تیم 
سراغ  اول  مرحله  در  که  بود  این  اقتصادی 
یا  بی عملی ها  محصول  که  برود  اصلاحاتی 
گفت:  است،  گذشته  ادوار  منفی  اقدامات 
خیلی از افراد به دولت انتقاد می کردند که 
ارز ترجیحی  چرا در سال اول سراغ اصلاح 
رفتید اما این اقدام به منظور اقدام در اصلاح 
یکی از اشکالات به ارث رسیده از گذشته بود. 
ناترازی در انرژی مانند برق به دلیل کم کاری 
ادوار گذشته در سرمایه گذاری و توجه به زیر 
ساخت ها بود که این دولت خود را در مرتفع 
بیان  خاندوزی  دانست.   مسئول  آن  کردن 
صندوق های  ناترازی های  و  کسری ها  کرد: 
بازنشستگی میراث ادوار گذشته بوده و این 
اصلاحات  از  بخشی  است  تلاش  در  دولت 
مربوط به آن را از طریق برنامه هفتم پیگیری 

کند. 
و  بانکی  ــرازی های  ــات ن حوزه  در  ــزود:  ــ اف وی 
حوزه  در  آمده  بوجود  مشکلات  همچنین 
ــت سیزدهم میراث دار  ــ ــم دول مسکن ه

بدعملی ها و بی توجهی های گذشته است. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: شواهد 
از مشکلات  نشان می دهد که بخش مهمی 
ــروز مانند سفته بازی و جولان سوداگری  ام
و  ناصحیح  تصمیم های  نتیجه  ــا  ــازاره ب در 

بی توجهی های گذشته است. 

بهود اوضاع اقتصاد
اقتصاد  بهبود  از  آمارهایی  ــه  ــ ادام در  وی 
که  شاخص هایی  از  یکی  گفت:  و  کرد  ــه  ارائ
و  کشور  تولیدکنندگان  و  بنگاه ها  وضعیت 
هم چشم انداز کوتاه مدت را حکایت می کند، 

در  که  است  اقتصاد  خرید  مدیران  شاخص 
بالای ۵0  همچنان  که  ــود  ب ــرداد ۵3.28  خـ
است.   اقتصاد  در  ــق  رون معنای  به  که  ــوده  ب
از  یکی  شامخ  شاخص  اینکه  یادآوری  با  وی 
شاخص هایی است که هم وضعیت بنگاه ها و 
هم چشم اندازی برای آینده را نشان می دهد، 
اظهار داشت: شامخ صنعت نیز در خردادماه 

عدد ۵۵.30 را ثبت کرده است.
 

تداوم رشد تولید شرکت های بزرگ در خرداد 
اینکه  اعلام  با  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
بزرگ  شرکت های  صنعتی  تولید  شاخص 
گذشته  سال  خرداد  به  نسبت  خردادماه  در 
از  افزود:  را نشان می دهد،  2.1 درصد رشد 
13 صنعت منتخب این شاخص، 12 صنعت 
نسبت به خرداد سال گذشته رشد مثبت 
این  جزئیات  در  داد:  ــه  ادامـ وی  داشتند.  
شاخص نیز در بخش ماشین آلات و تجهیزات 
در خرداد امسال نسبت به خرداد سال گذشته 
10.۵ درصد رشد و در بخش دارویی 11.۷ درصد 

رشد را شاهد هستیم. 
از  حاکی  متغیرها  این   تمام  گفت:  خاندوزی 

بهبود تولید در بنگاه های اقتصادی است.
 

بازار آفریقا ۱۰ سال مغفول مانده بود 
به سفر  ــاره  اش با  اقتصادی دولت  سخنگوی 
رئیس جمهور به سه کشور آفریقایی در هفته 
آفریقا بیش  ــازار  ب گذشته خاطر نشان کرد: 
که  دارد  ظرفیت  دلار  200 میلیارد  و  هزار  از 
سهم تجارت ایران در پایان دولت قبل فقط 
ولی طی یک سال و  ــوده  ب ۶00 میلیون دلار 
نیم  گذشته به یک میلیارد و 200 میلیون دلار 
افزایش یافته است.  وی با ابراز امیدواری از 
اینکه در سال آینده سقف تعاملات تجاری با 
قاره آفریقا افزایش یابد، اظهار داشت: بسیاری 
از کشورها از این فرصت های صادراتی استفاده 
خوبی می کنند؛ فرانسه 2۷ برابر و امریکا 40 
برابر و برزیل 12 برابر ایران صادرات به آفریقا 

دارند. 
خاندوزی افزود: متأسفانه طی دوره ای 10 ساله 
این ظرفیت ها مغفول مانده بود و امیدواریم 
از  بسیاری  گره گشای  رئیس جمهور  سفر 
مسائل باشد.  خاندوزی با اشاره به سفر هیأت 
برگزاری  گفت:  چین  به  کشورمان  اقتصادی 
کمیسیون  مشترک همکاری ایران و چین در 
این سفر رقم خورد و در دل این سفر توافقات 
وزارتخانه ها  دقیق  ــای  ــروژه ه پ برای  خوبی 
حاصل شد. در این سفر توافقات خوبی صورت 
کار  به  شروع  با  آینده  ماه های  در  که  گرفت 

پروژه ها، شاهد تحولات خوبی خواهیم بود.
 

حساب ویژه پیشرفت و عدالت برای همه 
استان ها 

برشمردن  ــا  ب ــت  دولـ اقتصادی  سخنگوی 
تقویت  ــرای  ــ ب ــــت  دول جدید  تصمیم های 

برای  داشت:  اظهار  اشتغالزایی  تسهیلات 
استان ها  بهره مندی  منظور  به  بار  نخستین 
قانون  تبصره 18  در  اشتغا لزایی  تسهیلات  از 
بودجه، حساب ویژه پیشرفت و عدالت برای 
همه استان ها افتتاح شد که امسال 100 هزار 
میلیارد تومان از محل بودجه به منظور اشتغال 
وی  ــرد.   کـ خواهد  پیدا  تخصیص  حمایتی 
خاطرنشان کرد که تنظیم دستورالعمل ایجاد 
این حساب ها کمی زمانبر بود، اما در نهایت 
2۶ تیرماه ابلاغ شد.  خاندوزی با یادآوری اینکه 
تومان  میلیارد  هزار  از 100  بیش  این  بر  علاوه 
اختصاص  بنگاه ها  عادی  اشتغالزایی  برای 
خواهد یافت، افزود: دولت امسال برای ارائه 
تسهیلات اشتغالزایی، به سمت تمرکز زدایی 
از پایتخت و ارائه اختیارات به استان ها حرکت 
کرده است.  وی اظهار داشت: همچنین 
تمرکز دولت رصد تسهیلات پرداختی از طریق 
پاشی  پول  گذشته  برخلاف  تا  است  سامانه 
تعهدات  به  گیرندگان  و  وام  نگیرد  ــورت  ص

اشتغالزایی شان به صورت دقیق عمل کنند.

 نتایج اقدامات دولت در برخورد با سفته بازان 
نمایان شده است 

خاندوزی در ادامه اقدامات دولت در سه ماه 
بازی در  با سفته  گذشته در خصوص مقابله 
بازارهای دارایی را یاد آورد شد که به مرور آثار 
خود را نشان خواهد داد.  وی از صدور ۶3 هزار 
ارزش  به  خالی  خانه های  برای  مالیاتی  برگه 
اخیر  ماهه  سه  در  تومان  میلیارد  حدود 1400 
خبر داد و گفت: تمرکز اصلی بر افرادی بود که 
دو واحد به بالا منزل خالی در اختیار داشتند.  
به گفته وزیر امور اقتصادی و دارایی، در کنار 
استفاده از ابزار مالیاتی، سایر مؤلفه ها مانند 
کنترل رشد نقدینگی منجر به تعادل قیمت ها 

در ماه های آتی خواهد شد.
 

دولت و همسان سازی حقوق بازنشستگان 
ــادی دولت درباره  ــص ــت از سخنگوی اق
همسان سازی حقوق بازنشستگان سؤال شد 
و اینکه آیان مصوبه کمیسیون برنامه وبودجه 
مجلس در این خصوص شامل اقشار کارگری 
نیز خواهد شد؟ که خاندوزی در پاسخ گفت: 
بگیران  مستمری  حقوق  متناسب سازی 
در  بازنشستگان  جمله  از  اجتماعی  تأمین 
دو مرحله انجام شد که رضایت این قشر را 
به دنبال داشت ولی در مورد خبر کمیسیون 
برنامه و بودجه فعلاً در لایحه برنامه هفتم 
توسعه چنین حکمی وجود ندارد. اگر در 
مصوب  مجلس  صحن   و  تلفیق  کمسیون 
شود، حتماً دولت آن را در دستور کار اجرای 

خود قرار خواهد داد.
 

شناسایی ۵۵۰ سلبریتی برای دریافت مالیات 
برای افزایش  ــاره تأکید دولت  خاندوزی درب
درآمد مالیاتی و عدم پرداخت مالیات از سوی 

سلبریتی ها و برنامه دولت در این باره، عنوان 
کرد: تمرکز دولت بر مسأله شناسایی درآمد ها 
بوده است و ۵۵0 کاربر رسانه های اجتماعی با 
درآمد تبلیغاتی بالا شناسایی شده اند و 123 
نفر که حدود 2 هزار 300 میلیارد تومان درآمد 
واریزی به حساب هایشان بوده، شناسایی 
شدند.  وی گفت: برای دولت درآمد چهره ها 
و سایر گروه های اجتناعی تفاوتی ندارد و بر 
اساس احکام  قانون عمل خواهد شد.  وزیر 
امور اقتصادی و دارایی درباره اخذ مالیات از 
مالکان خانه ها در منطقه باستی هیلز نشینان 
لواسان گفت: بر اساس آخرین عدد حدود 
مالیاتی  مطالبه  برگه  لوکس  خانه  هزار   4۵

برایشان صادر شده است .
 

رشد شرکت های بورسی بر اساس تولید و 
قیمت محاسبه می شود 

ــار منتشر  آم ــؤال که  این س به  وی در پاسخ 
شده رشد شرکت های صنعتی بورسی نشان 
نزولی  روند  نقطه  به  نقطه  ــد  رش می دهد 
این روند چیست،  از  دارد، پیش بینی دولت 
بورسی  صنعتی  شرکت های  گفت:رشد 
می شود.  محاسبه  قیمت  و  تولید  براساس 
این شرکت ها در تولید نسبت به آمار مشابه 
سال قبل 2.1 تا 2.2 درصد افرایش رشد تولید 
داشته اند.  خاندوزی افزود:در قیمت نیز روند 
افزایشی بوده ولی انتظارات بیش از این است . 
دولت بیشتر شرکت ها را دارای پتانسیل بهتر 

در ماه های آینده می داند.
 

با نرخ گذاری ثابت خوراک پتروشیمی 
مخالفیم

سخنگوی اقتصادی دولت درباره نرخ خوراک 
اقتصادی  امور  گفت:وزارت  پتروشیمی ها 
ــا نرخ گذاری ثابت مخالف و  و دارایی ب
باید مبنای نرخ گذاری خوراک  معتقد است 
باشد.  ــول  ــرم ف اساس  ــر  ب پتروشیمی ها 
عاملی  می تواند  فرمول  گرفتن  قرار  مبنا 
برای  ــا  ــازاره ب ــدن  ش پیش بینی پذیر  برای 
خاندوزی  شود.  محسوب  اقتصادی  فعالان 
و  اقتصادی  ــور  امـ وزارت  افزود:پیشنهاد 
برای  مبنایی  فرمول  که  است  این  ــی  دارایـ
3 سال یا حتی تا پایان برنامه هفتم توسعه 
آن  مبنای  بر  بتوانند  سرمایه گذاران  تا  باشد 
فعالیت های خود را سامان دهند، در همین 
راستا فردا جلسه ای اضطراری در کمیسیون 

اقتصادی دولت برگزار می شود.
 

وزیر صمت درباره انتخابات اتاق ایران 
اطلاع رسانی می کند

وزیر امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه حکم شورای عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی درباره انتخابات چه بود، گفت:با توجه 
به اینکه وزیر صمت مسئولیت عالی شورای 
با  ایشان  بر عهده دارد اجازه دهید  را  نظارت 

وزیر امور اقتصادی و دارایی در نشست خبری تشریح کرد

سیاهه قصورهای دولت روحانی
گزارش

تفصیل جزئیات را اطلاع رسانی  کنند.
 

هدف دولت از وضع پایه های مالیاتی، 
تنظیم گری در جامعه است

بیان  با  به سؤال دیگری  خاندوزی در پاسخ 
اینکه هدف دولت از وضع پایه های مالیاتی و 
اجرای قوانینی همچون مالیات بر سوداگری، 
جذب منابع بودجه ای نیست، گفت:هدف 
دولت سیزدهم این است که پایه های مالیاتی 

به تنظیم گری در جامعه منجرشود.
خاطرنشان  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
کرد:این دولت برای اولین بار نرخ مالیات 
داده،  همچنین  کاهش  درصد  را ۷  تولید  بر 
امسال  اصناف،  هزینه های  کاهش  منظور  به 
بوده  صفر  اصناف  از  نیمی  مقطوع  مالیات 

است.
 

آخرین وضعیت تخصیص سهام به متولدین 
سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲

به  اشاره  ــا  ب اقتصادی دولت  سخنگوی 
سهام  صندوق های  ــرای  ب اعتبار  تخصیص 
داشت:قانون  اظهار  تاکنون،   1400 متولدین 
جوانی جمعیت مصوب آبان ماه 1400 بود و در 
اعتبار برای  قانون بودجه همان سال ردیف 

اختصاص سهام در نظر گرفته نشده بود.
مبلغ 1۵00  بودجه 1401  قانون  ــزود:در  اف وی 
میلیارد تومان اعتبار برای اختصاص سهام به 
یک میلیون متولد همان سال در نظر گرفته 
شد که تا امروز ۶00 میلیارد تومان تخصیص 
امور  داد:وزارت  ادامه  خاندوزی  است.  یافته 
والدین  ــرای  ب امروز  تا  ــی  دارایـ و  اقتصادی 
دوم  ماهه  سه  و  اول  ماهه  سه  متولدین 
ماهه  سه  متولدین  ثبت نام  داده؛  فراخوان 
اول به پایان رسیده و سه ماهه دوم در شرف 
اقتصادی  ــور  ام ــر  وزی گفته  به  ــت.  اس اتمام 
از  ــزار و ۶۷1 نفر  امروز 4۹3 ه تا  ــی  و دارایـ
شده اند  ثبت نام  والدین  توسط  متولدین 
اتمام آن، والدین متولدین سه  با  بزودی  و 
ــادآور  ی وی  می شوند.  فراخوان  سوم  ماهه 
شد:درباره متولدین سال های 1400 و 1402 در 
بودجه سنواتی اعتباری در نظر گرفته نشده 
با نظر مساعد و همراهی  این  با وجود  ولی 
رئیس سازمان برنامه و بودجه قرار است از 
منابع عمومی تأمین اعتبار صورت گیرد و در 
این راستا مکاتباتی با سازمان برنامه انجام و 
درخواست شده است مبلغ یک هزار میلیارد 
تومان برای اختصاص سهام به متولدین 1400 
و دو هزار میلیارد تومان برای متولدین 1402 

اعتبار اختصاص یابد.
ــرد با همراهی  ــدواری ک ــی ــراز ام ــدوزی ابـ ــان خ
سازمان برنامه و بودجه و تأمین اعتبار مورد 
هم  را  سال  دو  این  متولدین  بتوانیم  نیاز، 

فراخوان کنیم.

حق رأی مازاد سهامداری چهار بانک 
خصوصی در اختیار وزارت امور اقتصادی و 

دارایی است
ــخ به سؤالی درباره  ــاس خاندوزی در پ
اظهار  خصوصی  بانک های  مجامع  برگزاری 
قانون   ۵ ماده   2 تبصره  ــاس  ــراس ــت:ب داش
قانون   44 اصل  کلی  سیاست های  اجرای 
اساسی، بانک ها باید سقف سهامداری مجاز 
را مراعات کنند و اگر این نسبت رعایت نشد، 
امور  وزارت  اختیار  در  مازاد  سهام  رأی  حق 
اقتصادی و دارایی قرار می گیرد، بدین ترتیب 
این وزارتخانه  سهامدار نمی شود.  سخنگوی 
اقتصادی دولت تأکید کرد:هم اکنون به غیر 
از  که  صادرات  و  تجارت  ملت،  بانک  سه  از 
گذشته دولتی بودند، وزارت امور اقتصادی و 
دارایی سهامدار هیچ بانک خصوصی دیگری 
نیست اما حق رأی سهام مازاد 4 بانک را در 

اختیار دارد.
وی ادامه داد:حق رأی ناشی از ۶1 درصد سهام 
درصد   ۶۶ از  ناشی  رأی  حق  ملل،  مؤسسه 
سهام بانک رفاه، حق رأی ناشی از ۶0 درصد 
سهام بانک آینده و حق رأی ناشی از ۶۶ درصد 
سهام بانک ایران زمین در اختیار وزارت امور 
اقتصادی و دارایی است. سخنگوی اقتصادی 

دولت افزود:در مورد دو بانک رفاه و مؤسسه 
همه  و  نداشته  ــود  وج مسأله ای  هیچ  ملل 
تصویب  مالی  صورت های  و  برگزار  مجامع 
شده است و به محض اینکه صورت های مالی 
سال 1401 نهایی شود، مجمع برگزار می شود 
و مشکلی از این بابت وجود ندارد اما بانک 
ماده 3۹  مشمول  اینکه  دلیل  به  ایران زمین 
قانون پولی و بانکی شده، اختیار حق رأی به 
خاندوی  است.  شده  منتقل  مرکزی  بانک 
همچنین گفت:در مورد بانک آینده به  خاطر 
اینکه برخی از سهامداران شکایتی را به دیوان 
عدالت اداری ارائه داده بودند، با وجود اینکه 
کرده  تأیید  را  مرکزی  بانک  مصوبه  دیوان، 
ــود، اخیراً این نهاد مجدداً دستور توقف  ب
اجرای مصوبه را داده است. در همین راستا 
فعلاً اقداماتی انجام داده ایم از جمله اینکه 
حسابرس معتمد را معرفی کردیم و همچنین 
درخواست برگزاری مجمع عمومی را داده ایم 
اما همه اینها منوط به این است که موضوع در 

دیوان عدالت اداری تعیین تکلیف شود.
 

رویکرد دولت در مهار تورم 
برای  دولت  برنامه های  تشریح  با  خاندوزی 
منظور  به  ــت  ــت: دول داش اظهار  ــورم  ت مهار 
مهار تورم مجموعه اقداماتی را در بسته مهار 
تورم تصویب کرد. دو دسته عوامل بنیادین 
تورم  شکل گیری  خصوص  در  کوتاه مدت  و 
وجود دارد. سخنگوی اقتصادی دولت تأکید 
کرد:دولت برنامه های مهار تورم را با محوریت 
و  نقدینگی  کنترل  سیاست های  اعمال 
مدیریت انتظارات تورمی با تمرکز بر ۵ محور 
نظام  بازمهندسی  شامل  که  کرده  طراحی 
تأمین مالی دولت، تسویه  بدهی های دولت 
و بخش دولتی، کاهش ناترازی شبکه بانکی، 
سیاست  یک  اتخاذ  و  ارزی  ناترازی  کاهش 
از سهم 11  پولی فعال است. وی همچنین 
از  تومانی دانش بنیان ها  و ۵۶0 میلیارد  هزار 
اساس  گفت: بر  و  داد  خبر  امسال  بودجه 
چند  به  دانش بنیان ها  سهم  بودجه  قانون 
پارک های  علمی،  معاونت  اعتبارات  بخش 
پارک های  اطلاعات،  فناوری  و  علوم  وزارت 
از  حمایت  همچنین  و  دانشگاهی  جهاد 
طرح های نوآورانه تقسیم می شود. خاندوزی 
یادآور شد:در ماه های نخست امسال به 
این دلیل که تحقق درآمدها با کندی مواجه 
بقیه  از  کمتر  نیز  مصارف  بخش  است، 
ماه های سال است اما تاکنون نزدیک به ۷00 
دانش بنیان ها  اعتبارات  از  تومان  میلیارد 
به گفته وی، دولت  یافته است.  اختصاص 
از منابع تسهیلات تبصره 18 قانون  بخشی 
سرمایه  افزایش  منظور  به  را  امسال  بودجه 
که  می دهد  قرار  استفاده  مورد  صندوق ها 
تأمین  در  مهمی  نقش  نیز  صندوق ها  این 
اعتبارات لازم دانش بنیان ها خواهند داشت.

 
رشد ۴۶ درصدی تسهیلات دهی بانک ها در 

سال ۱۴۰۱
ــاره  ــ ــ ــت درب ــ ــ ــادی دول ــصـ ــتـ ــوی اقـ ــگ ــن ــخ س
ــا اظهار  ــک ه ــان تسهیلات دهی برخی ب
داشت:سال گذشته مجموع رشد تسهیلات 
اما  بود،  بانک های کشور حدود 4۶ درصد 
مخاطب  گسترده  صورت  به  که  بانک هایی 
نیازهای خرد مردم بودند، سهم بالاتری کسب 
کردند. به گفته وی، بانک قرض الحسنه مهر 
و پست بانک بیش از ۹0 درصد نسبت به سال 
قبل رشد تسهیلات داشتند. خاندوزی تصریح 
کرد:دولت در سال 1402 سیاست قطعی خود 
مردم  عامه  نیازهای  و  تولید  مالی  تأمین  را 
را هنر  این  و  قرار داده است  بانکی  از منابع 
نمی دانیم که تورم را به بهای رکود اقتصادی 

کنترل کنیم.
وی با بیان اینکه بانک مرکزی معیار جدیدی 
بانک ها در تسهیلات خرد  برای مشارکت  را 
ایجاد کرده و این معیار سهم بانک در تأمین 
اعتباری خرد است، گفت:بر اساس این معیار، 
بانک هایی که در ارائه تسهیلات خرد فعالیت 
داشته باشند می توانند ترازنامه خود را بیشتر از 

دیگر بانک ها رشد دهند.
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و سوداگری در بازارها - 

عدم تولید مسکن

خ بیکاری ناشی از رونق تولید است  کاهش نر
سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه نرخ بیکاری بهار امسال به عدد 8.2 درصد رسید که عددی کم سابقه است، گفت: ورود حوزه 

تولید به رونق و چشم انداز مثبت پیش روی فعالان اقتصادی خود را در کاهش نرخ بیکاری خرداد نشان داده است.  وی به ارائه آماری 
از نرخ بیکاری در کشور و تحلیل این آمار پرداخت و گفت: در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته حدود ۷28 هزار نفر به جمعیت 
شاغلین کشور افزوده شد اما کاهش نرخ بیکاری در بهار امسال همزمان با بالا رفتن جمعیت فعال و افزایش نرخ مشارکت اقتصادی 
بود.  خاندوزی با یادآوری اینکه نرخ مشارکت اقتصادی در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته 0.3 درصد افزایش پیدا کرده است، 

غ التحصیلان با 1.1 درصد کاهش به عدد 12.1 درصد رسید.  وی گفت: اشتغال ناقص در  اظهار داشت: شاخص مربوط به بیکاری فار
بهار امسال 1.4 درصد کاهش یافته و کل اشتغال ناقص به رقم 8.3 درصد رسیده است.  به گفته وزیر امور اقتصادی و دارایی، نرخ 

بیکاری جوانان کشور، یعنی بازه سنی 1۵ تا 24 سال نیز از 24 درصد به 21.۶ درصد کاهش پیدا کرده است.  خاندوزی همچنین گفت که 
در خردادماه گذشته نرخ بیکاری در 2۵ استان کشور کاهشی، در 24 استان تک رقمی و در ۷ استان دو رقمی بوده است. 

سخنگوی اقتصادی دولت درباره تحولات قیمتی در حوزه اقتصاد گفت: باید منتظر آمار تیرماه ماند اما آمارها تا روز 22 تیرماه حکایت از 
آن دارد که با توجه به اتفاق هایی که در تعاملات بین المللی و کنترل تورم از طریق سقف رشد نقدینگی و سایر اقدامات برای مهار تورم 

رخ داده، در بیشتر بازارهای رسمی کشور در تیرماه شاهد ثبات قیمتی بهتری نسبت به خرداد و اردیبهشت خواهیم بود که به محض 
نهایی شدن آمار اعلام می شود.

ـــرش بـ



وضعیت میزان صادرات  •
محصولات شیلاتی از جمله 

میگو، ماهیان خاویاری، قزل 
آلا، ماهیان حرام گوشت چگونه 

است و آیا نسبت به سال گذشته 
افزایش داشتهایم؟

جمهوری گمرک رسمی آمار براساس
ابتدایی ماهه درسه ــران ایـ اسامی
ــادرات صـ هزارتن 51.3 1402، سال
91میلیون ارزش به محصولاتشیاتی
داشتهایمکهنسبتبهمدتزمان دلار
مشابهسالگذشتهکهاینمیزان
صادرات32.5هزارتنبودحدود60
درصدافزایشوزنیوحدودا65ًدرصد
افزایشارزشصادراتیداشتهاستکه
اهمیتدارد. اینحجمصادراتیبسیار
میزان ــن ایـ  از هزارتن 18 از بیش
است بوده پرورشی تولیدات صادرات
7 میگو، تن 500 هزارو 7 شامل که
هزارو500تنماهیانگرمابی)صادرات
عراق(، به عمده طور به کپورماهیان
کیلوگرم 750 آلا، قزل تن 400 هزارو 2
مقادیریماهیان و پرورشی  خاویار

زینتیاست.
ماهیان تن 600 هزارو 18 همچنین
حرام ماهیان عمده طور )به دریایی
ــالاسبی،مارماهی، گوشتنظیری
مرکبو...(و14هزارتنخوراکآبزیان

صادرشدهاست.

ارزآورترین محصول صادراتی  •
در حوزه شیلاتی کدام آبزی 

شده چین کشور جایگزین روسیه
است.

لحاظ به زیرا است روسیهمهم  ــازار ب
ــهسرعت ــاطونزدیکیمرزهاب ــب ارت
نیازشانازطریقایرانتأمینمیشود.
محصول بخواهند دنیا هرجای از آنها
مجبورند و است طولانی مسیر بگیرند
راصبر روزه 50 تا 40 ــان زم یکمدت
ایرانظرفمدت  از کننددرحالیکه
یکهفتهمحصولبهدستشانمیرسد
ودرعینحالکیفیتمیگویمابسیار

دارد. روسیهقرار موردپسندبازار
درسال1400کلصادراتمیگویمابه
امادرسال روسیه4هزارو150تنبود
هزارتن 17 از بیش به رقم این 1401
سال برابر 4 یا درصد 400 یعنی رسید
برایما افزایشیافتکه قبلخود

که بود چشمگیری موفقیت ــاً ــع واق
اهمیتدارد. بسیار

واظهارنامههایرسمیگمرک طبقآمار
ارزشصادراتی ایران اسامی جمهوری
آبزیانمانزدیک400میلیوندلاراست
تخمین این  از بیشتر واقعی ارزش که

زدهمیشود.
از ناشی رقم این  از  دلار میلیون 137
صادراتمیگوبودهکهارزآوریازمحل
روسیهحدود70 ــادراتبهکشور صــ

میلیوندلاراست.
ــن ــری ــت ــزرگ ب  از یکی چین ــور ــشـ کـ
میگو خصوص به آبزی تولیدکنندگان
درجهاناست.آنهاسالانهیکمیلیون
اما میکنند تولید میگو هزارتن 400 و
هزارتن 6 ایران  از )1401( گذشته سال
میگوخریداریکردندوالبتهسالهای
قبل1402حدود17تا18هزارتنمیگو
ــدامادرسال ــودن خریداریکردهب
کرد، پیدا کاهش چین سهم گذشته
البتهمیگویایرانبهکشورهایتایلند،

کرهوویتنامنیزصادرمیشود.
بنابراینتمامبازارهایمهمدنیابهغیر
ایران آبزیان صادرات هدف امریکا  از
سمت بیشتربه تمایل البته و هستند
اتحادیهاروپا،روسیهوکشورهایعربی

وشرقآسیاست.

در بحث صادرات ماهیان  •
حرام گوشت آیا شرایطی برای 

افزایش صادرات این محصول در 
آینده داریم؟

صادراتی کالای دو فقط زمانی یک ما
ــایی( دری میگوی و ــی ــای دری  )خاویار
دریایی  خاویار اکنونصید که داشتیم
دریایی میگوی صید و شده ممنوع
کشورخصوصاً مصرفداخل به نیز
سال در میرسد. ساحلی استانهای
1370ماحدود90میلیوندلارصادرات
آن  دلار میلیون 70 که داشتیم آبزیان
میگوی دلار میلیون 20 و خاویاردریایی
پرورشی  خاویار زمان آن بود؛ دریایی

نداشتیم.
آبزیان پرورش و اگرروشهایکشت
دریایی ماهیان صید و کرد نمی رشد
حرامگوشتاضافهنمیشد،ماچیزی
زیرا نداشتیم آبزیان صادرات نام به
دریاییومیگوی اکنونازمحلخاویار
دریایییکدلارهمصادراتنداریم.

صادرات دلار میلیون 500  ــروز امـ ــا ام
داریمکهنشاندهندهترکیبصادراتی
مااستزیرادرسه ــشور خوبک
محصولات تولید سمت به اخیر دهه
12  در همچنین رفتهایم. آبزیپروری
ماهیان صادرات عدد گذشته سال
این حرامگوشتنیزصفربوداماامروز
است رسیده دلار میلیون 115 به عدد
در اما میدهد نشان را خوبی رشد که
همینمنابعآبزینیزمحدودیتداریم
منابع  از صید ــه بیروی افزایش زیرا
مشکل با را ما میتواند خلیجفارس
خاویاری ماهیان مانند ذخایر کمبود
بنابراین کند روبهرو  خزر ــای دریـ  در
برنامهریزیو با باید نیز اینگونه صید

مدیریتانجامشود.
و تولید  در ما  کشور اخیر سالهای در
قورباغه و زالو پرورشمحصولاتیچون
دارد، کهموردتوجهبرخیکشورهاقرار
تمرکزکردهاست،البتهتولیداتجسته
اما داریم اینبخشها  در وگریختهای
البته نیست. تجاری حد در تولیدات
ایران شیات علوم تحقیقات مؤسسه
زمینهپرورشحلزونو نیزاقداماتیدر
تجاریسازی جلبکانجامدادهکههنوز

نشدهاست.
استان  ــزوندر بحثکشتحل  در
ــدهتولیدصرف ــم کرمانبخشع
شرکتهایدارویی،آرایشیوبهداشتی
اینمحصولنیزبه میشودومقداریاز
تولید اما میشود صادر ــارات ام  کشور

تجاریقابلتوجهینیست.
تولیداتی نیز، جلبک تولید بحث در
بهداشتی آرایشی شرکتهای برای
ــمبهطوریکهباعثشدهنیاز داریـ
و شود تأمین داخلی منابع  از  کشور

وارداتاینمحصولکاهشیابد.
بنابراینیکسریبخشهامثلگیاهان
ماهیانحرامگوشت، دریایی)جلبک(
است ــواردی م زالو و قورباغه حلزون،
آیندهمیتواندتوسعهپیداکندو کهدر

زمینهصادراتیبرایشوجوددارد.

مجموعصادراتآبزیان
ایرانسالگذشتهاز

لحاظوزنی179هزارتنبه
ارزش382میلیوندلار
بودهکهدرمقایسهباآمار
صادراتآبزیانسال1400
بایدبدانیمکهرشدخیلی
خوبیراشاهدبودهایم.در
سال1400مجموعصادرات
تن 151هزار آبزیانکشور
بهارزش232میلیوندلار
بودهاستکهدرمقایسهبا
یکدیگرمشخصمیشود
کهبیشاز64درصداز
نظرارزشدرسال1401

رشدداشتهایم

بیشترین مقصد 
صادرات خاویار 

ایران به امارات و 
سپس انگلستان و 
آلمان بوده است. 

البته صادرات 
گوشت ماهیان 
خاویاری سالانه 

حدود 500 تن 
است که با توجه 
به افزایش تولید 

به سرعت در حال 
افزایش است.

صادرات خاویار 
ایران

در ارزش نظر  از درصد 64 از بیش که
سال1401رشدداشتهایم.

درصدمحصولاتشیاتی 80 صادرات
روسیهبه ایرانبهامارات،چینوکشور
اهمیتویژهای دلیلنزدیکیبهایراناز
ــرخوردار ــرایصادراتمحصولاتب بـ

است.

بیشترین آبزیان صادراتی  •
ایران و حجم صادرات به روسیه 
چقدر است و آیا صادرات ما به 

روسیه افزایش پیدا کرده است؟
طی7سالاخیر،52هزارتنماهی
به19 قزلآلابهارزش170میلیوندلار
هزارتن( )40 عراق جمله از دنیا  کشور
اماراتوروسیهصادرشده آذربایجان،

است.
سال در ما صادراتی هدف کشورهای
بیشترین که ــوده ب  کشور 55 گذشته
ــادراتبهکشورچینرقم میزانصــ
خورد.کشورهایحوزهخلیجفارس
همراه به روسیه  کشور و امارات بویژه
چین80درصدمیزانکلصادراتایران

راجذبمیکنند.
امادربارهمیگو،تا10سالپیش)قبلاز
اصلیصادرات دهه1390(اماراتبازار
اینمحصولبود،اماطی8و9سال
متوالیمقصداصلی گذشتهبهطور
چین کشور ایران میگو صادرات
تغییر نیز روند ــن ای بودهاست
گذشته یکسال طول در و کرده

ح شد در گفت و گو با دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران مطر

افزایش 65 درصدی صادرات آبزیان 
در بهار سال جاری

91 میلیون دلار محصولات شیلاتی طی سه ماهه ابتدای سال به دیگر کشورها صادر شده است

است؟
ارزآورترینمحصول ــالحاضر درحــ
و ایرانمیگواستکه7هزار پرورشی
و  میلیوندلار آن28 تنصادرات 500
600 و  با18هزار ماهیانحرامگوشت
برایکشور ارزآوری  میلیوندلار تن32
ذکر قابل البته است، داشته همراه به
به نسبت میگو پایه قیمت که است

ماهیانحرامگوشتبالاتراست.
طی12سالگذشتهیعنیبینسالهای
ــن هزارت 247 ــدود حــ 1401 تا 1390
صادراتمیگوبهارزش906میلیوندلار
دنیاداشتیمکهرقمقابل به79کشور

توجهیاست.

بیشتر به چه کشورهایی  •
محصولات مختلف شیلاتی را 

صادر میکنیم؟
دنیا  کشور 44 ــه ب اخیر سال 11  در

یک از که داشتهایم  خاویار صادرات
به کیلوگرم سه و سوئد به کیلوگرم
لبنانتا3هزارو905کیلوگرمبهامارات

راشاملمیشود.
ایران  خاویار صادرات مقصد بیشترین
آلمان و انگلستان وسپس امارات به
ــت.البتهصادراتگوشت ــودهاسـ بـ
تن 500 حدود سالانه خاویاری ماهیان
به تولید افزایش به توجه با که است

سرعتدرحالافزایشاست.
همچنینمجموعصادراتآبزیانایران
لحاظوزنی179هزارتن سالگذشتهاز
در بودهکه  میلیوندلار ارزش382 به
آبزیانسال ــادرات ــارصـ آم با مقایسه
خوبی خیلی رشد که بدانیم باید 1400
راشاهدبودهایم.درسال1400مجموع
به تن  هزار 151  کشور آبزیان صادرات
که است بوده  دلار میلیون ارزش232
درمقایسهبایکدیگرمشخصمیشود

عکس: علی محمدی/ایران

برنامه افزایش تولید آبزیان باعث متعادل سازی قیمت ها در داخل کشور می شود؛ سرانه مصرف 
آبزیان در ایران را چگونه می بینید و آیا پیامی برای مردم جهت افزایش مصرف این محصول پروتئینی 

در ایران دارید؟
آبزیان ایران از لحاظ کیفیت از جایگاه ویژه ای در جهان برخوردار است، زیرا از مجموع یک میلیون و 280 هزارتن آبزیان 

تولیدی کشور، حدود 140 هزارتن)بدون احتساب خوراک آبزیان( یعنی بیش از 10 درصد تولید صادر می شود. این درحالی 
است که در سایر بخش های تولیدی کشور چنین ظرفیتی وجود ندارد و این نشان دهنده کیفیت ماهی و میگوی کشور ما 

است که در دنیا مورد استقبال قرار می گیرد، بنابراین مردم هم می توانند از این مزیت با اعتماد کامل بهره ببرند.
آبزیان ایران از کشورهای اتحادیه اروپا، چین و روسیه گواهی صادراتی دارد، همچنین نزدیک 60 شرکت ایرانی در کشور 

چین رجیستر شده اند یعنی آبزیان ایران به بزرگترین بازارهای آبزیان دنیا صادر می شود بنابراین انتظار می رود مردم به 
این تولیدات اعتماد و اطمینان کنند و مصرف را افزایش دهند.

سرانه مصرف آبزیان ایران نسبت به کشورهای دنیا کمتر است که به نظر من نیاز به فرهنگ سازی و آشنایی بیشتر مردم با 
نحوه و تنوع پخت و پز آبزیان دارد که باید مورد توجه قرار گیرد. در بحث قیمت نیز با افزایش راندمان تولید بزودی شرایط 

به گونه ای فراهم می شود که مردم بتوانند از این محصول پروتئینی سفید با قیمت های مناسب بهره ببرند.

ـــرش بـ

اشتغال

هما همت خواه
روزنامهنگار

ــادرات  ــه ص ــوط ب ــارت مرب ــوزه تج ــران در ح ــان ای ــارت آبزی ــد و تج ــه تولی اتحادی
و واردات آبزیان و فرآورده های آن است و در حوزه تولید شامل تولیدات 
و  ماهی  عرضه کنندگان  و  بسته بندی  و  فرآوری  جمله  از  آبزیان  صنعتی 
میگوی منجمد بسته بندی شده در بازار داخلی، صنایع کنسرو، تولید 
ــای  ــت و اعض ــان اس ــت آبزی ــا صنع ــط ب ــزات و ادوات مرتب ــان و تجهی ــوراک آبزی خ

اتحادیه را فعالان این بخش از صنعت تشکیل می دهند.
بخشی از تولیدکنندگان ماهیان خاویاری، میگو و ماهیان زینتی و ماهی در قفس مستقیم یا غیرمستقیم )از 
طریق خدماتی که از اعضای صادرکننده اتحادیه دریافت می کنند( تحت پوشش این اتحادیه هستند اما 
پرورش دهندگان ماهیان گرمابی و سردابی و نیز صیادان تحت نظارت سایر اتحادیه های مربوطه خودشان 

هستند.
علی اکبرخدایی، دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران درخصوص آخرین وضعیت تولید و صادرات آبزیان 

ایران با خبرنگار »ایران اقتصادی« گفت و گو کرد.

گفت وگو 4
 شماره34  28تیر1402  چهارشنبه 



سرشاخه های 
حساب های اجاره ای 

شناسایی شدند
سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
گفت: حدود ۳۰۸ هزار کد ملی 
مشکوک را شناسایی کردیم که 
حداقل یکی از حساب های آنها 
حساب مشکوک به فعالیت 
تجاری بوده  است که مجموع 
واریزی به حساب این ۳۰۸ 
هزار کد ملی ۱۲۰۰ هزار میلیارد 
تومان بوده  است که ۱۷۶ هزار 
نفر از این افراد پرونده مالیاتی 
هم نداشتند و برای اولین بار 

شناسایی شده اند.
در  موحدی بک نظر  مهدی 
گفت وگو با ایلنا، درباره شناسایی 
فعالان اقتصادی دانه درشت 
که مالیاتی نپرداخته اند و فرار 
حداقل  یا  داشتند  مالیاتی 
مالیات را پرداخته اند، اظهار 
داشت: افرادی شناسایی شدند 
که هرچند فعالیت و درآمدی 
داشتند اما درآمدهای حاصل از 
فعالیت های آنها تا پیش از این 
قابل رصد نبوده و از سیستم 
رصد سنتی سازمان امور مالیاتی 
پنهان بوده اما اخیراً به واسطه 
نظامات هوشمند و شناسایی 
مبتنی بر داده ها توانسته ایم به 
یک سری افراد دسترسی پیدا 
کنیم که فرار مالیاتی داشتند 
یا مالیات بحق خود را پرداخت 
نمی کردند و به موجب این 
شناسایی ها باید مالیات واقعی 

بپردازند. را 
وی درباره شناسایی حساب  های 
فعالان  برخی  که  اجاره ای 
اقتصادی با استفاده از آن قوانین 
مالیاتی را دور زده اند، گفت: با 
توافقی که با بانک مرکزی درباره 
شناسایی حساب های مشکوک 
به فعالیت های تجاری داشتیم، 
توانستیم یک سری حساب هایی 
را با کد ملی که حداقل با یکی از 
حساب هایشان فعالیت مشکوک 
به تراکنش ها و مبادلات تجاری 
داشتند شناسایی کنیم و از قِبل 
این اقدام، توانستیم افرادی را 
شناسایی کنیم که مشکوک به 
اجاره دادن حساب های بانکی 

بودند. خود 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
با بیان اینکه پیش از این کسی 
دنبال شناسایی این افراد نبوده 
است و اقدامی در این زمینه 
صورت نگرفته بود، ادامه داد: 
با توجه به اقدامات انجام 
شده، برچیده شدن بساط 
حساب های اجاره ای به این 
معنا نیست که به طور کامل 
این تخلف متوقف شود اما با 
اقدامات سازمان امور مالیاتی 
ریسک فعالیت های غیرشفاف 
اقتصادی با حساب  های شخصی 
و حساب های اجاره ای را افزایش 
و احتمال انجام این تخلف را 

کاهش می دهد.
موحدی بک نظر درباره ردیابی 
سرشاخه های این تخلف افزود: 
طبیعتاً افرادی که با حساب 
بانکی  آنها فعالیت هایی انجام 
شده، مورد رصد قرار می گیرند 
مگر اینکه در رصد ها، این فرد 
منکر وجود چنین حسابی 
شود در این صورت با پیگیری و 
ردیابی هایی که انجام می دهیم 
به سرشاخه و فردی که حساب 
به اجاره می گیرد،  را  بانکی 

می رسیم.

خبر

حفظ ارزش پول ملی و ثبات واقعی 
نرخ ارز، موضوعی است که به مذاق 
برخی افراد که منافعشان در آزادسازی 
و به عبارت دقیق تر رهاسازی نرخ ارز 
است، خوش نمی آید. این افراد با 
توسل به تحلیل های فریبنده و ارائه 
اطلاعات نادرست به جامعه و حتی 
نمایندگان مجلس، در تلاش برای 
سوق دادن سیاستگذار به سمت اجرای 

سیاست آزادسازی نرخ ارز هستند.
طی سه ماه اخیر و پس از پشت سر 
ل  سا ن  یا پا بات  لتها ا اشتن  گذ
گذشته و ابتدای امسال، بازارهای 
کشور در مسیر ثبات قرار گرفته و 
اکنون آرامش در آنها حکمفرماست. 
از جمله بازارهایی که در ماه های 
پایانی سال گذشته و در فروردین ماه 

امسال دچار التهاب و هیجان شده 
بود، بازار ارز و سکه بود. تقریباً روزی 
نبود که خبری از قیمت سازی های 
کاذب، خبرسازی های منفی، هیجانات 
غیرواقعی و تحلیل های فضایی از 
چشم انداز قیمت ارز و طلا منتشر 
نشود. در همان ایام بود که برخی 
افراد ناآشنا به اولیات اقتصاد با 
سوءاستفاده از فضای گل آلود بازارها 
و برای کسب شهرت، با عناوینی 
همچون »اقتصاددان« یا »کارشناس 
اقتصادی«، پیش بینی های فضایی 
از قیمت ارز و سکه ارائه می کردند.
اکنون و در حالی که طی سه ماه 
تمامی  در  قیمت ها  روند  اخیر، 
بازارهای ارز، سکه، خودرو و حتی 
مسکن نزولی شده، دیگر خبری 
ی  تحلیل ها و  ها  س نما رشنا کا ز  ا
فضایی آنها نیست. حالا دیگر همه 
آن تحلیل ها و پیش بینی ها فراموش 
شده و خبری از هم پاسخگویی این 

»کارشناسان« نسبت به اظهارات 
پیشینشان نیست. مرور رخدادها 
و اقدامات ماه های اخیر، تصویری 
روشن از عوامل بازگشت ثبات به 

بازارهای مختلف ارائه می دهد.
دی ماه سال گذشته و در میانه 
التهابات بازارها مختلف بویژه بازار ارز 
بود که محمدرضا فرزین با دیدگاهی 
متفاوت، پا به ساختمان شیشه ای 
میرداماد گذاشت. فرزین در اولین 
سخنان خود در قامت رئیس کل 
بانک مرکزی، از لزوم ایجاد »ثبات« 
در بازارها به عنوان سیاست کنونی 
بانک مرکزی رونمایی کرد. وی پس 
از آن هم بارها بر لزوم حکمفرما 
شدن »ثبات« در بازارهای مختلف 
بویژه بازار ارز برای کنترل »انتظارات« 
و در نهایت فراهم شدن مقدمات 
اصلاحات اقتصادی تأکید کرد. بر 
همین اساس رئیس کل بانک مرکزی 
در اولین گام برای بازگرداندن آرامش 

 ۲۸5۰۰ به جامعه، از تخصیص ارز 
تومانی برای تأمین کالاهای اساسی 
و کنترل قیمت آنها خبر داد. وی 
همچنین در اسفند ماه سال گذشته 
با راه اندازی »مرکز مبادله ارز و طلا«، 
تلاش کرد ارزهای موجود در کشور را 
از مجرای این بازار به مصارف قانونی 
تخصیص دهد و این بازار را به مرجع 
اصلی خط دهی به بازار و اعلام نرخ 
تبدیل کند. البته علاوه بر اقدامات 
بانک مرکزی، دیپلماسی اقتصادی 
و سیاسی دولت بویژه با کشورهای 
منطقه هم بر آرامش بازار تأثیرگذار 
بود و به تخلیه حباب قیمتی بازارها 

کمک کرد.
اکنون با گذشت کمتر از ۷ ماه از 
آغاز به کار فرزین به عنوان رئیس کل 
بانک مرکزی، بررسی نرخ ها در بازار 
ارز و مقایسه نرخ ارز مرکز مبادله ارز و 
طلا با نرخ بازار آزاد، تصویر واضحی 
از میزان اثر سیاست های فرزین و 

 ناراحتی کاسبان گرانی 
از کاهش قیمت ارز

»ایران اقتصادی« عملکرد منتقدان دولت در موضوع قیمت ارز را بررسی می کند

گزارش

حفظ ارزش پول ملی 
و ثبات واقعی نرخ ارز، 

موضوعی است که البته 
به مذاق برخی افراد که 
منافعشان در آزادسازی 

و به عبارت دقیق تر 
رهاسازی نرخ ارز است، 

خوش نمی آید. منافع 
به خطر افتاده این افراد 

همان عاملی است که 
آنها را برای حمله به 

رئیس کل بانک مرکزی 
متحد کرده است

کارکرد آن در بازگرداندن آرامش و ثبات 
به بازار ارز را نشان می دهد.

هشتم دی ماه، روزی که فرزین به 
میرداماد رفت، نرخ ارز در بازار آزاد 
وارد کانال 44 هزار تومان شده بود. 
اکنون با گذشت هفت ماه از ان روز، 
نرخ ارز در همان بازار حدود 4۸ هزار 
تومان است. اوایل اسفند که فرزین 
برای کنترل التهاب بازار ارز، اقدام 
به راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا 
کرد، نرخ ارز در کانال های نرخ ساز 
به 5۰ هزار تومان هم رسیده بود. با 
این حال نرخ حواله و اسکناس دلار 
در مرکز مبادله در روزهای آغازین به 

ترتیب ۳۶۶۰۰ و 4۰۲۰۰ تومان بود.
بسیاری از افرادی که در آن ماه ها 
ناگهان کارشناس اقتصادی شده و 
تحلیل ها و پیش بینی های فضایی 
از نرخ ارز در بهار ۱4۰۲ می دادند و 
حتی برخی از نمایندگان مجلس در 
آغاز به کار مرکز مبادله، با اشاره به 
نرخ های اعلامی این بازار و اختلاف 
آن با نرخ های تلگرامی، نرخ های 
مرکز مبادله را غیرواقعی و سیاست 
بانک مرکزی را محکوم به شکست 
می خواندند. با این حال اکنون و 
پس از گذشت حدود 5 ماه از آغاز به 

کار این بازار، مشخص شد.
اکنون قیمت هر اسکناس دلار در مرکز 
مبادله ارز و طلا معادل 4۱ هزار و ۲5۸ 
تومان و در بازار آزاد به کانال 4۷ هزار 
تومان سقوط کرده است. در حالی 
که اختلاف نرخ ارز در این دو بازار به 
حدود 4۰ درصد هم رسیده بود، اکنون 
اما این اختلاف به کمتر از ۲۰ درصد 
رسیده و برخی تحلیل ها از کمتر شدن 

این اختلاف هم حکایت می کنند.
حالا با وجود ثبات بازار ارز و اثربخشی 
برای  بانک مرکزی  سیاست های 
کنترل التهابات، کمیسیون اقتصادی 
مجلس فرزین را برای پاسخگویی 
درباره سیاست تثبیت به مجلس 

فراخوانده است.
حفظ ارزش پول ملی و ثبات واقعی 
نرخ ارز، موضوعی است که البته به 
مذاق برخی افراد که منافعشان در 
آزادسازی و به عبارت دقیق تر رهاسازی 
نرخ ارز است، خوش نمی آید. منافع 
به خطر افتاده این افراد همان عاملی 
است که آنها را برای حمله به رئیس 
کل بانک مرکزی متحد کرده است. 
این افراد با توسل به تحلیل های 
فریبنده و ارائه اطلاعات نادرست به 
جامعه و حتی نمایندگان مجلس، در 
تلاش برای سوق دادن سیاستگذار 
به سمت اجرای سیاست آزادسازی 

نرخ ارز هستند.
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رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی 
ایران ضمن تشریح جزئیات تجارت ۳۰ 
میلیارد دلاری بین ایران و چین در سال 
گذشته، گفت: بهار امسال ۳.5 میلیارد 
دلار صادرات  به چین و 4.۳ میلیارد دلار 

واردات از چین داشتیم.
گفت وگو  ر  د نی فر  ا ضو ر محمد 
با فارس، اظهار داشت : صادرات 
غیرنفتی ایران در ۳ ماهه اول امسال 
در مجموع ۱۲.5 میلیارد دلار بود  که 
از محل صادراتِ ۳5.5 میلیون تن 
کالا صورت گرفت ؛ البته این صادرات 
بجز صادرات نفت خام، نفت کوره، 
نفت سفید و بجز تجارت چمدانی 

بوده است.
وی با بیان اینکه در ۳ ماهه اول امسال 
واردات ایران به لحاظ وزنی یک درصد 
و به لحاظ ارزشی 5.9 درصد رشد 
داشته، ادامه داد: بهار امسال ۸.۶ 
میلیون تن کالا به ارزش ۱4 میلیارد دلار  

به کشور وارد شده است.
رضوانی فر اظهار داشت:  تجارت 
غیرنفتی ما در ۳ ماهه اول امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
از نظر وزنی ۲4.4۲ درصد رشد داشته 

و از نظر ارزشی ۸.۸4 درصد کاهش 
یافته است.

رئیس کل گمرک  بیان کرد: بر اساس 
گزارش های رسمی کشورهای چین، 
عراق، ترکیه، امارات و هند پنج مقصد 
اول برای صادرات کالاهای ایرانی 
بوده اند؛ در بهار امسال، صادرات 
ایران به چین ۳.5 میلیارد دلار، به 
عراق ۲.۳ میلیارد دلار، به ترکیه ۱.۷ 
میلیارد دلار، به امارات ۱.۳ میلیارد دلار 

و  به هند 4۸9 میلیون دلار  بود.
رضوانی فر گفت: همچنین 5 کشور 
اول مبدأ واردات ایران در ۳ ماهه اول 
امسال شامل، امارات 4.۱ میلیارد دلار، 
چین 4 میلیارد دلار، ترکیه ۱.5 میلیارد 
دلار، آلمان 54۸ میلیون دلار و هند 5۰۱ 
میلیون دلار بوده است. وی گفت: در 
بهار امسال صادرات ایران به چین  از 
نظر وزنی ۱۱ میلیارد و 4۰۲ میلیون و ۱9۷ 
هزار و ۲5۰ کیلوگرم )حدود ۱۱.5 میلیون 
تن( بود ، ارزش صادرات ۳ میلیارد و 
5۳9 میلیون و 9۱۷ هزار و 959 دلار 

ثبت شده است.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی  در 
مورد واردات ایران از چین در سه ماهه 
اول امسال بیان داشت: بر اساس 
آمار رسمی گمرک، یک میلیارد و ۱۷۶ 
میلیون و ۳5 هزار و ۷۳4 کیلوگرم 
معادل )۱.۱ میلیون تن( و به ارزش 4 

میلیارد و ۳۶ میلیون و ۸4 هزار و ۸9۶ 
دلار بوده است.

 رئیس کل گمرک اضافه کرد: آمار 
صادرات ایران به کشور چین در سال 
۱4۰۱ به میزان ۳۱ میلیارد و ۱5۰ میلیون 
و ۳54 هزار و ۳۰۶ کیلوگرم یا به عبارتی 
۳۱.۱ میلیون تن و به ارزش ۱4 میلیارد 
و 5۸۳ میلیون و ۸9۶ هزار و 4۱9 دلار 

ثبت شده است.
وی افزود: واردات ایران از چین در 
سال گذشته به ارزش 4 میلیارد و 4۰9 
میلیون و ۲5۱ هزار و 4۸۱ کیلوگرم 
معادل 4.4 میلیون تن و به ارزش ۱5 
میلیارد و ۷4۳ میلیون و ۷۰۰ هزار و 
۷۱۷ دلار بوده است. به گفته رئیس 
کل گمرک، مجموع تجارت ایران و 
چین در سال ۱4۰۱ به رقم ۳۰ میلیارد 
دلار رسید که این رقم معادل حدود 
۲۶ درصد کل حجم تجارت خارجی 
جمهوری اسلامی در این سال بوده 
است. وی افزود: عمده اقلام صادراتی 
ایران به چین شامل پروپان مایع 
شده، بوتان مایع شده، متانول، 
سنگ آهن فشرده شده، کنسانتره 
آهن، پلی اتیلن گرید فیلم، محصولات 
نیمه تمام آهنی، شمش آهن، فولاد 
غیرممزوج و اتیلن گلیکول بوده است.
وی اظهار کرد: همچنین مهم ترین 
کالاهایی که ایران پارسال از کشور 

چین وارد کرده شامل قطعات منفصله 
برای تولید خودرو، قطعات منفصله 
تراکتور جاده ای برای نیمه تریلرها، 
جعبه دنده خودکار و موتور پیستونی 

بوده است.
بنابر این گزارش در ادامه مراودات 
ایران و چین، هفته گذشته بود که 
سیداحسان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، به عنوان رئیس 
کمیسیون مشترک ایران و چین  به 
چین سفر کرد  و پیگیر جزئیات مراحل 
اجرایی قرارداد همکاری ایران و چین 
شد؛ خاندوزی در گزارشی از این سفر 

با اعلام تسهیلات ایجاد شده برای 
توسعه تجارت بین ایران و چین و 
رفع برخی موانع تجاری بر سر راه 
بازرگانان ایرانی که از سوی مقامات 
چینی انجام شد، این نکته را هم 
اعلام کرد ۲۶ درصد از حجم تجارت 
جمهوری اسلامی با کشور چین انجام 

می شود.
  بر اساس قرارداد ۲5 ساله ایران و چین 
باید کشور چین یکی از شرکای مهم 
تجاری جمهوری اسلامی ایران شود 
و همچنین طبق سیاست های کلی 
باید صادرات غیرنفتی ما به کشورهای 

دیگر از جمله چین به سمت صادرات 
محصولات فرآوری شده و دارای ارزش 
افزوده حرکت کند. در حال حاضر 
عمده صادرات غیرنفتی ما محصولات 
خام و نیمه خام صنعتی و معدنی است 
که برای افزایش ارزش تجارت باید به 
سمت صادرات کالاهای دارای ارزش 

افزوده حرکت کنیم.
همچنین چین یکی از مشتریان مهم 
نفت و میعانات گازی ایران به شمار 
می رود و جمهوری اسلامی نقش مهمی 
در ترانزیت کالا از مقصد چین و هند به 
کشورهای اروپایی محسوب می شود.

تجارت 7.8 میلیارد دلاری  غیر نفتی ایران و چین  در بهار امسال
گزارش خبری

پیش بینی های فضایی
برخی افراد ناآشنا به اولیات اقتصاد با 
سوءاستفاده از فضای گل آلود بازارها و 

برای کسب شهرت، با عناوینی همچون 
»اقتصاددان« یا »کارشناس اقتصادی«، 

پیش بینی های فضایی از قیمت ارز و 
سکه ارائه می کردند

 عکس: علی محمدی / ایران



 پاییز پربارشی
در راه است

مدل های هواشناسی جهانی پاییز 
پربارشی را برای سال 1402 در ایران 
پیش بینی می کنند، بیشترین 
ــرب کشور  بارش ها در جنوب و غ
پیش بینی می شود. بر اساس گزارش 
ENSO )نوسان جنوبی ال نینو( از 
بلندمدت،  خشکسالی  و  سیلاب 
گستره ایران در فصل پاییز با احتمال 
45 تا 60 درصد بارشی فراتر از نرمال 
را تجربه خواهد کرد. بر اساس این 
گزارش، فقط در مناطقی از جنوب 
شرق کشور، بارندگی کمتر از نرمال 
پیش بینی می شود. در این راستا، 
محمد پورحمید، کارشناس مدیریت 
منابع آب معتقد است: همزمان با 
فعال شدن پدیده ال نینو، بارش 
گسترده و افزایش دما در فصل پاییز 
پیش بینی می شود و احتمال وقوع 
پدیده سیلاب در این فصل بسیار 
محتمل است. سال آبی جاری از نظر 
میزان بارندگی رتبه 33 در میان 54 
سال گذشته را در اختیار دارد و پاییز 
سال گذشته یکی از خشک ترین 
پاییزهای دوره بلند مدت بوده است. 
 ENSO پیش بینی های ارائه شده در
و منابع به روزشده توسط مرکز 
تحقیقات آب و هوایی دانشگاه کلمبیا 
ایالات متحده، از خروجی پردازش 
ــده و مدل های اقلیمی حاصل  ش
ــزرگ مقیاس  ب تغییرات دمایی  از 
اقیانوسی در آب های آزاد کره زمین 
است که منجر به تغییر در گردش 
بادهای جوی و در نتیجه تغییر در 
رخدادهای بارش و خشکسالی برای 

مناطی از جهان می شود.

70درصد ظرفیت 
سد های تأمین کننده 
آب تهران خالی است

میزان پرشدگی سدهای پنج گانه 
ــی جاری  ــال آب ــدای س ــت تهران از اب
)ابتدای مهر ماه 1401( تا 24 تیرماه به 30 
درصد رسیده که بیانگر خالی بودن 70 
درصد ظرفیت سدهای تأمین کننده 
آب تهران است. روند مصرف آب در 
تهران به دلیل گرم تر شدن دمای 
هوا افزایشی شده است به گونه ای که 
ــای گذشته استاندار تهران  در روزه
بر ضرورت مدیریت مصرف آب به 
ــد تأکید کرده بود.  ــ میزان 20 درص
گزارش های شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران هم بیانگر آن است 
که هر ثانیه 57 هزار لیتر آب در این 
استان مصرف می شود. این در حالی 
است که گزارش تازه مرکز اطلاعات 
و داده های آب کشور نشان از خالی 
بودن 70 درصدی حجم آب سدهای 
پنج گانه تأمین کننده آب این استان 
دارد. براساس این گزارش مجموع 
امیرکبیر،  سدهای  در  موجود  آب 
طالقان در غرب استان تهران و لار، 
لتیان و ماملو در شرق از ابتدای سال 
آبی جاری تا 24 تیر به 565 میلیون 
مترمکعب رسیده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 5 درصد کاهش را 
نشان می دهد. وضعیت بارشی در این 
استان نیز در مقایسه با دوره بلندمدت 
کاهش 29 درصدی را نشان می دهد. 
براین اساس از ابتدای سال آبی جاری 
ــارش در  تا 23 تیر 194.2 میلیمتر ب
استان تهران ثبت شده که در مقایسه 
با 274.5 میلیمتر دوره بلندمدت 29 
درصد کاهش یافته است. این میزان 
بارش البته در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته که 182 میلیمتر بارش 
ــدی برخوردار  داشته از رشد 7 درص

شده است.

خبر

تحریم های ظالمانه علیه صنعت نفت 
ایران با اتخاذ سیاست دیپلماسی انرژی 

در دولت سیزدهم به زانو درآمد.
اقدامات دولت سیزدهم برای افزایش 
ــادرات نفت از ایجاد بازارهای سنتی  ص
گرفته تا جذب مشتریان جدید، جملگی 
سبب شده با وجود تحریم های سخت، 

صادرات نفت ایران رکورد بزند.
ناگفته نماند که صنعت نفت ایران از چند 
دهه پیش، بدین سو با انواع تحریم های 
مختلف روبه رو بوده است. تحریم هایی 
که بر مقدار تولید و صادرات نفت کشور اثر 
مستقیمی داشته از جمله وقتی که امریکا 
ج شد،  به صورت یک طرفه از برجام خار
تحریم های جدید هم علیه نفت ایران 
اعمال شد؛ تحریم هایی که به دنبال آن 

صادرات نفت کشور بشدت پایین آمد.
ــت قبل  این موضوع باعث شد در دول
درآمدهای نفتی ایران در یک سال به کمتر 
از 10 میلیارد دلار در یک سال سقوط کند.

اما چرا میزان تولید و صادرات نفت در 
دولت سیزدهم جهشی شد؟

از توسعه طرح های پالایشی فراسرزمینی 
و  مهم  سیاست های  از  یکی  عنوان  به 
ــت سیزدهم  موفق وزارت نفت در دول

یاد می شود.
سیاستی که در سایه همکاری صنعت نفت 

ایران با کشورهای مختلف روند افزایشی 
گرفته و در یک نمونه، با دیپلماسی فعال 
وزارت نفت ایران و اقدام های جدی دولت 
سیزدهم حجم مبادلات صنعت نفت 
ایران با ونزوئلا به 4 میلیارد دلار در طول 

20 ماه گذشته رسید.
اکنون خبر رسیده که ایران برای حضور 
ــداث پالایشگاه 60 هزار بشکه ای  در اح
هویما در کشور اوگاندا اعلام آمادگی کرده 
ــازار صادرات نفت  تا بتواند بخشی از ب
خود را در سال های آینده به این کشور 

اختصاص دهد.
توسعه پالایشگاه های سرزمینی در دولت 
سیزدهم بعد از آن جان گرفت که برای 
نخستین بار، ایران برای سهامداری در 
پالایشگاه های فراسرزمینی ونزوئلا اقدام 
کرد. به دنبال این امر، قرارداد 110 میلیون 
ــازی و تعمیرات اساسی  ــازس یورویی ب
پالایشگاه ال پالیتو ونزوئلا در ابتدای سال 

1401 امضا و اجرایی شد.
ــرای این قرارداد و با بازسازی این  با اج
پالایشگاه و احیای ظرفیت آن، روزانه 
100 هزار بشکه نفت خود را به این کشور 

صادر می کند.
اما اجرای مدل خرید تقاضا از طریق 
سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی 
و  نشد  محدود  لاتین  امریکای  به  فقط 
حال ایران به دنبال نوسازی و بازسازی 

پالایشگاه های آفریقاست.
ــی که  ــات ــوع ــوض ــن م ــری ــم ت ــه ــی از م ــک ی

می تواند به عنوان محور همکاری نفتی 
ایران و کشورهای آفریقایی قرار بگیرد، 
پالایشگاه های  ــران در  ــ ای سهامداری 

فراسرزمینی است.
ظرفیت پالایشی آفریقا 3.5 میلیون بشکه 
در روز است که حدود نیمی از آن غیرفعال 
است. ایران می تواند با تعمیرات اساسی و 
نوسازی این پالایشگاه ها، همانند تجربه 
ونزوئلا این واحدها را به مقصد صادرات 

نفت خود تبدیل کند.
ــی کشور  ــش ــالای ــای پ ــ ــروژه ه ــ بررسی پ
اوگاندا نشان می دهد که پالایشگاه 60 
هزار بشکه ای هویما شامل واحدهای 
فرایندی و پایانه ذخیره سازی است که 
برآورد سرمایه گذاری آن حدود 4 میلیارد 
دلار است. مطالعات مهندسی این طرح 
تکمیل شده و در سال جاری میلادی با 
اتخاذ تصمیم نهایی درباره سرمایه گذاری، 

ساخت و ساز آغاز می شود.

قرارداد تأمین نفت خام این پالایشگاه 
همچنان تعیین تکلیف نشده است

واقعیت این است که برقراری دیپلماسی 
متوازن و متعادل بخصوص در حوزه انرژی 
با کشورهای آفریقایی مورد توجه دولت 
بوده چراکه افزون بر افزایش جایگاه و 
سهم ایران از بازار 1200 میلیارد دلاری قاره 
آفریقا، بازار صادراتی برای منافع اقتصادی 
و انتقال دانش و فناوری کشور فراهم 
خواهد شد. در سفر اخیر رئیس جمهور 

به این قاره به منظور ارتقای سطح روابط با 
کشورهای دوست و همسو در مجموع 21 
سند همکاری میان مقام های عالی رتبه 
ایران و همتایان شان در سه کشور کنیا، 

اوگاندا و زیمبابوه امضا شد.
ضمن اینکه قاره آفریقا فرصت مناسبی 
برای احداث پالایشگاه های فراسرزمینی 
است که با بهره گیری از این موقعیت، 
انرژی  دیپلماسی  جایگاه  حتم  به طور 
ــازارهای جهان  ــا از بـ کشور و سهم م

دوچندان خواهد شد.
رئیس جمهور در دیدار با همتای 
ــران برای  اوگاندایی خود، از آمادگی ای
انتقال تجربه در حوزه انرژی به اوگاندا 
خبر داد و با اشاره به آغاز به کار دفتر نوآوری 
و فناوری ایران در اوگاندا و ظرفیت های 
ــران،  بسیار خوب جمهوری اسلامی ای
بویژه در حوزه های پزشکی، علم و فناوری 
و کشاورزی، بر آمادگی ایران برای انتقال 
تجربه های خود در این زمینه ها و در قالب 
توسعه همکاری های تجاری و اقتصادی با 

اوگاندا تأکید کرد.
بررسی وضعیت بازارهای مختلف در قاره 
آفریقا بیانگر این است که در صادرات 
نفت خام نیجریه با افزایش ظرفیت 
پالایشی کاهش و صادرات محصولات 
Dan� 2023 با تکمیل  پالایشی تا سال
gote افزایش می یابد یعنی از واردکننده 

به صادرکننده تبدیل خواهد شد.
اکنون عمده واردات سوخت های پالایشی 

 افزایش نفوذ ایران در
صنعت پالایشی قاره سیاه

ایران برای حضور در 
احداث پالایشگاه 60 
هزار بشکه ای هویما 

در کشور اوگاندا 
اعلام آمادگی کرده تا 
بتواند بخشی از بازار 

صادرات نفت خود را در 
سال های آینده به این 
کشور اختصاص دهد
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سخنگوی صنعت برق گفت: 80 درصد از 
مشترکان کمتر از الگوهای تعیین شده 
20 درصد  ــد و  در تابستان مصرف دارن
بیش از الگو مصرف می کنند؛ از این 20 
درصد هم دو درصد بیش از 7 برابر یک 
مشترک متعارف مصرف برق دارند. این 
گروه بدانند تعرفه آنها بر اساس قانون از 

یارانه برخوردار نیست.
»مصطفی رجبی مشهدی« با اشاره به 
ح مدیریت مصرف برق و تاریخچه  طر
ح  آن، اظهار کرد: سال گذشته نیز طر
پاداش مدیریت مصرف برای مشترکان 
خانگی اجرا شد، اما فقط به مشترکانی 
تعیین  الگوهای  از  کمتر  مصرفی  که 
این  که  می گرفت  تعلق  داشتند  شده 
الگو در ماه های گرم سال برای مناطق 
عادی کشور 300 کیلووات ساعت و برای 
مناطق گرمسیر که مجبور به استفاده 
مستمر از کولرهای گازی هستند، 10 برابر 

آن یعنی 3 هزار کیلووات ساعت تعیین 
شده است.

وی اضافه کرد: اما در سال جاری وزارت 
نیرو برنامه را به این شکل تغییر داد که 
مشترک چه مصرفش کمتر از الگو باشد 
چه بیشتر، در صورتی که نسبت به دوره 
مشابه در سال گذشته مصرف برق خود 
را کاهش دهد، مشمول دریافت پاداش 
400 میلیارد  می شود. تاکنون حدود 
تومان به عنوان پاداش در قبض های 
ج شده و امیدواریم  برق مشترکان در
که در دوره های آتی بر تعداد این قبض ها 

افزوده شود.
مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه 
ــران توفیقات به دست آمده در  برق ای
حفظ پایداری شبکه برق کشور با وجود 
افزایش دمای هوا و افزایش مصرف را 
ابتدا مرهون همکاری مردم دانست و 
100 هزار نفر از کارکنان  گفت: بیش از
ــرق در بخش های دولتی و  صنعت ب
خصوصی فعال هستند که در نیروگاه ها، 
شبکه های برق انتقال یا توزیع نیروی 

در  همگی  و  می کنند  فعالیت  برق 
آماده باش کامل هستند.

ــه تشریح وضعیت مصرف  وی در ادام
برق در صنایع گفت: بیشترین تعداد 
کوچک  صنایع  صنعتی،  واحدهای 
و کارگاه ها هستند که هیچ گونه 
ــد،  ــدارن محدودیتی در صرف برق ن
در  که  هستند  متوسط  صنایع  سپس 
شهرک های صنعتی فعالیت می کنند و 
یک نیمروز را در هفته شامل مدیریت 
مصرف می شوند و در شش و نیم روز 
داشته  مصرف  می توانند  مانده  باقی 
از  ج  خار صنعتی  چنین  ــر  اگ و  باشند 

شهرک باشد نیز چنین شرایطی دارد.
وی ادامه داد: طبق آخرین آمار، تاکنون 
نسبت به سال 1401 توانسته ایم 15 درصد 
انرژی بیشتری به صنایع بزرگ تحویل 
ــولاد که 50 درصد  دهیم. در صنعت ف
از انرژی صنایع بزرگ کشور را به خود 
اختصاص داده اند شاهد یک رشد 20 
درصدی بوده ایم. سیمانی ها 10 درصد 
و سایر فلزات مانند مس و آلومینیوم 

12 درصد بیشتر از سال گذشته انرژی 
دریافت کرده اند. این افزایش برق رسانی 
همکاری  مرهون  هم  باز  را  صنایع  به 
بسیار خوب مردم خصوصاً در ساعات 
اوج مصرف )ساعت 11 تا 17 در روز و از 

ساعت 20 تا 23 در شب( هستیم.
وی اظهار کرد: توصیه ما این است که در 
این زمان ها از وسایل پرمصرف استفاده 
نکنید و اگر هم اضطرار استفاده پیش 
ــن وسایل  ــور همزمان از ای آمد، به ط
استفاده نشود. در این هفته نیز دو سه 
همچنان  و  داشته ایم  گرم  بسیار  روز 
پیش بینی افزایش دما که همان پدیده 
گنبد حرارتی است را داریم و امیدواریم 
کماکان مردم همکاری کنند تا بتوانیم 
در انجام مأموریت ها موفق بوده و برق 

را به همه مشترکان برسانیم.
رجبی مشهدی درخصوص افزایش 
سالیانه  کرد:  تأکید  مشترکان  سالیانه 
شبکه  به  مشترک  میلیون  یک  حدود 
افزوده می شود که از این تعداد حدود 
هستند،  خانگی  مشترکان  ــد  درص  80

یعنی بیش از 800 هزار مشترک خانگی 
اضافه می شود. معمول و متعارف امر این 
است که سالانه 5 درصد رشد مصرف این 
دسته از مشترکان را داشته باشیم که 
بسیار بر افزایش مصرف تأثیرگذار است.
عامل  ــال  ــس ام همچنین  گفت:  وی 
ــزایش بی سابقه دما نسبت به  افـ
سال های گذشته را داشتیم که مزید بر 
افزایش سایر عوامل در افزایش مصرف 
مدیریت  پتانسیل  همچنان  اما  شد، 

مصرف در منازل وجود دارد.
ح  طر ــزود:  ــ اف ــرق  ب صنعت  سخنگوی 
مدیریت مصرف چهار ماهه است و تا 
انتهای شهریور اجرا خواهد شد یعنی اگر 

مشترکان امروز هم تصمیم به مدیریت 
مصرف بگیرند، می توانند از این پاداش 

بهره مند شوند.
شیوه های  بر  تأکید  با  مشهدی  رجبی 
ساده مدیریت مصرف برق گفت: 
راهکارهای ساده اما تأثیرگذاری مانند 
ــازی روی  ــ ــای گ ــره ــول ــای ک ــ تنظیم دم
درجه 24 یا بالاتر، استفاده از دور کند 
کولرهای آبی، استفاده از نور طبیعی در 
روز و خاموشی لامپ های اضافه و عدم 
استفاده از وسایل پرمصرف در ساعات 
اوج مصرف در کاهش مصرف برق بسیار 
20 درصدی  تأثیرگذار است و کاهش 

مصرف برق را به دنبال دارد.

مصرف برق دو درصد مشترکان بیش از 7 برابر مابقی

عکس: شانا

خبر

از ایالات متحده انجام می شود و نیجریه 
همچنین مقدار قابل توجهی سوخت 
پالایشی از روسیه، سوئد و هند وارد کرده 

است.
در الجزایر پیش بینی کاهش صادرات نفت 
خام و میعانات تا سال 2031 در الجزایر با 
افزایش تولید نفت شیل ایالات متحده 
البته افزایش کوتاه مدت به دلیل پرکردن 
شکاف عرضه و افزایش قیمت نفت وجود 
دارد. اکثریت قریب به اتفاق نفت خام 

الجزایر به بازارهای اروپا صادر می شود.
کامبوج به علت کمبود امکانات پالایشی 
نفت خام داخلی، هیچ نفت خامی را 
وارد نمی کند. ولی این کشور کاملاً به 
ــرای مصارف داخلی  واردات سوخت ب

وابسته است.
بخش عمده واردات سوخت این کشور 
از تایلند، ویتنام، سنگاپور و مالزی انجام 
می شود. اتیوپی در حال حاضر هیچ نفت 
خام صادر یا وارد نمی کند. پیش بینی 
می شود که این شرایط در دهه آینده تا 
سال 2030 تغییر نکند. بدون ظرفیت 
پالایش داخلی، این کشور تقریباً تمام 
سوخت های پالایشی مورد نیاز خود را 
وارد می کند. بیش از 80 درصد از واردات 
سوخت های پالایشی آن از طریق جاده 
از سودان و از طریق بندر جیبوتی انجام 

می شود.
تونس یک صادرکننده خالص نفت خام 
است زیرا صنعت پالایش داخلی کوچک 

است و به مواد اولیه زیادی نیاز ندارد.
تونس شاهد کاهش در صادرات خالص 
نفت خام خود به دلیل کاهش تولید نفت 

به دلیل بالغ شدن میادین خواهد بود.
اوگاندا بشدت به واردات سوخت وابسته 
است، انتظار می رود که میانگین صادرات 
نفت خام در دوره پیش بینی به 133 هزار 
بشکه در روز برسد. تا زمانی که پالایشگاه 
خ  Hoima به بهره برداری برسد و به نر

بهره برداری بالاتری ارتقا نیابد، اوگاندا 
بشدت به واردات سوخت برای تأمین 

مصرف داخلی خود وابسته خواهد بود.
واقعیت این است که ایران با سیاست 
مشارکت در پالایشگاهی فرا سرزمینی به 
خوبی توانسته تحریم ها را دور زده و بر 
حجم تولید و صادرات نفت خود بیفزاید.

می دهد  نشان  کپلر  مؤسسه  اطلاعات 
ــادرات نفت خام ایران در ماه مه  ــ ص
)اردیبهشت و خرداد( از یک و نیم میلیون 
بشکه در روز بیشتر شده که از سال 2018 

تاکنون بی سابقه است.
ــادرات نفت  این در حالی است که صـ
خام ایران در سال 2018 و پیش از خروج 
امریکا از برجام 2.5 میلیون بشکه بود، 
اما با بازگشت تحریم ها، صادرات نفت 
در دولت گذشته تا زیر 200 هزار بشکه در 
روز نیز کاهش یافت. ظرفیت تولید نفت 
به عنوان یکی از ابزارهای قدرت هر کشور 
نفتی در چانه زنی های سیاسی و اقتصادی 

به شمار می رود.
بدون شک انتظار می رود که بزودی سهم 
از بازار ایران در بازار نفت قاره سبز هم 

افزایشی شود.

عکس: ایرنا
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پیشنهاد مجلس 
افزایش پلکانی و تعیین 

نرخ متفاوت گاز برای 
پتروشیمی ها است

با  مجلس  صنایع  کمیسیون  عضو 
این  مجلس  پیشنهاد  اینکه  بیان 
ــش نرخ به صورت  ــزای است که اف
پلکانی و برای واحدهای پتروشیمی 
ــورت متفاوت اعمال شود،  ــه صـ ب
ــوراک  ــ ــرخ خـ ــ ــش نـ ــ ــزای ــ ــت: اف ــفـ گـ
پتروشیمی ها قطعاً حاشیه سود این 

صنایع را کاهش خواهد داد.
ایرنا  با  گفت وگو  در  کریمی  علی اکبر 
با تأکید بر لزوم بازنگری در افزایش 
اظهار  پتروشیمی ها،  خوراک  نرخ 
کرد: گاز در کشور ما با نرخ ارزانی 
و  خانگی  کنندگان  مصرف  همه  به 
صنعتی بویژه پتروشیمی ها به عنوان 
خوراک داده می شود. وی افزود: طی 
چند سال اخیر هم روندی در دولت 
بررسی  زمان  در  بویژه  مجلس  و 
این  که  شد  ایجاد  سنواتی  بودجه 
براساس  اما  دهند،  افزایش  را  نرخ 
نرخ  تعیین  کشور،  موجود  واقعیت 
صنایع  همه  ــرای  ب ــد  واح و  یکسان 
عادلانه  پتروشیمی  صنایع  بویژه  و 
واقعیت های  با  و  نیست  منطقی  و 
ــای صنعتی و  ــ ــده ــ ــر واح حاکم بـ
سازگار  نیز  متفاوت  پتروشیمی 
نخواهد بود. کریمی با اشاره به تأثیر 
پتروشیمی،  صنایع  در  خوراک  نرخ 
ادامه داد: افزایش نرخ خوراک قطعاً 
کاهش  را  صنایع  این  سود  حاشیه 
فولاد  مثل  دیگر  صنایع  داد،  خواهد 
از انرژی ارزان چه در مورد گاز و چه 
و  می کنند  استفاده  ــرق  ب مورد  در 
حاشیه سود بالایی هم دارند و قاعدتاً 
صنایع  این  برای  انرژی  نرخ  افزایش 

می تواند تا حدی منطقی باشد.
معادن  و  صنایع  کمیسیون  عضو 
مجلس ادامه داد: وقتی نرخ خوراک 
متانولی ها  جمله  از  پتروشیمی ها 
افزایش می یابد چون به طور طبیعی 
ــن صنایع خیلی  ــود ایـ حاشیه سـ
را دچار زیان  آنها  پایین است، عملاً 
این  ــرد:  ک تصریح  وی  ــرد.  ک خواهد 
گیرد  قرار  توجه  مورد  باید  موضوع 
که با افزایش نرخ گاز به این میزان، 
واحدهای تولید متانول به طور قطع 
انگیزه ای  و  رسید  خواهند  زیان  به 
وجود  آنها  برای  فعالیت  ادامه  برای 
خاطرنشان  کریمی  داشت.  نخواهد 
اینکه  به  توجه  با  همچنین  کرد: 
فرصت  بسیاری  برای  صنایع  ــن  ای
تعطیلی  ــت،  اس ــرده  ک ایجاد  شغلی 
سود  حاشیه  در  اختلال  ایجاد  یا  و 
گسترده  جمعیت  بیکاری  به  آنها 
به  می تواند  که  می انجامد  کارگری 
بحران تبدیل شود. عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس با اشاره به 
تولید  در  پتروشیمی  صنایع  نقش 
جهش  و  رشد  سال  در  گفت:  ملی، 
تولید انتظار نمی رود که یک تصمیم 
اشتباه باعث تعطیلی تعداد بسیاری 
از واحدهای تولیدی شود، بلکه باید 
بازنگری در این تصمیم، نرخ خوراک 
متناسب با شرایط و خصوصیات هر 

واحد تولیدی تعیین شود.
این  ما  پیشنهاد  اینکه  بیان  با  وی 
ــش نرخ به صورت  ــزای است که اف
پلکانی و برای واحدهای پتروشیمی 
ــورت متفاوت اعمال شود،  ــه صـ ب
در  اصل ۹0  کمیسیون  در  کرد:  بیان 
پتروشیمی ها  خوراک  نرخ  خصوص 
کمیسیون  این  و  داشتیم  جلسه ای 
گزارشی در این باره تهیه کرده است 
که در نوبت قرائت در صحن مجلس 
ــزارش به موضوع  ــن گـ است؛ در ای
شده  اشاره  هم  متالونی ها  وضعیت 

است.

خبر

معادن  گذشته  سال های  در  که  هرچند 
مشکلات  با  ــران  ای آهن  سنگ  استخراج 
به  آسان  از جمله عدم دسترسی  زیادی 
نوسازی  ــرای  ب ــدرن  م صنعتی  تجهیزات 
از  ناشی  مشکلات  و  تولیدی  واحدهای 
جاده ای،  نقل  و  حمل  محدود  ظرفیت 
ظرفیت های  همچنین  و  دریایی  و  ریلی 
روبه رو  کشور  بنادر  در  بارگیری  محدود 
روز  صنعت  این  ظرفیت های  اما  بودند 
جایگاه  بتواند  ایران  تا  شد  بیشتر  روز  به 
تولید کننده  برتر  بین 10 کشور  را در  خود 
کننده  استخراج  و  فلزی  محصولات  انواع 

کانی های آهنی، حفظ کند.
تمامی  تقریباً  نیز  سرمایه  ــازار  بـ نظر  از 
آهن  سنگ  کننده  تولید  شرکت های 
شرکت های  طریق  از  مستقیم  طور  به 
حضور  ــازار  ب در  بالادستی  سرمایه گذاری 
دارند و تولید، فروش و بازدهی شناسایی 
بر  ــادی  زیـ تأثیر  شرکت ها  ــن  ای در  ــده  ش

خواهد  سرمایه  ــازار  ب کل  بازدهی  میزان 
ــت. شرکت های استخراج کننده  داشـ
نهاده های  از  عمده ای  بخش  آهن  سنگ 
تولید  را  کشور  بزرگ  فلزی  صنایع  اولیه 
می کنند و در صادرات و ارزآوری نیز سهم 
این  مدیران  گفته  به  داشته اند.  عمده ای 
صنعت در حال حاضر شرکت ها به دنبال 
شروع اکتشافات عمیق در ایران هستند 
و  فعالیت ها  چشم انداز  در  می تواند  که 
ادامه حیات آنها در افق زمانی بلند مدت، 

نقشی تعیین کننده داشته باشد.
 

سنگ آهنی ها به دنبال ایجاد ارزش 
افزوده بالاتر

طی سال های گذشته شاهد آن بودیم که 
در  آهن،  سنگ  کننده  تولید  شرکت های 
ارزش  با  ایجاد محصولات  و  زمینه پالایش 
افزوده بالاتر نیز سرمایه گذاری کرده اند که 
از  ــادی  زی بخش  شده  باعث  موضوع  این 

جام فروشی کشور کاسته شود.
و  اسفنجی  آهن  تولید  کارخانه های  ایجاد 
گندله سازی از جمله طرح هایی بوده که 
به  و  پیگیری  بزرگ  شرکت های  طریق  از 

اجرا در آمده است. شرکت ها برای رفع 
چالش های کمبود آب و برق نیز طرح های 
مرکزی  فلات  به  آب  انتقال  مانند  بزرگی 
ایران و ساخت نیروگاه های تولید برق را در 
دست اجرا دارند و از سال 13۹8 با ایجاد 
در  مشترک،  سرمایه گذاری  شرکت های 
جهت بهبود زیرساخت های حمل و نقل 

و بنادر کشور اقدام کرده اند.
 

 قیمت جهانی سنگ آهن 
افزایش یافت

چین،  ــازار  بـ از  ــده  ش منتشر  آمار  به  بنا 
سال  از  بازار  این  در  آهن  سنگ  قیمت 
از  و  گرفته  ــود  خ به  افزایش  روند   200۹
حدود 80 دلار در هر تن به حدود 121 دلار 
در سال گذشته رسیده است. این روند در 
سال جاری و در پی ایجاد شرایط رکودی در 
اقتصادهای بزرگ دنیا کمی تعدیل شد و 
قیمت سنگ آهن تا محدوده ۹5 دلار نیز 
ابتدای سال  از  با این حال  کاهش یافت. 
1402 باردیگر شاهد رشد تدریجی قیمت ها 
بودیم. در حال حاضر قیمت سنگ آهن با 
خلوص 62 درصد در بازار چین به حدود 

116 دلار برای هر تن رسیده است.
عنوان  به  چین  ــازار  بـ اینکه  به  توجه  با 
ایرانی  شرکت های  صادراتی  اصلی  مقصد 
شناخته می شود، افزایش قیمت ها در این 
درآمدهای  رشد  به  رو  روند  می تواند  بازار 
شرکت های ایرانی را به دنبال داشته باشد.

 
در آمد سنگ آهنی ها 20 درصد افزایش 

یافت
شده  منتشر  گزارش های  آخرین  بررسی 
برای 4  بهار 1402  تولید و فروش فصل  از 
شرکت بزرگ استخراج کننده سنگ آهن 
ــای این  ــده بورسی نشان می دهد درآم
شرکت ها از 45 هزار و 380 میلیارد تومان 
فراتر رفته که رشد 20 درصدی را نسبت به 

مدت مشابه سال قبل نشان می دهد.
این مدت  آنلاین، در  به گزارش چابک 
بررسی شده  حجم صادرات شرکت های 
بیش از 46 درصد رشد کرده و به عدد یک 
میلیون 61 هزار تن رسیده است. افزایش 
درآمدهای  تا  شد  باعث  صادرات  حجم 
به  بهار  فصل  در  شرکت ها  این  صادراتی 
در  که  برسد  تومان  میلیارد  هزار  حدود 4 

تغییرات کل حجم و ارزش فروش سنگ آهنی ها تا پایان خرداد 1402
تغییرات  ارزش کل فروش – میلیارد تومان  تغییرات  حجم کل فروش - تن  نماد

 %56  14۹82  %53  3۹4۹863 کگل
 %6.7  13238  %2.6  4377782 کچاد

 %5  15۹65  -%44  4300401 کگهر
 %۹7  1200  %73  345113 کنور
 %20  45385  -%11.7  12973159 جمع

تغییرات حجم و ارزش فروش صادراتی سنگ آهنی ها تا پایان خرداد 1402
تغییرات  ارزش فروش صادراتی – میلیارد تومان  تغییرات  حجم فروش صادراتی - تن  نماد

 %115  11۹5  %64  310273 کگل
 1816  0  120750  0 کچاد
 %14۹  2322  %70  616۹81 کگهر
 %245  500  %164  134563 کنور
 %16.5  4017  %46.6  1061817 جمع

ــورس معاملات روز  ــل بـ شاخص ک
هزار   44 افزایش  با  را  سه شنبه 
میلیون   2 مرز  به  بازگشت  و  واحدی 

واحد به پایان رساند.

افتاد  اتفاق  حالی  در  موضوع  این 
تغییر  احتمال  از  رسانه ها  برخی  که 
گاز  خوراک  خ  نر محاسباتی  فرمول 

پتروشیمی ها و صنایع خبر دادند.
از آن است  اخبار منتشر شده حاکی 
ــلاح  اص قصد  مجلس  و  دولت  ــه  ک
گاز  خوراک  خ  نر محاسباتی  فرمول 
ــد؛  دارنـ را  صنایع  و  پتروشیمی ها 
خوشبینی  ــش  ــزایـ افـ که  ــاری  ــبـ اخـ
سمت  تقویت  و  ــرد  خ ــداران  ــام ــه س

در  را  دیروز  ــلات  ــام ــع م در  تقاضا 
آمار  بررسی  همچنین  داشت.  پی 
ــشان می دهد،  ــروز ن ــ معاملات دی
قیمت ها در اکثر رینگ های معاملاتی 
روبه رو  حقوقی ها  ــوی  ق حمایت  با 
از  ــف  ــی این ط شده و خرید های 
مثبت  تأثیر  بیشترین  بازار  فعالین 
ــازار  ب شاخص های  سبزپوشی  بر  را 

سهام داشته است.
ــروز  دی معاملات  در  ترتیب  ــن  ای به 

اوراق  بورس  در  فعال  نماد   314 از  
 50 و  مثبت  نماد   264 تهران،  بهادار 

نماد منفی شدند.
فرابورسی،  نماد   311 از  همچنین   
نماد   102 و  مثبت  ــازه  ب در  نماد   20۹
این  از  گرفتند.   ــرار  ق منفی  ــازه  ب در 
نماد   103 و  بورسی  نماد   126 تعداد، 
فرابورسی صف خرید بودند و 3 نماد 
در  نیز  فرابورسی  نماد   54 و  بورسی 

صف فروش قرار گرفتند.

فعال  نمادهای  اکثریت  سبزپوشی 
شد  باعث  دیروز  معاملات  در 
 2.2 از  بیش  بورس  ــل  ک شاخص 
یک  به  و  دهد  ارتفاع  افزایش  درصد 

میلیون و ۹۹۹ هزار واحد برسد.
با 581  ــورس نیز  ــراب  شاخص کل ف
و  ــزار  ه  26 قله  روی  افزایش  ــد  واح

387 واحد روز را به پایان رساند.
مشاهده  سه شنبه  روز  معاملات  در 
شد نمادهای بورسی »فولاد« »فملی« 

شاخص در معرض حمایت
 در پی انتشار اخباری مبتنی بر احتمال اصلاح فرمول قیمت گذاری نرخ خوراک گاز پتروشیمی ها 

بازار سهام یکسره به رنگ سبز درآمد

سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار

گزارش

صنایع بورسی

و  »پارسیان«  و  »وبملت«  »شستا« 
»وسپهر«  »آریا«  فرابورسی  نمادهای 
را  تأثیر  بیشترین  که  »صبا«  و  »خاور« 
شاخص  درصدی  سه  حدود  افت  در 
کل روز گذشته داشتند؛ در معاملات 
و  کردند  جبران  را  افت  این  امروز  
بیشترین تأثیر را در افزایش شاخص 

کل به ثبت رساندند.
 

روز آشتی حقیقی با معاملات خرد
از  حقیقی ها  خروج  روز  چند  از  بعد 
شاهد  سه شنبه  روز  خرد،  معاملات 
ورود ۹47 میلیارد تومان پول حقیقی 
به معاملات خرد بودیم. اما این ورود 
اتفاق  ثابت  ــد  درآم صندوق های  به 
نیفتاد و حقیقی های بازار در مجموع 
این  معاملات  از  تومان  میلیارد   376

ج کردند. صندوق ها خار
آن  از  حاکی  مشاهدات  همچنین 
ــای قبل،  ــ ــلاف روزهـ ــرخ ــه ب است ک
سرانه خرید حقیقی بیشتر از 
کارشناسان  که  ــود  ب فروش  سرانه 
پول های  ورود  نشانه  را  موضوع  این 

درشت حقیقی می دانند.
 

بنیاد بازار همچنان ارزنده است
معاملات  گذشته  روزهای  طی  هرچند 
اما  گرفت  قرار  نزولی  بازه  یک  در  بازار 
شرکت ها  طرف  از  شده  منتشر  ــار  آم
نشان می دهد سهام فعال در گروه های 
خود  ارزندگی  همچنان  بزرگ  معاملاتی 
نگاهی  راستا  این  در  کرده اند.  حفظ  را 
فولادی  شرکت های  فروش  و  تولید  به 
میزان  صنعت  این  ــد  ــی ده م نشان 
 10 حدود   1401 بهار  در  را  خود  فروش 

درصد افزایش داده است.
سیمانی،  سهام  مورد  در  موضوع  این 
ــی و سرامیک، شرکت های  ــاش ک
نیز  لبنیاتی  شرکت های  و  ــی  دارویـ

صادق است.
ــروش  تولید و ف ــد  ــه رشـ ب ــد رو  ــ رون
می تواند   1402 ــال  س در  شرکت ها 
ــازی  ــودس ــط را برای حفظ س ــرای ش
صنایع مهم بازار حفظ کند و بازدهی 
مناسبی را برای سهامداران و فعالین 

بازار سرمایه به همراه آورد.
شروع  با  ــازار،  ــ ب کارشناسان  نظر  از 
میاندوره ای  مالی  صورت های  انتشار 
روند  ــال،  س ابتدایی  ماهه  سه  ــرای  ب
کنونی معاملات تا حدود زیادی تعدیل 

خواهد شد.

رشد 16.5 درصدی درآمد صادراتی سنگ آهنی های بورسی 
در فصل بهار

حجم فروش صادراتی 44 درصد افزایش و حجم کل فروش 11 درصد کاهش یافت

مقایسه با مدت مشابه سال قبل به میزان 
16.5 درصد افزایش نشان می دهد.

 
بررسی بازار سنگ آهن ایران و جهان

زمین  در  فراوان  عنصر  چهارمین  آهن 
از  درصد   5 حدود  آن  اکسید  و  بوده 
پوسته زمین را شامل می شود. کانی های 
هماتیت  آهن،  سنگ  رایج  معدنی 
آهن  کانسارهای  هستند.   مگنتیت  و 
رسوبی  و  ماگمایی  سنگ های  در 
آهن  کانسارهای  و  می شوند  یافت 
دنیا  آهن  ذخیره  درصد   ۹0 رسوبی 
درصد   70 بر  بالغ  می شود.  شامل  را 
چهار  در  جهان  آهن  سنگ  ذخایر  از 
چین  و  روسیه  برزیل،  استرالیا،  کشور 

یکی  چین  ــت.  ـــ اس شده  شناسایی 
سنگ  کنندگان  مصرف  بزرگترین  از 
بزرگترین  جزو  و  بوده  دنیا  آهن 
نیز  جهان  در  فولاد  تولیدکنندگان 
 2 داشتن  اختیار  در  با  ایران  هست. 
سنگ  ذخایر  تن  میلیون  و700  میلیارد 
در  کشور  نهمین  عنوان  به  خام  آهن 
فهرست 10 کشور برتر دارای ذخایر این 

ماده معدنی در جهان قرار دارد.
کشور  آهن  سنگ  معادن  بیشترین 
مرکزی  کرمان،  یزد،  استان های  در 
مهم ترین  گرفته اند.  جای  خراسان  و 
گلگهر،  کشور  آهن  سنگ  معادن 
سنگان، چغارت، سه چاهون، چادرملو، 

زرند و چاهگز است.

عکس:خبرگزاری صدا و سیما



نیازی به واردات 
غ وجود  گوشت مر

ندارد
 رئیس کمیسیون کشاورزی 
اتاق تعاون گفت: با توجه به 
پتانسیل صنعت مرغداری با 
استفاده از منابع داخلی و واردات 
نهاده دامی نیازی به واردات 
غ نداریم. به گزارش  گوشت مر
خبرگزاری صدا و سیما، ارسلان 
قاسمی افزود: کاهش تولید 
و جوجه ریزی ماه های اخیر، 
کمبود نهاده های دامی و عدم 
تأمین بموقع سرمایه در گردش 
مورد نیاز مرغداران از علل و 
چالش های پیش روی تولید 
است. وی تأکید کرد: لازم است 
دولت برنامه مدونی برای تولید 
غ داشته باشد تا صنعت  مر
مرغداری دچار آسیب  نشود. 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق 
تعاون با بیان اینکه مشکلی 
غ نداریم، گفت:  در تأمین مر
بنابر آمار پتانسیل تولید سالانه 
غ در  بیش از ۳ میلیون تن مر
کشور وجود دارد، درحالی که 
حداکثر نیاز کشور ۲ میلیون و 

۲۰۰ هزارتن است.

مطالبات گندمکاران 
در یک هفته آینده 

پرداخت می شود
بازرگانی  شرکت  مدیرعامل 
دولتی گفت: ۴۰ درصد باقی 
گندمکاران  مطالبات  مانده 
در یک هفته آینده پرداخت 

. د می شو
به گزارش خبرگزاری فارس، 
سید سعید راد با بیان اینکه 
ز  ا ه  شد ی  ر ا ید خر م  گند
کشاورزان با قیمت هر کیلوگرم 
۱۵ هزار تومان بوده است، 
گفت: تاکنون نزدیک به ۶۰ 
درصد از مطالبات گندمکاران 
پرداخت شده و پیگیری های لازم 
انجام شده تا از طریق سازمان 
و تسهیلات  و بودجه  برنامه 
بانک ها در یک هفته آینده 
باقی مانده طلب کشاورزان هم 
پرداخت شود. راد افزود: تاکنون 
حدود ۶ میلیون و ۵۵۰ هزار تن 
گندم از استان های مختلف به 
صورت تضمینی خریداری شده 
که در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل ۲۷ درصد افزایش پیدا 

کرده است. 
بازرگانی  شرکت  مدیرعامل 
دولتی روند خرید تضمینی 
گندم در سال جاری را خوب 
توصیف کرد و اظهار داشت: این 
میزان در مقایسه با مدت زمان 
مشابه سال گذشته حدود یک 
میلیون و ۱۰۰ هزار تن، معادل 
۲۷ درصد افزایش یافته است. 
وی درباره پیش بینی میزان 
نهایی خرید تضمینی گندم 
بیان کرد: نمی توان به صورت 
دقیق میزان خرید تضمینی 
گندم را پیش بینی کرد، اما 
از سال گذشته بیشتر است. 
سعید راد در ادامه تصریح کرد: 
اکنون برداشت در استان های 
غرب  ل  شما و  ی  سیر سرد
کشور مانند اردبیل، همدان، 
کردستان، آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی و زنجان باقی 
مانده است و تا اوایل شهریور 

خرید گندم ادامه دارد.

اخبار کوتاه

مواد  بنکداران  اتحادیه  رئیس 
غذایی تهران در گفت و گو با »ایران 
اقتصادی« با بیان اینکه مشکل 
بازار  کمبود کالاهای اساسی در 
نداریم، گفت: با توجه به رکود در 
بازار، برخی کالاها از قیمت مصوب 
ارزان تر به فروش می رسند به طور 
مثال اکنون قیمت روغن خوراکی 
بین ۱۰ تا ۱۲ درصد، حبوبات بین ۱۰ 
تا ۱۲ درصد و برنج ایرانی بین ۳۵ 
تا ۴۰ درصد کاهش پیدا کرده است.
رضا کنگری اظهار داشت: درحال 
حاضر برنج هاشمی و طارم درجه 
یک گیلان بین ۷۵ تا ۸۰ هزار تومان 

و برنج ایرانی پرمحصول بین ۳۷ تا 
۴۰ هزارتومان به فروش می رسد که 
کاهش بین ۳۵ تا ۴۰ درصدی را در 
عمده فروشی ها و بنکداری های بازار 
نشان می دهد. البته برنج هاشمی 
درجه یک با هزینه های شبکه توزیع 
و حمل و نقل با ۱۳ تا ۱۵ درصد 
افزایش به دست مصرف کنندگان 

می رسد.
وی تصریح کرد: باوجود کاهش 
قابل توجه قیمت برنج درجه یک 
شمال کشور، برنج وارداتی ثبات 
داشته است؛ تاجایی که قیمت 
برنج وارداتی هندی و پاکستانی 
درجه یک با نرخ هایی بین ۴۵ تا 
۵۲ هزارتومان در عمده فروشی ها به 

فروش می رسد.
وی تصریح کرد: همچنین اکنون 
بازار  در سطح عمده فروشی های 
روغن، با وفور انواع روغن خوراکی 

روبه رو هستیم زیرا این محصول از 
کارخانجات به طور مستقیم دریافت 
و توزیع می شود و هیچ مشکلی در 

این خصوص نداریم.

نظام توزیع شکر نیازمند اصلاح 
است

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران، با بیان اینکه بنکداران و 
بازار در رسته  عمده فروشی های 
توزیع کالاهای اساسی قرار دارند با 
۱۵۰۰ عضو دارای پروانه کسب، گفت: 
خ داده این  در بحث شکر آنچه ر
محصول از فروشگاه های زنجیره ای به 
بنکداری های بازار سرریز می شود. 
در حال حاضر بنکداری ها شکر را 
با قیمت آزاد و خارج از شبکه توزیع 
از فروشگاه های زنجیره ای خریداری 
کرده و ناچارند ۵ تا ۶ هزارتومان بالای 
قیمت مصوب در بازار عرضه کنند که 

این بی نظمی باعث چندنرخی شدن 
شکر در بازار شده است.

وی افزود: بنکداران مواد غذایی 
تأمین  اصلی  رسته  عنوان  به 
و توزیع کالاهای اساسی که باید 
این محصولات را به صورت عمده 
مصوب  قیمت های  با  و  تأمین 
عرضه کنند، به دلیل شرایط نظام 
فعلی توزیع این محصول را باید از 
گران تر  زنجیره ای  وشگاه های  فر
بخرند و با قیمت های بالاتر در اختیار 
اتحادیه ها و اعضای خود قرار دهند.
جهاد  وزارت  اینکه  بیان  با  وی 
کالاهای  سهمیه بندی  کشاورزی 
اساسی را برعهده دارد، اظهار داشت: 
طی جلسات متعدد از وزارت جهاد 
کشاورزی درخواست کردیم که صنف 
بنکداران مواد غذایی به عنوان 
در  بازار  رسته عمده فروشی های 
ابتدای این زنجیره دیده شود تا 

اعضای این اتحادیه و بخشی از مردم 
که از بازار کالاهای اساسی خود را 
تأمین می کنند، از قیمت های مصوب 

بهره مند شوند.
کنگری خاطرنشان کرد: از ابتدای 
سال تاکنون دو سهمیه در اختیار 
بنکداران مواد غذایی قرار داده شده 
است که موظف هستیم این کالا را 
فقط به اتحادیه های سوپرمارکت ها، 
صنف  و  لبنیات  خواربارفروشان، 
عطار و سقط فروشان تهران توزیع 
کنیم، به این شکل که اعضا از 
اتحادیه هایشان نامه و حواله دریافت 
می کنند و ما به صورت محدود به 
میزان یک تن کالا در اختیارشان 
قرار می دهیم. وی نرخ مصوب شکر 
را برای بخش عمده فروشی ۲۵ هزار و 
۵۰۰ تومان به انضمام یک درصد ارزش 
افزوده انبارداری عنوان کرد و افزود: 
بنابراین این محصول با قیمت ۲۶ هزار 
و ۸۰۰ تومان در اختیار ۴ اتحادیه مذکور 
قرار می گیرد که در نهایت با نرخ ۲۸ 
هزارتومان به دست مصرف کنندگان 

می رسد.
وی گفت: در سهمیه بندی مرحله 
اول، ۷۰۰ تن شکر و برنج و در مرحله 
دوم ۴۰۰ تن شکر و ۷۲۰ تن برنج در 
اختیار اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
قرار گرفته که رقم محدودی است 
اما همین میزان نیز در اختیار چهار 
اتحادیه مذکور قرار گرفته و اسناد 
و مدارک به وزارت جهاد کشاورزی 

انتقال داده شده است.
وی اضافه کرد: ما به عنوان مباشر به 
این اتحادیه ها کالا می دهیم زیرا هم 
توزیع کننده کالاهای اساسی، هم 
سرمایه دار و هم انباردار هستیم اما 
با وجود این بنکداران مواد غذایی از 
سهمیه واقعی خود محروم هستند 
بنابراین سهمیه ای دیده نشده که ما 
در اختیار اعضای خود قرار دهیم که 

بازار سامان پیدا کند.
وی گفت: مشکل دیگر این است 
مثل  ما  صناف  ا رصد  د  ۶ ۰ که 
اتحادیه ها چون  و  سوپرمارکت ها 
مشکل صاحب ملک، بهداشت و 
مالیات را دارند، موفق به دریافت 
جواز نشده اند. این باعث شده 
که برخی از این اعضا از سهمیه ها 

محروم شوند.
کنگری براین باور است که برای 
ساماندهی شکر نیاز است که نظام 
توزیع از فروشگاه های زنجیره ای به 
بنکداری ها و عمده فروشی ها اصلاح 
شود و کالای شکر طبق روال گذشته 
توسط بنکداران مواد غذایی به دست 

فروشگاه های زنجیره ای برسد.

 کاهش ۱۰ تا ۴۰ درصدی قیمت 
مواد غذایی

قیمت روغن خوراکی بین ۱۰ تا ۱۲ درصد، حبوبات بین ۱۰ تا ۱۲ درصد و برنج ایرانی 
بین ۳۵ تا ۴۰ درصد کاهش پیدا کرده است

با سیاست تثبیت 
اقتصادی که دولت 

در پیش گرفته است، 
کاهش قیمت ها به بازار 
کالاهای اساسی رسیده 

است

با وجود افزایش هزینه 
مواد اولیه، قیمت مواد 

لبنی در سال جاری 
تثبیت شده است
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گفت وگو

 هما همت خواه
روزنامه نگار

خ مصوب شکر نر
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 

استان تهران نرخ مصوب شکر را برای 
بخش عمده فروشی ۲۵ هزار و ۵۰۰ 

تومان به انضمام یک درصد ارزش افزوده 
انبارداری عنوان کرد و افزود: بنابراین این 
محصول با قیمت ۲۶ هزار و ۸۰۰ تومان در 

اختیار ۴ اتحادیه مذکور قرار می گیرد که 
در نهایت با نرخ ۲۸ هزارتومان به دست 

مصرف کنندگان می رسد

عکس:  سجاد صفری / ایران

سخنگوی انجمن صنایع لبنی به بیان 
توضیحاتی درباره میزان افزایش قیمت 
محصولات لبنی در سال جاری پرداخت 
و گفت اگر قیمت شیر خام افزایش پیدا 
نکند قیمت محصولات لبنی تا پایان 
سال افزایش نخواهد یافت. به گزارش 
خبرنگار مهر، سیدمحمدرضا بنی طبا 
سخنگوی انجمن صنایع لبنی در برنامه 
»تهران بیست« درباره گرانی لبنیات 
گفت: دلیل افزایش قیمت ها در بازار 
محصولات لبنی با سایر بازارها متفاوت 
است. به طور کلی تولیدکنندگان برای 
کسب سهم بیشتر بازار حاضرند از 
سود خود کم کنند تا سهم بیشتری 
از بازار بگیرند ولی در بازار لبنیات و 
گوشت ما برند و رقابتی نداریم و از هر 
محصول برندهای مختلفی داریم. در 
بازار لبنیات افزایش هزینه های تولید 
هزینه تمام شده کالا را برای تولیدکننده 
افزایش می دهد و منجر به کاهش 
قدرت خرید مردم می شود. بنی طبا 
در ادامه بیان کرد: امسال قیمت شیر 

خام از ۱۲ هزار تومان به ۱۵ هزار تومان 
یا مصوبه وزارت جهاد افزایش یافته 
ولی باز هم برای دامدار صرفه ندارد، 
این یعنی ۲۵ درصد افزایش یافته و 
قیمت حمل ونقل این محصولات نیز 
۳۰ درصد و حقوق و دستمزد هم ۲۵ 
درصد افزایش یافته است و در مقابل 
قیمت محصولات پتروشیمی ۱۰۰ درصد 

افزایش داشته است. 
بنی طبا ادامه داد: مجموع این هزینه ها 
وقتی افزایش یافته است و با دستور 
وزارتخانه های مختلف بوده، طبیعی 
است که قیمت تمام شده کالا افزایش 
پیدا کند، در این شرایط یا باید سرکوب 
قیمت را داشته باشیم که باعث کاهش 
عرضه می شود و یا اجازه افزایش قیمت 
را بدهیم و بگذاریم بازار رقابتی شود، 
در این شرایط می توانیم یارانه را به 
دهک های پایین بدهیم تا از آنها 
حمایت شود. قیمت محصولات لبنی 
صادراتی ۳۰ درصد افزایش یافته است. 
وی ادامه داد: در یک دهه گذشته 
کل حجم صادرات محصولات لبنی 
از کل محصولات ۱۰ درصد بوده که 
هم اکنون ۲۰ درصد شده است. در 
بازار صادراتی ما بر اساس رقابت کار 

می کنیم. قیمت محصول لبنی در خارج 
با توجه به آنکه قیمت جهانی چقدر 
باشد صادر می شود. ۲۵ تا ۳۰ درصد 
قیمت محصولات ما در خارج افزایش 
یافته است. سخنگوی انجمن صنایع 
لبنی در ادامه افزود: در غرفه های 
میادین میوه و تره بار تهران، غرفه 
گرفته ایم و ۲۰ درصد ارزان تر محصولات 
را در این غرفه ها عرضه می کنیم. البته 
در راستای عمل به مسئولیت اجتماعی 
خود ما حاضریم شیر مدارس را تأمین 
کنیم و وزارت بهداشت باید به دنبال ما 
باشد نه ما به دنبال آنها. بنی طبا در 
ادامه بیان کرد: قیمت گذاری را از دست 
تولیدکننده بیرون آورده ایم، اسماً دولت 
قیمت ۴ قلم دارو را تعیین می کند، ولی 
دولت وقتی ابلاغیه داده که فقط هر 
محصولی ۳۰ درصد افزایش داشته باشد 
یعنی دولت قیمت تمام محصولات را 
تعیین می کند، در مقابل هزینه تمام 
شده محصول از این ۳۰ درصد بیشتر 
است. هزار و ۵۰۰ کارخانه تولیدکننده 
صنایع لبنی تعطیل شدند. وی در ادامه 
با بیان اینکه تولیدکننده همیشه قربانی 
بوده است، توضیح داد: در این شرایط 
کارخانه های کوچک تولیدکننده های 

 قیمت محصولات لبنی تا پایان سال 
تغییر  نخواهد کرد

گزارش

خرد به دلیل پایین بودن سرمایه در 
گردش خود، ضرر می دهند و تعطیل 
می شوند، این شرایط باعث شده از هزار 
و ۸۰۰ کارخانه تولیدکننده محصولات لبنی 

به ۳۰۰ کارخانه برسیم.
به گفته این مقام مسئول، حاشیه سود 
صنعت لبنی در سال گذشته در بورس 
۶ درصد بوده و سال قبل از آن ۴ درصد 
بوده است، در حالی که قانوناً باید ۱۷ 
درصد باشد، که کمترین میزان سود 
در بین تمام تولیدکننده ها بوده است. 
ما باید محصولات لبنی را صادر کنیم تا 
محصول تولیدکننده استفاده شود. این 
میزان سود به معنی فرسایش صنعت 
است. سخنگوی انجمن صنایع لبنی در 
ادامه بیان کرد: قیمت محصولات لبنی 
از پایان اردیبهشت ۱۴۰۱ بعد از جراحی 

اقتصادی تا پایان اردیبهشت امسال 
تغییری نداشت. افزایش قیمت نتیجه 
افزایش هزینه تولید است. در برنامه 
هفتم شیر مدارس حذف شده است. 
اینکه تولیدکننده را متهم اصلی افزایش 
قیمت بدانیم بهتر است برویم به این 
سمت که کدام سیاست ها منجر به این 
امر شده است. قیمت گذاری دستوری 
مشکل زیادی را برای ما به وجود آورده 
است، امیدواریم از شر این قیمت گذاری 
دستوری رها شویم. بنی طبا در ادامه 
افزود: در صدد هستیم که محصولات 
لبنی را در تمام کشور در غرفه های 
میادین میوه و تره بار با حاشیه سود کم 
عرضه کنیم. اگر قیمت شیر خام تغییر 
نکند قیمت محصولات لبنی هم تا پایان 

سال افزایش نخواهد یافت.

عکس: ایرنا
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تهیه و توزیع کنندگان بلور، چینی
یکی از ملزومات آشپرخانه ها ظروف هستند. این ظروف معمولاً با جنس های مختلفی 
در بازار عرضه می شوند که بلور و چینی از پرطرفدارترین آنها به شمار می رود. از همین 
رو تولید و واردات این نوع ظروف در همه کشورها از جمله ایران میزان قابل توجهی را 

به خود اختصاص داده است.
در واقع می توان گفت بلور و چینی یکی از بازارهای پرفروش در رسته ظروف آشپرخانه به شمار 
می رود. این ظروف در چندین هزار سال گذشته در چین ساخته شده که در حال حاضر می توانیم 
نمونه های قدیمی آن را در موزه ها و مراکز علمی جهان مشاهده کنیم. بررسی ها نشان می دهد در 
حال حاضر دومین کشور تولیدکننده این صنعت)چینی( ایران است به طوری که امروزه حدود %5 
تولید جهانی را در اختیار دارد. اما باکیفیت ترین ظروف چینی مربوط به کشورهای آلمان، انگلستان، 
فرانسه و در آسیا کشور ژاپن می شود. اگر نگاهی به تاریخچه این ظروف در ایران بیندازیم خواهیم 
دید که قدمت این صنعت در کشور به حدود 35 سال گذشته می رسد. در این مدت صنعت چینی 
در ایران با رشد هزار و 500 درصدی مواجه بوده است. علاوه بر چینی، بلور و شیشه نیز یکی از وسایل 
پرطرفدار در بازار به شمار می رود. این صنعت در کشور ما قدمتی طولانی دارد به طوری که قدمت آن 

به دو هزار سال قبل از میلاد می رسد.
یکی از صنف های فعال در بازار کشور اصنافی هستند که اقدام به فروش چینی و بلور می کنند. این 
اصناف تحت نظارت اتحادیه ای با نام تهیه و توزیع کنندگان بلور، چینی فعالیت می کنند که به جرأت 
می توان گفت این اتحادیه جزو پرتعدادترین اعضا است. به طوری که در حال حاضر 3 هزار و 500 عضو 
فعال دارد. اتحادیه تهیه و توزیع کنندگان بلور، چینی از دهه 30 تأسیس شده که وظیفه اصلی آن تهیه 

و توزیع این محصولات در بازار است.

وام 100 تا 150 میلیون تومانی برای اعضای اتحادیه صنایع 
دستی و اشیای قدیمی

رئیس اتحادیه صنایع دستی و اشیای قدیمی در گفت و گو با روزنامه 
»ایران اقتصادی« عنوان کرد: تمامی رسته های صنایع دستی به جز 
فروش، در زیرمجموعه این اتحادیه فعالیت می کنند. با توجه به 
میزان بالای اشتغالزایی که این حوزه در کشور دارد، اتحادیه صنایع 
دستی و اشیای قدیمی اقداماتی را در خصوص استانداردسازی و نوآوری در این 
بخش انجام داده است. در واقع هدف اتحادیه از این کار، کاربردی کردن بیشتر 

صنایع دستی برای مصرف کنندگان است.
محمد عبدالهی افزود: در چند ماه اخیر به علت تورمی که در بخش مواد 
اولیه وجود داشته، حجم فروش صنایع دستی کاهش قابل توجهی را تجربه 
کرده است. اتحادیه صنایع دستی و اشیای قدیمی در این راستا با بخش های 
مختلف که تأمین کننده مواد اولیه هستند جلسات مختلفی را برگزار کرده تا 
بتواند بخشی از این مشکل را برطرف کند. علاوه بر آن به منظور از بین بردن 
این مشکل از طریق اتاق اصناف این موضوع را با مسئولان وزارت صمت نیز در 

میان گذاشته ایم.
وی تصریح کرد: هزینه اولیه تجهیز کارگاه در خصوص تولید صنایع دستی پایین 
است که همین امر منجر شده مشاغل خانگی متعددی در این زمینه ایجاد شود. 
از همین رو اقدام به تفکیک زنان سرپرست خانوار، زنان بد سرپرست و زنان 
بدون سرپرست کرده ایم و در خصوص مهارت آموزی سعی کرده ایم مهارت های 

لازم که همسو با سلیقه و نیاز جامعه باشد را به آنها آموزش دهیم.
عبدالهی عنوان کرد: اتحادیه به منظور رفاه بیشتر اعضا توافق هایی را با صندوق 
امید داشته تا براساس آن افرادی که دوره مهارت آموزی را طی کرده اند بتوانند 
بین 100 تا 150 میلیون تومان وام دریافت کنند. از سوی دیگر در اتحادیه اقداماتی 
انجام داده ایم تا این مهارت آموزان بتوانند مجوز فنی حرفه ای را نیز دریافت کنند.

 تلاش اتحادیه پارچه فروشان برای واردات دستگاه های 
تولید چادر مشکی

رئیس اتحادیه پارچه فروشان در گفت و گو با روزنامه »ایران 
اقتصادی« عنوان کرد: یکی از اقداماتی که این اتحادیه تاکنون 
انجام داده درخواست مجوز از اتاق اصناف و سازمان نظارت به 
منظور برگزاری کلاس های آموزشی برای اعضا بوده که تاکنون 
به نتیجه نرسیده است. اما اتحادیه پارچه فروشان توسط کمیسیون آموزشی 
فعال در این اتحادیه به منظور افزایش راندمان کاری اعضا، کلاس هایی همانند 
کسب و کار دیجیتالی، رفتار اجتماعی کسب و کار، برندینگ و... را به تعداد 

کمی برگزار کرده است. 
در این کلاس ها همه اعضای اتحادیه می توانند شرکت کرده و از آن بهره مند 
شوند. از سوی دیگر تفاهمنامه ای با دانشگاه های جامع علمی-کاربردی و آزاد 
امضا کرده ایم تا افرادی که در این کلاس ها شرکت می کنند مدرک دانشگاهی 

نیز دریافت کنند.
مجتبی جعفری افزود: یکی دیگر از اقدامات اتحادیه راه اندازی دولت 
الکترونیک در اتحادیه بوده به طوری که اعضا هر کاری داشته باشند با کد 
الکترونیکی که برای آنها تعریف کرده ایم می توانند درخواست خود را ارائه 
داده و پیگیری کنند. همچنین با توجه به اینکه برخی از اعضا اقدام به تولید 
پارچه و صادرات کرده اند اتحادیه در این راستا اقداماتی برای سهولت امور 

آنها نیز انجام داده است.
وی گفت: در حال حاضر بیشتر چادر مشکی های موجود در بازار از کشورهای 
چین و ژاپن تأمین می شود و ایران تنها 40 درصد نیاز بازار را تولید می کند. 
با توجه به اینکه تولید این نوع پارچه نیازمند دستگاه های مخصوص با 
تکنولوژی بالا است تاکنون جلسات مختلف با دولت برگزار کرده ایم تا 

بتوانیم این دستگاه ها را وارد کرده و حجم صادرات را افزایش دهیم.

معرفی 
اتحادیه

راه اندازی سامانه جامع گارانتی از 
جمله اقدامات اتحادیه لوازم خانگی 

نفت سوز، گازسوز و الکترونیک
رئیس اتحادیه لوازم خانگی نفت سوز، گاز سوز و الکترونیک در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« عنوان کرد: یکی از اقدامات این 
اتحادیه در سال های اخیر برگزاری کلاس های آموزشی برای 
اعضای اتحادیه به منظور تنظیم صحیح اظهارنامه، اطلاع از 
قوانین روز دارایی و اطلاع از قوانین مربوط به مالک و مستأجر 
بوده است. در این راستا روزهای شنبه یک مسئول مالیاتی به 
اتحادیه مراجعه می کند تا به صورت رایگان مشاوره های لازم را به 
فعالان این صنف ارائه دهد. روزهای سه شنبه نیز یک وکیل به 
اتحادیه مراجعه می کند تا دعاوی حقوقی بین مالک و مستأجر، 
تأمین اجتماعی و حتی خانواده را به صورت رایگان بررسی کرده 

و مشاوره می دهد.
اکبر پازوکی گفت: در خصوص سامانه جامع تجارت که از سه 
سال گذشته راه اندازی شده نیز آموزش های لازم به فعالان 
صنف توسط اتحادیه داده شده است. علاوه بر آن یک کانال 
برای اتحادیه تعریف کرده ایم که اگر برنامه ای داشته باشیم آن 

را در این کانال اطلاع رسانی می کنیم.
وی گفت: از دو سال گذشته یک برنامه از سوی اتحادیه ارائه شد 
با عنوان »سامانه جامع گارانتی« تا افرادی که از فضای مجازی 
اقدام به خرید لوازم خانگی کرده اند از طریق این سامانه 
مطلع شوند که اجناس آنها شامل گارانتی می شود یا خیر. 
از همین رو هدف از راه اندازی این سامانه جلوگیری از خرید و 
فروش کالاهای بدون گارانتی بوده است. شکایت هایی که به 
کمیسیون شکایات ارجاع داده می شود اغلب مربوط به خرید 
کالاهای تقلبی است که اتحادیه لوازم خانگی نفت سوز، گازسوز 

و الکترونیک به آنها رسیدگی می کند.

برگزاری کلاس به منظور افزایش دانش 
مالیاتی اعضای اتحادیه صنف دارندگان 

نمایشگاه ها و فروشندگان خودرو تهران
رئیس اتحادیه صنف دارندگان 
نمایشگاه ها و فروشندگان خودرو 
یران  »ا با  گفت و گو  در  تهران 
اقتصادی« عنوان کرد: در خصوص 
افزایش دانش مالیاتی اعضای فعال 
آموزشی  کلاس های  اتحادیه  در 
را برگزار کرده ایم تا افراد سطح 
اطلاعات مالیاتی خود را افزایش داده 
و ثبت های مربوط به امور مالیاتی 

را براحتی انجام دهند. علاوه بر آن فعالان صنف دارندگان نمایشگاه ها 
و فروشندگان خودرو تهران مشکلات مختلفی در خصوص امور مالیاتی 
داشته اند که برای برطرف کردن آنها تاکنون به عنوان رئیس اتحادیه 
جلسات متعددی در این زمینه داشته ایم تا این مشکلات برطرف شوند. 
سعید موتمنی افزود: همچنین اتحادیه درباره منافع اعضای صنفی خود 
اقدامات متعددی با بخش های مختلف دولتی و خصوصی انجام داده 
که به منظور دریافت خدمات بیشتر برای اعضا و حفظ منافع اقدامات 

مختلفی همچون گفت و گو، نشست و... انجام داده است.

تلاش اتحادیه صنف مسافربری استان تهران 
برای کاهش تعرفه حق بیمه تأمین اجتماعی

رئیس اتحادیه صنف مسافربری استان 
تهران در گفت و گو با روزنامه »ایران 
اقتصادی« گفت: اعضای این اتحادیه 
در زمینه سرویس های کارخانه ها، 
ادارات، پالایشگاه ها، خودروسازی ها 
و... فعالیت می کنند. فعالان این 
صنف با وسایل نقلیه همچون 
مینی بوس، اتوبوس و ون خدمات 
خود را به شرکت ها ارائه می دهند. 
اتحادیه با برگزاری جلسات متعدد 

با دو بانک سپه و توسعه تعاون موفق شد قراردادی را با آنها امضا کند که 
براساس آن تا سقف 6 میلیارد ضمانت نامه بدون سند ملکی برای اعضای 
اتحادیه صنف مسافربری استان تهران به منظور شرکت در مناقصات صادر 
کنند. سهیل میرمهدی عنوان کرد: بیمه تأمین اجتماعی از هر قراردادی 
که توسط اعضای این اتحادیه بسته می شود 7 تا 8 درصد را با عنوان حق 
بیمه دریافت می کند که در حال حاضر این اتحادیه در حال برگزاری جلسات 
مختلفی با این سازمان است تا بتواند میزان حق بیمه را کاهش دهد. یکی 
دیگر از اقداماتی که اتحادیه صنف مسافربری استان تهران انجام می دهد 
مربوط به واردات خودرو است که در این راستا جلسات متعددی با وزارت راه 

و شهرسازی برگزار کرده است.
 

برگزاری جلسات متعدد اتحادیه 
 میهمانپذیران استان تهران 

با شهرداری به منظور بازسازی اماکن
میهمانپذیران  اتحادیه  رئیس 
با  تهران در گفت و گو  استان 
روزنامه »ایران اقتصادی« گفت: با 
توجه به اینکه این حوزه با بخش 
گردشگری ارتباط مستقیم دارد، برخی از اماکن که در اختیار 
اعضای اتحادیه قرار دارد، نیازمند تعمیر یا بازسازی است. 
از همین رو اتحادیه در ماه های اخیر جلسات متعددی را با 

شهرداری برگزار کرده است.
شاهرخ محمد زاده افزود: تاکنون اتحادیه میهمانپذیران استان 
تهران به منظور دریافت وام توسط اعضا اقداماتی را انجام داده، 
اما هنوز به نتیجه نرسیده است. علاوه بر آن این اتحادیه در این 
خصوص همایش، مجمع عمومی و... نیز برگزار کرده که در آنها 
از معاونت گردشگری نیز دعوت کرده تا برنامه ریزی های لازم به 

منظور تخصیص وام به اعضا صورت گیرد.
وی عنوان کرد: اتحادیه میهمانپذیران استان تهران به منظور 
افزایش کیفیت کار کلاس های آموزشی متعددی را برای مدیران، 
کارکنان و... برگزار کرده است که در این کلاس ها امور مربوط 
به هر بخش از جمله نحوه رزرواسیون، نوع برخورد با مسافران، 

خانه داری، نظافت و... به آنها آموزش داده می شود.
محمد زاده در خصوص تخصیص جواز به افراد تأکید کرد: افرادی 
که دارای مدرک تحصیلی مرتبط هستند به راحتی می توانند 
جواز و پروانه کسب و کار خود را دریافت کنند. اما افرادی که در 
رشته های مرتبط تحصیل نکرده اند باید در تمامی کلاس های 
آموزشی که از سوی اتحادیه مشخص شده شرکت کنند تا 

بتوانند مجوز فعالیت را از اتحادیه دریافت کنند.

حدیث حدادی
روزنامه نگار



صادرات نفت عربستان به 
میزان 19 ماه گذشته رسید

تقاضای آلمان از روسیه 
برای صادرات غلات

آمارهای سازمان جودی وابسته 
به اوپک نشان داد، صادرات نفت 
عربستان در ماه مه به کمترین 
میزان در 19 ماه گذشته رسیده 
نفت  رویترز،  نوشته  به  است. 
مشتریان  از  برخی  روسیه  ارزان 
مسکو  از  خرید  برای  را  آسیایی 

ترغیب کرده است.
منابع صنعتی و تجاری می گویند، 
در  روسیه  از  هند  نفت  واردات 
ــای  ــت. آماره ــورد زده اس ــه رک ــاه م م
ــد،  ــان می ده ــم نش ــن ه ــی چی دولت
خرید نفت پکن از روسیه در این 

ــت. ــرده اس ــت ک ــورد ثب ــز رک ــاه نی م
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
صادرکننده  بزرگ ترین  صادرات 
به 6.93  مه  ماه  در  جهان  نفت 
میلیون بشکه در روز کاهش یافت 
که کمترین میزان از اکتبر 2021 به 
شمار می رود و 5.3 درصد از 7.32 
ــل  ــاه آوری ــکه در روز در م ــون بش میلی
ــادرات  ــه ص ــام ماهان ــت. ارق ــر اس کمت
ــک  ــای اوپ ــایر اعض ــاض و س ــط ری توس
به »جودی« ارائه و در پایگاه اینترنتی 
این سازمان منتشر می شود. تولید 
نفت خام عربستان در ماه مه نیز 
با کاهش 502 هزار بشکه ای نسبت 
به ماه آوریل به 9.96 میلیون بشکه 
در روز رسیده است. میزان ذخایر 
این کشور نیز 1.16 میلیون بشکه 
ــون  ــه 148.24 میلی ــه و ب ــش یافت کاه

ــت.  ــیده اس ــکه رس بش
عربستان در آخرین نشست اوپک 
به صورت  که  کرد  اعام  پاس 
داوطلبانه میزان تولید خود را یک 
میلیون بشکه در روز در ماه جولای 
ماه  اوایل  و  داد  خواهد  کاهش 
جاری میادی نیز اعام کرد که 
این کاهش تولید را در ماه آگوست 
ادامه خواهد داد. از طرفی روسیه 
نیز اعام کرده است که در ماه 
آگوست صادرات خود را 500 هزار 
داد.  خواهد  کاهش  روز  در  بشکه 
ماه  در  دارد  تصمیم  نیز  نیجریه 
آگوست میزان تولید خود را 20 هزلر 

بشکه در روز کم کند.

هند به دنبال دریافت 
مالیات بیشتر از 

شرکت های بزرگ
هند  دولت  می گویند  آگاه  منابع 
قصد دارد با الحاق برخی بندها 
مالیات   2021 سال  توافق  به 
شرکت ها، سهم خود از دریافت 
و  بزرگ  شرکت های  از  مالیات 
به  افزایش دهد.  را                               چند ملیتی 
گفته  اقتصادی«،  »ایران  گزارش 
می شود دولت هند می خواهد این 
موضوع را                               در  نشست  این  هفته 
بانک های  و رؤسای  اقتصاد  وزرای 
 20 گروه  عضو  کشورهای  مرکزی 
که در گوجارات و شهر گاندی نگر 
این کشور در حال برگزاری است، 
مطرح کند. در سال 2021 البته یک 
توافق مربوط به مالیات شرکت ها 
و   20 گروه  عضو  کشورهای  بین 
کشورهای عضو سازمان همکاری 
اقتصادی و توسعه امضا شد که در 
حال حاضر 140 کشور با مجموع 
سهم 90 درصدی از تولید ناخالص 
ــد. ــا کرده ان ــان آن را                              امض ــی جه داخل
طبق گزارش فارس از رویترز، بر 
این  انجام شده  توافق  اساس 
باید 15 درصد  شرکت ها حداقل 
مالیات بدهند و بر درآمد اضافه 
آنها هم 25 درصد مالیات اعمال 

خواهد شد.

ترکیه،  کشور  سه  آنکه  از  پس 
ملل  سازمان  و  روسیه  اوکراین، 
ــولای  ــکارا در 22 ج ــری آن ــا میانجیگ ب
/31 تیر سال گذشته در استانبول 
سند مربوط به انتقال امن غات 
را  اوکراین  بنادر  از  موادغذایی  و 
کردند،  امضا  یکسال  مدت  به 
گفته می شود روسیه این توافق 
ــد نکرد. دیمیتری پسکوف  را تمدی
نشستی  در  کرملین  سخنگوی 
خبری اعام کرد که روسیه زمانی 
به این توافق عمل خواهد کرد که 

شود. برآورده  خواسته هایش 
توافق  این  اساس  بر  اوکراین 
توانست از ماه آگوست / مرداد 
 33 جنگ،  وجود  با  گذشته 
ــد. ــادر کن ــات را ص ــن غ ــون ت میلی

غات  صادرات  توان  این 
در  غذا  بحران  با  مقابله  برای 
از  قیمت ها  افزایش  و  جهان 
بود.  برخوردار  بالایی  اهمیت 
بزرگ ترین  از  روسیه  و  اوکراین 
جهان  غات  صادرکنندگان 
این  قطع  و  می روند  شمار  به 
می تواند  آبی  راه  از  صادرات 
اوکراین  به  عمده ای  خسارت 
ــای  ــو تحریم ه ــیه لغ ــد. روس وارد کن
بانک  و  خود  علیه  شده  وضع 
از  شرط  را  کشور  این  کشاورزی 
کود  و  غات  صادرات  سر گیری 
شیمیایی از طریق بنادر دریای 
سیاه می داند. صدراعظم آلمان 
در اجاس موسوم به ساک با 
حضور 23 کشور امریکای لاتین 
در بروکسل گفت: توافق صادرات 
ــه  ــرای بقی ــت ب ــدی اس ــام ب ــات پی غ
از  بر  حالی  در  آلمان  جهان. 
غات  صادرات  توافق  سرگیری 
اوکراین از طریق بنادر دریای سیاه 
به منظور جلوگیری از بحران غذا 
در جهان تأکید می کند که پیش 
از این اعام شده بود تنها سه 
درصد غات صادر شده از طریق 
دریای سیاه به کشور های نیازمند 
کشور های  راهی  بقیه  و  رسیده 

توسعه یافته شده است.

ترکیه سود دریافت وام را 
افزایش داد

طیب  رجب  دستور  اساس  بر 
ترکیه،  جمهور  رئیس  اردوغان، 
سود تراکنش های بانکی و بیمه ای 
سوی  از  دریافتی  وام های  بر 
ــه 15  ــد ب ــه از 10 درص ــهروندان ترکی ش

است. یافته  افزایش  درصد 
اقتصادی«  »ایران  گزارش  به 
فارس به نقل از اینتلی نیوز اعام 
کرد: اخیراً دولت ترکیه حقوق 
کارمندان بخش دولتی و مستمری 
بازنشستگان در این کشور را                              افزایش 
داده اما در عین حال به شکل 
ــرده  ــالا ب ــم ب ــا را                              ه ــترده مالیات ه گس
است؛ به عنوان مثال مالیات بر 
بنزین و گازوئیل در ترکیه به یکباره 
طی روزهای گذشته سه برابر شد. 
بانک مرکزی ترکیه اخیراً اعام 
کرده که این کشور در حال رفتن 
سیاست های  اجرای  سمت  به 
پولی انقباضی است. بر اساس 
سیاست افزایش نرخ بهره بانکی 
در ترکیه نرخ بهره وام های تجاری 
هم در این کشور از 15 درصد در دو 
ــش  ــد افزای ــه 24 درص ــش ب ــه پی هفت

ــت.   ــه اس یافت
بانکی،  بهره  نرخ  بردن  بالا  با 
ــوی  ــت وام از س ــی دریاف ــد افزایش رون
شهروندان نیز متوقف شده است.

نفت جهان

هزار  پنج  از  متشکل  مجموعه ای 
متعلق  رایانامه  نشانی  و  نام   600 و 
به ده ها کارمند سرویس اطاعاتی 
برخط  به صورت  آلمان  و  امریکا 

شد. منتشر 
امریکا به همراه متحدانش در ناتو 
اطاعاتی  )اتحادیه ای  آیز  فایو  و 
ــکا،  ــد، امری ــور نیوزیلن ــج کش ــامل پن ش
کانادا(،  و  انگلیس  استرالیا، 
جاسوسی  دستگاه  قدرتمندترین 
طوری  به  کرده اند،  ایجاد  را  تاریخ 
که »ادوارد اسنودن« یک دهه پیش 
فاش کرد که سازمان های اطاعاتی 

از  جاسوسی  بر  عاوه  امریکا 
دشمنان خارجی از متحدان خارجی 
و مردم معمولی امریکا نیز جاسوسی 

. می کنند
به گزارش »ایران اقتصادی«، اکنون 
هزار  پنج  از  متشکل  مجموعه ای 
متعلق  رایانامه  نشانی  و  نام   600 و 
به ده ها کارمند سرویس اطاعاتی 
آناین  به صورت  آلمان  و  امریکا 

است. شده  منتشر 
این اتفاق نتیجه سوءاستفاده برخی 
ضعف  نقطه  یک  از  خرابکار  افراد 
Virus� توتال  ویروس  سایت  )وب 

Total( بوده است. این وب سایت 
و  است  گوگل  شرکت  به  متعلق 
آدرس های  و  فایل ها  بررسی  برای 
منظور  به  مشکوک  اینترنتی 

بدافزار ها  و  ویروس ها  شناسایی 
است. شده  طراحی 

رسانه های آلمان اعام کردند این 
کارکنان  اطاعات  شامل  فهرست 
فرماندهی  ملی،  امنیت  آژانس 
مدارک  همچنین  امریکا  سایبری 
و  افراد شاغل در وزارت دادگستری 

می شود. فدرال  تحقیقات  اداره 
کارکنان  شخصی  اطاعات 
آلمان  اطاعاتی  سازمان های 
همچنین سرویس اطاعات فدرال، 
سازمان ضدجاسوسی ارتش آلمان، 
نیروی پلیس فدرال و پلیس جنایی 
افشا  خطر  معرض  در  نیز  فدرال 

است. گرفته  قرار  شدن 
اسامی کارکنان سازمان های دولتی 
بریتانیا، هلند و تایوان نیز در این 

فهرست به چشم می خورد.
اداره امنیت اطاعات فدرال آلمان 
صحت افشای اطاعات را تأیید و به 
کارمندان دولت آلمان توصیه کرد 
ــروس  ــایت وی ــی را در وب س ــچ فایل هی

ــد. ــذاری نکنن ــال بارگ توت
میادی،   2012 سال  در  گوگل 
که  را  توتال  ویروس  سایت  وب 
اسپانیایی  سایبری  امنیت  شرکت 
سال  در   Hispasec Sistemas

کرده  ایجاد  را  آن  میادی   2004
کارشناسان  کرد.  خریداری  بود، 
امنیت فناوری اطاعات، مشاغل، 
سازمان های دولتی و رسانه ها از این 
وب سایت به عنوان گردآورنده نرم 
افزار های آنتی ویروس و موتور های 
می کنند. استفاده  آناین  اسکن 

مالی  پشتیبانی  از  سرویس  این 
فرماندهی سایبری امریکا بهره مند 

است. بوده 
از  نقل  به  صداوسیما  گزارش  به 
افشا  فایل های  در  اسپوتنیک، 
شده هیچ اطاعاتی به جز نام و 
نشده  ارائه  افراد  رایانامه  نشانی 
ــرای  ــد ب ــن، می توان ــود ای ــا وج ــت. ب اس
اطاعاتی  عوامل  و  خرابکار  افراد 
کند  فراهم  را  امکان  این  خارجی 
فناوری  امنیت  با  مرتبط  افراد  تا 
را در شرکت ها،  بدافزار  و  اطاعات 
سازمان های  و  خدمات  بخش 
دولتی آسیب دیده شناسایی کنند 
حمات  برابر  در  آنها  احتمالاً  و 
آسیب  بیشتر  هدفمند  فیشینگ 

می شوند. پذیر 

 اطلاعات کارکنان نهادهای اطلاعاتی 
امریکا و آلمان لو رفت

امریکا

کشاورزی

رئیس  درلاین،  فون  اورسولا 
کمیسیون اتحادیه اروپا روز دوشنبه 
قرارداد  تعلیق  برای  روسیه  تصمیم 
یک  را  سیاه  دریای  غات  صادرات 
که  افزود  و  خواند  بدبینانه  اقدام 
تضمین  برای  کار  به  اروپا  اتحادیه 
ــر  ــور های فقی ــرای کش ــی ب ــت غذای امنی

داد. خواهد  ادامه 
مشارکت  که  کرد  اعام  روسیه 
میانجیگری  با  مهم  توافق  یک  در 
می داد  اجازه  که  را  ملل  سازمان 
ــیاه  ــای س ــق دری ــی از طری ــات اوکراین غ
صادر شود، تنها چند ساعت پس 
از اینکه مسکو اعام کرد اوکراین به 
پل کریمه حمله کرده است، متوقف 

است. کرده 
ــادی«، رویترز  ــه گزارش »ایران اقتص ب
و  غات  قیمت های  کرد:  اعام 

به  واکنش  در  روغنی  دانه های 
مشارکت  تعلیق  بر  مبنی  اخباری 
ــه  ــش یافت ــه افزای ــن معامل ــیه در ای روس

است.
کرد:  اعام  توئیتی  در  درلاین  فون 
»من به شدت اقدام بدبینانه روسیه 
غات  ابتکار  به  دادن  پایان  برای 
تاش های  وجود  با  را  سیاه  دریای 
محکوم  ترکیه  و  ملل  سازمان 
تاش  در  اروپا  اتحادیه  می کنم. 
ــا امنیت غذایی اقشار آسیب  است ت
پذیر جهان را تضمین کند. خطوط 
آوردن  به  اروپا  اتحادیه  همبستگی 
به  از اوکراین و  محصولات کشاورزی 
بازار های جهانی ادامه خواهد داد.«
سیاست  مسئول  بورل،  جوزپ 
ــاره  ــا نیز در این ب خارجی اتحادیه اروپ
ــل  ــکو غیرقاب ــم مس ــد: تصمی ــی ش مدع
به عنوان  غذا  از  و  است  توجیه 
اوکراین  با  درگیری  در  ساحی 

می کند. استفاده 
با  نشست  به  ورود  هنگام  در  بورل 

ــزی  ــی و مرک ــکای جنوب ــور های امری کش
چیزی  »این  گفت:  خبرنگاران  به 
مشکات  که  است  جدی  بسیار 
در  مردم  از  بسیاری  برای  را  زیادی 
کرد.« خواهد  ایجاد  جهان  سراسر 
بورل گفت: »من باید روسیه را به 
کنم.  سرزنش  تصمیم  این  خاطر 
)این( کاماً غیرقابل توجیه است و 
این کشور گرسنگی مردم را به ساح 

می کند.« تبدیل 
اوکراین یکی از تولیدکنندگان عمده 
و  است  روغنی  دانه های  و  غات 
وقفه در صادرات این کشور در آغاز 

ــی را  ــواد غذای ــی م ــت جهان ــگ، قیم جن
ــی  ــاند. توافق ــود رس ــد خ ــن ح ــه بالاتری ب
ماه  پنج  حدود   2022 ژوئیه  در  که 
پس از شروع جنگ به انجام شد، 
به کاهش قیمت ها و کاهش بحران 

جهانی غذا کمک کرد.
روبرتا متسولا، رئیس پارلمان اروپا 
ما  برای  تصمیم  »این  گفت:  هم 
بسیار نگران کننده است و امیدواریم 
به یافتن راه حلی ادامه دهیم، زیرا 
وابسته  اوکراینی  غات  به  کشور ها 

هستند.«
ــد  ــا ش ــته امض ــال گذش ــات س ــق غ تواف

ــات را از  ــی داد غ ــازه م ــن اج ــه اوکرای و ب
طریق دریای سیاه صادر کند. روسیه 
می گوید بیشتر غات از اوکراین به 
شده  فرستاده  ثروتمند  کشور های 
ناچیزی  سهم  فقیرتر  کشور های  و 

کرده اند. دریافت 
ــد  ــات چن ــق غ ــارکت در تواف ــدم مش ع
ساعت پس از حمله به پل کریمه 
اعام شد که مجرای اصلی ارسال 
تدارکات روسیه به اوکراین بود. با این 
ــد هیچ ارتباطی  حال، روسیه می گوی
برای  تصمیمش  و  حمله  این  بین 

تعلیق قرارداد غات وجود ندارد.

واکنش اتحادیه اروپا به 
تعلیق قرارداد صادرات غلات
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استاندارد اجباری 
هزار قطعه خودرویی 

ــان ملی استاندارد  ــازم  رئیس س
هدفگذاری  مطابق  گفت:  ایران 
ــال 1402  انجام شده، تا پایان س
برای  اجباری  استانداردهای  تعداد 
قطعه  یک هزار  به  ــودرو  خ قطعات 
ملی  سازمان  ــزارش  گ به  می رسد. 
استاندارد ایران، »مهدی اسلام پناه« 
استاندارد  درباره  گفت وگویی  در 
اجباری قطعات خودرو افزود: زمانی 
اجباری  استاندارد  تعیین  کار  که 
برای قطعات خودرو را شروع کردیم 
استانداردسازی  قطعه   ۵4 از  کمتر 
ــه خودرو  شده بود، در حالی ک
است.  قطعه  هزار  چند  از  متشکل 
استانداردهای  ــاره  دربـ اسلام پناه 
اجباری 8۵ گانه خودرو، گفت: این 
استانداردهای  جزو  استانداردها 
طبق  که  است  عملکردی  و  ایمنی 
دستور رئیس جمهور و قانون باید 

اجرایی شود. 

اعزام رایزن بازرگانی 
به برزیل در آینده ای 

نزدیک
تجارت  توسعه  سازمان  سرپرست 
از انتخاب رایزن بازرگانی جمهوری 
و  برزیل خبر داد  ایران در  اسلامی 
بزودی  ایران  بازرگانی  رایزن  گفت: 

به برزیل اعزام می شود.
»مهدی ضیغمی« با اشاره به اهمیت 
امریکای  حوزه  کشورهای  با  تجارت 
سازمان  این  و  ــت  دول ــرای  ب لاتین 
ــرد: عقب ماندگی در  ــ تصریح ک
امریکای  حوزه  کشورهای  با  تجارت 
لاتین قابل توجیه نیست و با تمام 
مسافت،  بـُـعد  از  اعم  سختی ها 
کشتیرانی  خط  نبود  و  کالا  حمل 
برزیل افزایش  با  تجارت ما  باید 
انتقاد  با  صمت  وزیر  معاون  یابد. 
ــن موضوع که اکنون رابطه  از ای
غ از صادرات  تجاری ما با برزیل فار
اوره و محصولات پتروشیمی بیشتر 
گفت:  می شود،  ختم  واردات  به 
سازمان توسعه تجارت اولویت خود 
گروه  صادرات  و  جدید  بازارهای  را 
کالاهای متفاوت و جدید قرار داده 
است و امیدواریم که برزیل مقصد 
ایرانی  پایه  دانش  کالاهای  صادرات 

شود.

آمار ۲۰ میلیارد دلاری 
قاچاق کالا تأیید شد

مبارزه  ستاد  در  مسئول  مقام  یک 
با قاچاق کالا و ارز گفت: بر اساس 
قاچاق  میزان  ستاد،  ــای  ــرآورده ب
کالا در کشور، حدود 20 میلیارد دلار 
گزارش  به  می شود.  زده  تخمین 
معاون  نیرومند«،  »سعید  مهر، 
اداره کل مقابله و رصد جریان مالی 
ــالا و ارز  با قاچاق ک ستاد مبارزه 
برآوردهای  آخرین  بر اساس  گفت: 
حدود  قاچاق  میزان  شده،  انجام 
زده  تخمین  دلار  میلیارد   1۹.8
میلیارد   14 میزان  این  از  می شود؛ 
دلار مربوط به قاچاق ورودی و ۵.8 
کالاهایی  ارزش  نیز  دلار  میلیارد 
از  غیرقانونی  ــورت  ص به  که  است 
افزود:  وی  می شود.  خارج  کشور 
ــا و  ــ ــرآورده ه ــ همچون گذشته ف
فهرست  صدر  در  نفتی  مشتقات 
قاچاق خروجی قرار دارد؛ از سوی 
»لوازم  و  خانگی«  »لوازم  دیگر، 
ــروه کالایی  ــودرو« دو گـ ــ یدکی خ

عمده در قاچاق ورودی هستند.

اخبار

از  بیش  بازار،  آرامش بخشی  راستای  در   
یک میلیون تن کالای اساسی معطل مانده 
هفته  دو  تا  یک  طی  کشور  گمرکات  در 
آینده ترخیص می شود و همین امر گویای 
ــازار کالایی کشور با هیچ  ــت که بـ آن اس
روبه رو  صفر  و  محرم  ماه های  در  کمبودی 
ــد. در دولت گذشته، عدم  نخواهد ش
مدیران  بین  ناهماهنگی  و  ارز  تخصیص 
اساسی  کالاهای  که  می شد  سبب  وقت، 
و  بمانند  باقی  کشور  گمرکات  در  کشور 
بعضاً بخش قابل توجهی از کالاها به دلیل 

آفتاب شدید و یا سرما دچار خرابی شوند. 
این امر خسارت قابل توجهی هم به دولت 
و هم واردکنندگان و فعالان اقتصادی وارد 
می کرد، چرا که سرمایه آنها هدر می رفت. 
ــواره از  ــم ــزی ه ــرک در این میان بانک م
نداشتن ارز و محدودیت های ارزی صحبت 
بازار  اتفاق های  چنین  بواسطه  و  می کرد 
می شد.  ریختگی  بهم  دچار  کشور  کالایی 
بازار با کمبود  سال های گذشته به یکباره 
آرد،  شکر و سایر کالاها روبه رو می شد. اما 
بانک مرکزی در دولت سیزدهم،  برخلاف 
دوره گذشته که ارز را به دلالان و واسطه ها 
تخصیص می داد،  سعی کرده که تأمین ارز 
اجازه  و  باشد  اولویت  در  اساسی  کالاهای 

ندهد که ارز کشور به بیراهه برود.
مرکزی،  بانک  جدید  رویکرد  به  توجه  با 
سیاست های ارزی کشور و افزایش صادرات 
غیرنفتی کشور که در سایه بهبود مناسبات 
اقتصادی ایران با کشورهای مختلف است، 
 اکنون دیگر کالاهای اساسی در بنادر کشور 
جا خوش نمی کنند. قائم مقام وزیر جهاد 
اقتصادی« اعلام کرد:  »ایران  به  کشاورزی 
و  کشاورزی  جهاد  وزارت  پیگیری های  با 
ــورای  ش دبیرخانه  مساعدت  و  همکاری 
امنیت ملی، مجوز ترخیص 10 درصد کالای 

اساسی مانده در گمرکات کشور صادر شد.
تأمین  در  اینکه  به  توجه  با  داد:  ــه  ادام او 
به وجود  تأخیر  اساسی  کالاهای  برخی  ارز 

ــد کالاها  ــود، طبق قانون، ۹0 درص ــده ب آم
اجازه ترخیص داشتند و 10 درصد به عنوان 

ضمانت باید در گمرکات کشور می ماند.
علیرضا پیمان پاک گفت: به جهت موضوع 
از کالاهای اساسی در  عنوان شده بخشی 
توجه  با  بود،  حال  مانده  کشور  گمرکات 
بسیار  نظم  ارز  تخصیص  روال  اینکه  به 
جدید  سیاست های  و  ــرده  ک پیدا  خوبی 
بانک مرکزی اثربخش بوده است، می توان 
اقدام  به ترخیص کالاهای اساسی  نسبت 

کرد.
 قائم مقام وزیر جهادکشاورزی اظهار 
داشت: برای اینکه معطلی صورت نگیرد 
کیفیت  کاهش  ــار  دچ اساسی  کالاهای  و 

ــورای  ش دبیرخانه  هماهنگی  با  نشوند، 
ــاورزی،  ــش ک جهاد  وزارت  و  ملی  امنیت 
گمرک  به  اساسی  کالاهای  ترخیص  مجوز 
هم  گمرک  و  شد  اعلام  اسلامی  جمهوری 
کالاهای  مانده  ــد  درص  10 ترخیص  فرایند 

اساسی را آغاز کرد.

پیش بینی  ــرد:  ک خاطرنشان  پاک  پیمان 
کالای  تن  میلیون  یک  از  می شود،  بیش 
کشور  گمرکات  در  مانده  معطل  اساسی 
حوزه  نیاز  مورد  کالاهای  و  نهاده ها  از  اعم 
کشاورزی طی یک تا دو هفته آینده ترخیص 

و آزاد می شود.

مجوز ترخیص 1۰ درصد کالای اساسی مانده در گمرکات صادر شد
 قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در گفت وگو با »ایران اقتصادی«:

گفت وگو

استانی  سفر  دوم  دور  در  جمهور  رئیس   
گفت:  بویراحمد  و  کهگیلویه  به  خود 
»احیای کارخانه قند یاسوج به عنوان 
نماد صنعت کهگیلویه و بویراحمد پس از 
سال ها رکود، باعث شادی دل شمار زیادی 
از خانواده های این استان که در این واحد 

تولیدی کسب درآمد می کنند، شده است.

یک دهه فراموشی
مهر ماه سال 1400 بود که ابراهیم رئیسی در 
دور اول سفر خود به یاسوج، با کارخانه ای 
ــه رو شد که چراغ آن خاموش بود و  روبـ
کارگرانی داشت که چهره تک تک آنها 
ناراحت و ناامید بود. رئیس جمهور در آن 
زمان وعده داد که این کارخانه قدیمی که 
اکنون عمر آن ۵8 سال است، دوباره احیا 
خواهد شد. این کارخانه که بیش از 7 سال 
اکنون  و  بود  شده  تعطیل  کامل  صورت  به 
به چرخه تولید بازگشته، »قند یاسوج« نام 
دارد. کارخانه ای که خیلی ها امید به احیای 
ــزار تن خوراک  با ه آن نداشتند، اکنون 
روزانه چغندر، ظرفیت تولید 1۵0 تن شکر و 
پالایش 4۵0تن شکر قرمز، فعالیت می کند.

کارخانه قند یاسوج پس از یک دهه تعطیلی 
ابتدا در سال ۹۹ و در زمان ریاست ابراهیم 
شکست  آن  قفل  قضا،  دستگاه  بر  رئیسی 
مرحله  به  ــاه گذشته  ــاره طی 22مـ ــ دوب و 
تولید  چرخه  به  بازگشت  و  مجدد  احیای 
ــرار گرفت. حال سرمایه احیا شده در  ق
تعداد  و  تومان  میلیارد  کارخانه 2هزار  این 
اشتغال احیا شده مستقیم در گام اول 130 
نفر و در گام دوم به 200 نفر خواهد رسید؛ 
همچنین با احیای این کارخانه برای 600نفر 
نیز به صورت غیر مستقیم اشتغالزایی شده 

است.
مورد  گذشته  دولت های  در  یاسوج  قند 
بی مهری قرار گرفت و سیاستگذاران برای 
احیای آن هیچ اقدامی انجام ندادند. 
کارخانه ای که اگر فعال می شد، می توانست 
ــق حوزه  ضمن اشتغالزایی، باعث رونـ

کشاورزی و افزایش درآمد استان شود.
پیش بینی شده بود که کارخانه قند یاسوج 
تومان  میلیارد   300 به  شود  احیا  آنکه  برای 
اساس  بر  و  رو  همین  از  دارد.  نیاز  بودجه 
ماه  آبان  پایان  تا  دارد  وجود  که  اطلاعاتی 
سال گذشته، ۵0 درصد بودجه درخواستی 

تأمین شده بود.

مشکلات قابل توجه
به  یاسوج  آنکه قند  برای  دولت سیزدهم 
تصمیم  بازگردد،  کشور  صنعت  چرخه 
گرفت آن را به ستاد اجرایی فرمان امام)ره(  
واگذار کند. پیش از این هر مجموعه ای که 
عهده  بر  را  شیرین  کارخانه  این  مدیریت 

گرفته بود،  شکست خورده بود.
این کارخانه از دی ماه سال 13۹۵ با قیمت 
بسیار نازل به سرمایه گذار بخش خصوصی 
شد  ــذار  واگ بویراحمد  و  کهگیلویه  اهل  و 
برهه ای  در  و  فعال  نیمه  مقطعی  در  اما 
سال ها  شده  یاد  کارخانه  بود.  راکد  دیگر 
عدم  مدیریت،  ضعف  چون  مشکلاتی  با 
معوق  آلات،  ماشین  ــازی  ــوس ن به  توجه 
ماندن حقوق، مزایا و بیمه کارگران، کمبود 
کارخانه،  فنی  قطعات  نوسازی  برای  اعتبار 
نبود چغندرقند و... روبه رو بود. با توجه به 
سرمایه گذار  کفایت  عدم  و  سرمایه  خواب 
واگذاری  ــاه  دادگـ رأی  با  خصوصی  بخش 
بومی  سرمایه گذار  به  یاسوج  قند  کارخانه 

ابطال و رأی به بازگشت آن صادر شد.
تا   )1344( ایجاد  ــان  زم از  که  یاسوج  قند 
سال 1362 به تولید ادامه داد و بعد از آن به 

صورت متناوب تعطیلی سراغ آن می آمد، از 
سال 1376 بدترین اتفاق ها را به خود دید. 
بازسازی  این کارخانه به صورت کامل  حال 
شده و به چرخه تولید کشور بازگشته است. 
به  که  توجهی  با  دارند  اعتقاد  کارشناسان 
قند یاسوج شده و همچنین تزریق مناسب 
منابع مالی، در مدتی کوتاه این کارخانه به 

قطب صنعتی کشور تبدیل خواهد شد.

تدبیر راهبردی 
احمدزاده«،  »سیدعلی  پیش،  چندی 
کهگیلویه  استان  در  دولت  عالی  نماینده 
آیت الله  حضور  با  بود:  گفته  بویراحمد  و 
 رئیسی در ریاست قوه قضائیه شرایط پیمان 
و قرارداد کارخانه و وضعیت بیکاری کارگران 
داد،  دستور  رئیسی  آیت الله  و  شد  بررسی 
ــرارداد مورد بررسی قضایی قرار گیرد. با  ق
بر  تصمیم  کارخانه  جوانب  همه  بررسی 
کوتاهی  مقطع  در  و  شد  کارخانه  پلمب 
مورد  را  پرونده ها  این  دادگستری  نیروهای 
که  شدند  متوجه  و  دادند  ــرار  ق رسیدگی 

حقوق کارگران رعایت نشده است.
فروش  دادگستری  ورود  با  کرد:  بیان  وی 
کارخانه باطل شد و اینکه آیا امکان دارد این 
پروژه به چرخه تولید بازگردد مورد بررسی 
قرار گرفت و در سفر اول دولت به استان 
دستور داده شد که کارخانه به ستاد اجرایی 

فرمان حضرت امام)ره( واگذار شود.
کهگیلویه  استان  در  دولت  عالی  نماینده 
ــرد: شرط واگذاری  و بویراحمد روایت ک
کارخانه قند به ستاد اجرایی اختصاص 400 
بود  کارخانه  بازسازی  برای  تومان  میلیارد 
که همه این روال طی شد اما نکته امیدوار 
کننده استفاده از ظرفیت کارگران کارخانه 
برای کمک به احیای آن بود که با نظر رئیس 
این  خود  ــام)ره(  امـ حضرت  اجرایی  ستاد 
افراد وارد شدند و شروع به احیای کارخانه 

کردند.
احمدزاده خاطرنشان کرد: خوشبختانه با 
همت کارگران و پای کار بودن ستاد اجرایی 
که  یاسوج  قند  کارخانه  امام)ره(  حضرت 
شرایط پیچیده ای داشت احیا شد. تعطیلی 

کارخانه قند حادثه تلخی برای استان بود.
قند  کارخانه  کنار  در  آنکه  مهم تر  نکته 
گلوکز  و  نشاسته  و  آرد  کارخانه  یاسوج، 
است که مربوط به سازمان اقتصادی کوثر 
است. طبق تکلیفی که رئیس جمهور برای 
حداکثر  باید  گرفته  نظر  در  سازمان  این 
ــدازی شود  ظرف دو ماه این کارخانه  راه ان
و اگر این کار را انجام ندهد کارخانه آرد و 
نشاسته و گلوکز به سازمانی که بتواند احیا 
کند واگذار خواهد شد. چرا که دولت 
با  ــروت  ث این  نمی دهد  اجازه  سیزدهم 

ظرفیت کمی کار  کند.

تولید

2 اسفندماه سال 13۹۹، 
 سیدابراهیم رئیسی رئیس 

دستگاه قضا با اشاره 
به اینکه تعطیلی شش 

ساله کارخانه قند یاسوج 
توجیهی ندارد، اظهار 

داشت: با ابطال معامله و 
شکستن پلمب کارخانه، 

بزودی چرخ تولید و 
 اشتغالزایی در آن به 

حرکت درمی آید

یاسوج؛ کام مردم ایران را شیرین 
خواهد کرد

احیای کارخانه ای که خیلی ها امیدی به فرجام آن نداشتند

روند بازسازی و اورهال
عسکری،  معاون  احسان  پیش  چندی 
بویراحمد  و  کهگیلویه  استاندار  اقتصادی 
از  یکی  یاسوج  قند  کارخانه  بود:  گفته 
واحدهای صنعتی مهم استان یا به تعبیری 
نماد صنعت استان است که پس از هفت 
سال تعطیلی احیای آن در دولت سیزدهم 
در دستور کار قرار گرفته است. این کارخانه 
آنکه یک واحد صنعتی باشد یک  از  بیش 
و  کهگیلویه  استان  در  اجتماعی  پارامتر 

بویراحمد محسوب می شود.
ــود: به همت هلدینگ  ب یادآور شده  وی 
ستاد  تدبیر  نواندیشان  صنعت  و  کشت 
بازسازی  مراحل  امام)ره(  فرمان  اجرایی 
و اورهال کارخانه قند یاسوج،  طبق برنامه 
زمانبندی که مد نظر بود پیشرفت داشت. 
برنامه  از  طرح  بازسازی  میان  این  در 

زمانبندی تعیین شده عقب نیفتاد.

فروش غیرقانونی
که  کارخانه  این  کارگران  گذشته  سال های 
قند  کارخانه  سهام  از  ــد  درص  13 صاحب 
که  تجارت  بانک  ــه روی  روبـ بودند  یاسوج 
سهام 80 درصدی دارد و همچنین مقابل 
خواستار  و  می کردند  تجمع  ــه،  ــارخان ک
 11 نمونه  عنوان  به  شدند.  خود  مطالبات 
یاسوج،  قند  کارگران   ،13۹۵ سال  دی ماه 
بیش از 10 روز در اعتراض به عدم دریافت 
مزد و مزایای مزدی مهر، آبان و آذر ۹۵، عدم 
پرداخت مزایای مزدی ۹3 و ۹4 و تعطیلی 
و  می کردند  تجمع  کارخانه  این  تدریجی 
این  انجام  روند  از  شفاف سازی  خواهان 
معامله بودند. آنها تأکید داشتند که فروش 
میزان  گرفتن  نظر  در  بدون  کارخانه  این 

سهم آنان عملی غیر قانونی است.

به میدان آمدن دستگاه قضا
دستور  به  تغییرات،  علت  به  سال ۹7 
در  و  پلمب  یاسوج  قند  کارخانه  قضایی 
سال ۹8 حکم واگذاری مناقصه ابطال شد 
قرار  تجارت  بانک  اختیار  تحت  کارخانه  و 

گرفت.
13۹۹،  سیدابراهیم  ــال  س اسفندماه   2
به  ــاره  اشـ با  قضا  دستگاه  رئیس  رئیسی 
یاسوج  کارخانه قند  اینکه تعطیلی 6 ساله 
ابطال  با  داشت:  اظهار  ندارد،  توجیهی 
بزودی  کارخانه،  پلمب  معامله و شکستن 
چرخ تولید و اشتغالزایی در آن به حرکت 
کارخانه  اینکه  بر  تأکید  با  وی  ــد.  ــی آی درم
است،  شده  تعطیل  ناحق  به  یاسوج  قند 
ظرفیت  کارخانه  ــن  ای کرد:  خاطرنشان 
اشتغال یک هزار نفر را دارد و با وجود این 
تولید  توقف  و  تعطیلی  به  مجاز  امکانات، 
نیست. رئیس دستگاه قضا با تأکید بر اینکه 
در یاسوج آدم های توانمند، اهل فکر و اهل 
اقدام زیاد هستند، یادآورشد: این کارخانه 
تولید در استان و حتی  باید جلوه جهش 

کشور شود.
رئیسی گفت: هرگز اجازه نخواهیم داد این 
کارخانه و امثال آن که ثروت ملی محسوب 
بانک  مسئولان  از  و  شوند  تعطیل  می شود 
تجارت می خواهم در این زمینه تلاش کنند 
و در رابطه با این ثروت ملی مایه بگذارند تا 
چرخ های حرکت کارخانه به گردش درآید 
و در سال جهش تولید این کارخانه، جلوه 
جهش تولید شود. فکر می کنم بیشترین 
جایی که می تواند مایه بگذارد نظام بانکی 
است و یقین داریم بزودی این کار انجام 
می گیرد و چرخ های تولید در این کارخانه به 

چرخش درخواهد آمد. 

پالایش  45۰ هزار تن شکر  قرمز
کارخانه »قند یاسوج« که بیش از 7 سال 

به صورت کامل تعطیل شده بود اکنون به 
چرخه تولید بازگشته، کارخانه ای که خیلی ها 
امید به احیای آن نداشتند، در حال حاضر با 
هزار تن خوراک روزانه چغندر، ظرفیت تولید 

1۵0 تن شکر و پالایش 4۵0تن شکر قرمز، 
فعالیت می کند

 عکس: ایرنا

برگزاری جشن احیا
باید عنوان کرد که کارخانه قند یاسوج به عنوان یکی از سه کارخانه پیشرفته 

کشور هم اکنون کاملاً بازسازی شده و با حضور رئیس جمهور )26 تیرماه 
سال جاری(  جشن احیای آن برگزار شد. همچنین شکر خام دولتی طی 

هفته گذشته به این کارخانه رسیده است و ۱2 هزار تن شکر خام مجموع این 
محموله ها خواهد بود. در بحث به کارگیری نیرو در کارخانه قند یاسوج، اولویت  
در استفاده از کارگران قبلی کارخانه است که بخشی از آنها آمدند و بخش دیگر 

نیروها از طریق برگزاری آزمون تأمین خواهند شد.

برش
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آماری را مطالعه می کردم که نشان  	
می داد در مدت سال های 85 تا 87 

دولت آقای احمدینژاد حدود 1384 
هزار میلیارد تومان سود سهام عدالت 

به مردم داده است. سؤال من این 
است چرا سود سهام عدالت فقط 

یکبار داده شد و دیگر سودی به مردم 
پرداخت نشد!

باریکازبیشضعیفطبقاتازبرخی
به.کردنددریافتعدالتسهامسود
دولتکهزمانیهستخاطرمحالهر
،کندتوزیعراعدالتسهامخواستمی
صرفکاراینگفتندوآمدندایعده
ارزشیهیچوبودهکاغذیکتوزیع
همهباوجودالانولی.داشتنخواهد
سهاماینارزشکهخیزهاییوافت
سیاسیبرخوردهایهمهرغمبهوداشته

یکفردهراگر،گرفتهصورتآنباکه
برگهاینالان،سهامتومانمیلیون
داردارزشرقماینبرابر3تا2حدود
زمانازبورسشاخصمجموعدرچون
حدودامروزتاهاسهماینواگذاری
وقتی.استداشتهافزایشبرابر3تا2.5
توزیعاین،شدتوزیععدالتسهامکه
مرحلهچندطیوشدهحسابخیلی
ازآنتوزیعمثالبرای.گرفتصورت
مستضعفیاپذیرآسیببسیارطبقات
طبقاتسمتبهوشروعجامعه
اینکهضمن.یافتگسترشمتوسط
سهامسبددرموجودهایسهمتمام
کهآنجاازالبته.هستندسوددهعدالت
ازبرخیاولیههایسالدربودممکن
مذکورسهامندانندسهاماینگیرندگان
عبارتطریقاینازوداشتهارزشچقدر

»نیستبیشترپارهکاغذیکاین«نادرست
سربخواهندایعدهوکندپیداترویج
مردمچنگازراسهاماینمفت،بزنگاه
سهاماینسودازدرصدیلذا،کنندخارج
بامردمواقعدرکهشدتوزیعمردمبین
برگهاینشدندمتوجهوشدهآشناسهام
ودارایییک،دارنداختیاردرکهسهمی
بینبازتوزیعاینلذا.استدرآمدمولد
طبقهمتوسطروبهپایینصورتگرفت.


یعنی قرار بود هر سال سود داده  	

شود؟
تقسیطصرفسوداینازبخشیبودقرار
صاحبانازبرخیبینآنازبخشیوسهام
برنامهقانوندرماالبته.شودتوزیعسهام
اگرکهکردیمبینیپیشتوسعهپنجم
وبیشتربتوانندودارندتمایلافرادی
،کنندپرداختراخوداقساطترسریع
درحتی.شودآزادزودترسهامشان
ایمصوبه،دهمدولتپایانیهایماه
عدالتسهامآزادسازیچگونگیبهراجع
ماهدف.کردیمتصویبهدفچندبارا
اینمالککهمردمی،بوداینابتدادر
تابدانندراسهمآنارزش،شوندمیسهام
اندازیراهباوآمدهافرادیوسطاینمبادا
سهاماینآنشبیهچیزییاصندوقیک

رابهثمنبخسازمردمبخرند.
افرادایناگرکهبودایندومنکته
همچنان،کاملتملکازپسخواستند

اعمال،دهندادامهراسهاماینمالکیت
انجامگذشتهبهنسبتبهتریمدیریت
اینآزادسازیاینکهسومنکتهودهند
رابازاراین،سرمایهبازاربهآنورودوسهام
کهبودملاحظاتیموارداین.نریزدهمبه
مدیریتدرمردمبیشترمشارکتضمن
درالبته.شدگرفتهنظردرشاندارایی
ازهاییمحدودیت،توسعهپنجمبرنامه
قانونیوافزودهلایحهبهمجلسسوی
بازپرداختیااستهلاککهشدوضع
از.باشدمقدمسودتوزیعبرسهاماقساط
به.شدمنعسودتوزیعتکرارکهبودآنجا
قانونیورسمیصورتبهمجلسعبارتی
قراروگرنهگرفتراسودبازتوزیعجلوی
چندهروبازتوزیعسوداینازبخشیبود

وقتیکباربینمردمتوزیعشود.


یعنی اگر دولت احمدی نژاد ادامه  	
می یافت، خرید و فروش سهام عدالت 

نیز امکانپذیر می شد؟
ایناقساطافراد.استدرستًکاملا،بله
شدنمالکازبعدوکردهپرداختراسهام
.شدمیآزادسهاماینفروشوخرید،آن
پایینیدهکدوبرایقانونطبقالبته
،سهمقیمتدرصد50پرداختباجامعه
برایولیگرفتمیصورتآزادسازیاین
پسآزادسازیاینبایدبعدیدهکچهار
صورتسهامارزشصددرصدتسویهاز
بهکمترکهدیگریموضوع.گرفتمی

عدالتسهامکهبوداین،شدپرداختهآن
مدیریتینظامیکساختارشبهتوجهبا
داشت؛غیردولتیًکاملاوخودانتظام
عدالتسهامدارانهمانیامردمیعنی
راخودشانمدیران،هاتعاونیطریقاز
هایتعاونیمدیرانسپس،کردهانتخاب
هایشرکت مدیران  شهرستانی،
وکردهانتخابرااستانیگذاریسرمایه
مدیرههیأتاعضایافراداینادامهدر
راعدالتسهامگذاریسرمایهکانون
وخودانتظام،کانون.کردندمیانتخاب
شوراینامهآییندرحتی.بودمستقل
تصریحکانونخصوصدر۴۴اصلعالی
حقدولتکارمندانحتیکهبودشده
درعدالتسهامنمایندهعنوانبهندارند
مسئولیتپذیرشهاشرکتمدیرههیأت
ایعدهکهچیزیبرعکسیعنیکنند؛
عدالتسهامکهگویندمیوداشتهادعا
افراداین.شدمیادارهدولتیصورتبه
۴۴اصلعالیشورایمصوباتیکباراگر
متوجه،ببینندرادهمونهمهایدولتدر
برایونبودهچیزیچنینشدخواهند
صورتکاملولازمهایبینیپیشکاراین
خودانتظامًکاملانهادیککانونوگرفته
،دادرخکهجالبینکاتازیکیًاتفاقا.بود
ازیکیآقایان،دولتتغییرباکهبوداین
همیندلیلبهکهرادهمدولتمصوبات
اجرا،بودنشدهاجراهرگزممنوعیت
دهمدولت،ترروشنبیانبه.کردند

تاریخ شفاهی

کهداشتایمصوبهدهمدولت
شدنآزادتااجراییهایدستگاه
سهامنمایندگی،عدالتسهام

واگذارشدههایشرکتدرراعدالت
مصوبهماچونولیباشندداشته
اصلکلیهایسیاستعالیشورای
برایمصوبهآندرکهداشتیمرا۴۴
عنوانبهدولتکارمندانعضویت
هاشرکتدرعدالتسهامنماینده
دولتمصوبه،داشتوجودمنع

،یازدهمدولتدراما.نشداجراهرگز
کلیهایسیاستعالیشورایمصوبه
مدیریتتاکردنداصلاحرا۴۴اصل
هایدستگاهبهدوبارهراعدالتسهام

اینالبتهوکنندواگذاراجرایی
کهنکردندرسانیاطلاعراموضوع
شورایمصوبهیازدهمدولتدر
دوبارهوکردهلغورا۴۴اصلعالی

کهکانونی مدیریتاینشرکتهارااز
پسبازبودخودانتظاموغیردولتی

گرفتهوبهدولتسپردند.

دولت روحانی اگر می توانست 
یارانه  را قطع می کرد

دولت یازدهم سهام عدالت را قبول نداشت و اگر می توانست سهام عدالت را از مردم پس می گرفت. اگر 
می توانست یارانه ها را هم پس می گرفت

تاکنون بخش هایی از جلد نخست کتاب 
محرمانه های اقتصاد ایران را که حاوی گفت و گو 
با سیدشمس الدین حسینی وزیر امور اقتصادی 
دولت های نهم و دهم است، بازخوانی و منتشر 
کردیم. در شماره های قبلی »ایران اقتصادی«، حسینی درباره اقدامات اقتصادی 
دولت محمود احمدی نژاد سخن گفت و برخی تصمیمات و برنامه های این 
دولت ها را نیز تشریح کرد. وی گفت که در مورد دولت احمدی نژاد تخریب صورت 
می گرفت و همچنین اینکه اشکالاتی در قوانین درباره سؤال از عملکرد رئیس کل 
بانک مرکزی از وزیر اقتصاد وجود دارد. در این شماره وی درباره برخی اقدامات 
دولت روحانی از جمله قبول نداشتن طرح سهام عدالت و هدفمندی یارانه ها 

را عنوان کرده است.

گزارش

3۴شماره 1۴02تیر28 شنبهچهار

پیش بینی پرداخت سریع 
اقساط سهام عدالت

کتاب

سهامتقسیطصرفعدالتسهامسودازبخشیبودقرار
البته.شودتوزیعسهامصاحبانازبرخیبینآنازبخشیو
اگرکهکردیمبینیپیشتوسعهپنجمبرنامهقانوندرما
راخوداقساطترسریعوبیشتربتوانندودارندتمایلافرادی
هایماهدرحتی.شودآزادزودترسهامشان،کنندپرداخت
آزادسازیچگونگیبهراجعایمصوبه،دهمدولتپایانی
درماهدف.کردیمتصویبهدفچندباراعدالتسهام
ارزش،شوندمیسهاماینمالککهمردمی،بوداینابتدا
اندازیراهباوآمدهافرادیوسطاینمباداتابدانندراسهمآن
بخسثمنبهراسهاماینآنشبیهچیزییاصندوقیک

ازمردمبخرند.
تملکازپسخواستندافرادایناگرکهبودایندومنکته
اعمال،دهندادامهراسهاماینمالکیتهمچنان،کامل
سومنکتهودهندانجامگذشتهبهنسبتبهتریمدیریت
بازاراین،سرمایهبازاربهآنورودوسهاماینآزادسازیاینکه
مشارکتضمنکهبودملاحظاتیموارداین.نریزدهمبهرا
بیشترمردمدرمدیریتداراییشاندرنظرگرفتهشد.
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با چه تبعاتی مواجه می شد و امروز اجرای 
این طرح چه تبعاتی داشت؟ دیگر کسی 
از تورم 500 درصدی )با افزایش 300 تومانی 
نرخ بنزین( سخن نگفت! در حالی 
که وقتی ما می خواستیم هدفمندی را 
اجرا کنیم فردی نه به صورت شخصیت 
حقیقی، بلکه در جایگاه معاون پژوهشی 
استراتژیک مجمع  مرکز تحقیقات 
تشخیص مصلحت نظام، از تورم 500 
درصدی اجرای این طرح سخن گفت؛ در 
حالی که دیدیم این طرح باموفقیت اجرا 
شد و در بدترین شرایط تحریمی کشور، در 
سال 1391 تورم کمتر از 30 درصدی را شاهد 
بودیم که علت آن تحریم بود و البته باز 
همان افراد از اجرای ناموفق این طرح 
صحبت می کنند. من یقین دارم که اگر 
دولت های قبل از ما می دانستند که 
اجرای هدفمندی یارانه ها، با یک افزایش 
تورم به مراتب پایین تر و کمتر از 6 الی 7 
درصد که در سال 1390 نسبت به سال 
1389 شاهد بودیم قابل عملیاتی شدن و 
مدیریت است، سال ها پیش این قانون 

را اجرا می کردند.
 

پس چرا اجرا نشد؟ 	
 مهم ترین دلیلش از نظر من این بود که 
کسی تا قبل از دولت نهم به این مسأله 
به طور جدی ورود نکرده بود. ضمن اینکه 
هدفمند کردن یارانه ها برخاف تعدیل 
اقتصادی به دنبال حذف یارانه ها نبود، 
بلکه به دنبال افزایش عدالت و کارآمدی 
بیشتر در پرداخت و توزیع یارانه ها بود. در 
واقع رئیس جمهور و دولت با تاش خود 
توانسته بودند این قانون را به یک باور 
عمومی تبدل کنند. ماه ها قبل از اینکه 
این قانون در قالب طرح تحول مطرح 
شود، در جلساتی که به عنوان مدیرکل 
وزارت بازرگانی در آن شرکت می کردم 
هدفمندی مورد کنکاش قرار می گرفت. 
خود من بارها با راه های اولیه و ابتدایی که 
عده ای می نشستند و با ماشین حساب 
محاسبه می کردند که به هر نفر چقدر 
پول می رسد مخالف بودم. به هرحال 
این مسأله از یک موضوع دم دستی 
و سهل به یک مسأله ممتنع و از یک 
مسأله ممتنع به یک مسأله قابل فهم و 
از یک مسأله قابل فهم به یک برنامه و 

قانون تبدیل شد.
بنده همان موقع این موضوع را که این 
طرح به قانون نیاز دارد یا نه، از یک 
حقوقدان برجسته مانند آقای دکتر 
پورسید، معاون پژوهشی وقت مرکز 
پژوهش های مجلس پرسیدم و از وی 
مشاوره گرفتم. آقای پورسید به عنوان 
یک متخصص به صورت کتبی نظریه 
حقوقی داد که هدفمندی به قانون 
بیشتر نیاز ندارد. من وقتی نزد آقای 
رئیس جمهور رفتم به ایشان گفتم: 
»این نظر شما که هدفمندی به قانون 
نیاز ندارد درست است، بنده از جاهای 
مختلف این موضوع را پرس وجو کردم 
و حتی استعام کارشناسی گرفتم اما به 
نظر بیاییم موضوع هدفمندی را به یک 
گفتمان در اندیشه ملی تبدیل کنیم.« 
اگر به سخنرانی های من در آن زمان 
رجوع کنید خواهید دید که بنده بارها 
گفته ام »ما باید دانش عمومی اقتصاد را 
بالا ببریم« خوشبختانه امروز این اتفاق 
افتاده و اکثریت مردم در کشور می دانند 
که قیمت واقعی بنزین و گازوئیل، آن 
چیزی نیست که می پردازند. در مورد 
محاسبه رقم پرداختی به مردم هم با دو 

روش این رقم را محاسبه کردیم.
»به فرض اگر در کشور روزانه 60 میلیون 
لیتر بنزین مصرف می شد و قیمت وارداتی 
هر لیتر برای دولت هزار تومان بود و 
اگر هر لیتر بنزین را به مردم 100 تومان 

می فروختیم، در هر لیتر 900 تومان یارانه 
می دادیم. وقتی این رقم ضرب در 60 
میلیون لیتر بنزین مصرفی در روز شود، 
عدد تقریبی یارانه روزانه بنزین به دست 
می آمد. به این ترتیب رقم همه حامل ها 
و بخش هایی که به آنها یارانه تعلق 

می گرفت محاسبه شد.«
یک روش دیگر، محاسبه کان بود که 
می گفتیم به فرض در کشور یک میلیون 
و هشتصد هزار بشکه نفت مصرف 
می شود، پولی هم که ما از فروش نفت 
به دست می آوریم اینقدر است. این رقم 
یک میلیون و هشتصد هزار بشکه را ضرب 
در قیمت فوب کرده، ضرب در قیمت نرخ 
ارز می کردیم. با تطبیق اعداد حاصل از 
این دو روش و بحث های کارشناسی رقم 

نهایی را به دست آوردیم.

یعنی رقم 45 تا 70 هزار تومانی  	
که احمدی نژاد اعلام کرد محاسبه 

شده بود؟
 همه اعداد و ارقامی که اعام می شد 
قباً محاسبه شده بود. این چه سؤالی 
است می پرسید. مگر می شود رئیس یک 
دولت، بیاید یک رقمی را همین طوری در 
رسانه ملی اعام کند. البته برخی هم 
پیش بینی بود. برای مثال ما در خصوص 
قیمت آتی برخی از حامل ها، تعدیل 
مصرفی را هم که ناشی از صرفه جویی 

بود، برآورد می کردیم.
 

چرا یارانه نقدی؟ مثلاً چرا دولت  	
سراغ یارانه کالایی نرفت؟

 ما معتقد بودیم هدفمندی جزو 
برنامه های روی زمین مانده دولت ها 
بوده که باید اجرا شود و حتماً باید از 
تجربیات گذشته استفاده کرد. ما حتی 
تاریخ اجرای هدفمند کردن یارانه ها و 
اصاح قیمت ها را هم اعام نکردیم. آن 
زمان چند اقتصاددان ایرانی مقیم خارج 
کشور طرحی را ارائه کرده بودند تا طبق 
یک فرمول، قیمت بنزین تعدیل شود و 
این مسأله را هم رسانه ای کرده بودند. 
اما این افراد نمی دانستند که اگر همه 
مردم، فرمول و زمان افزایش قیمت ها را 
بدانند به نوعی ایجاد هرج و مرج یا حتی 

رانت می شود.
با اینکه در دولت های قبل و قبل از 
اجرای طرح تثبیت قیمت ها زمان اصاح 
قیمت های انرژی در ایران کاماً محرمانه 
بود، با این حال بنده مطمئن نیستم 
هیچ رانتی شکل نگرفته باشد، البته 
ان شاءالله که شکل نگرفته باشد. در مورد 
شیوه پرداخت هم فکر می کنم تجربه، 
جواب سؤال شما را داد و خدا را شاکرم 

که تصمیم درستی گرفتیم.
شما همین تجربه توزیع سبد کالا در 
ماه های اولیه فعالیت دولت یازدهم را 
نگاه کنید. من همین طور تقریبی به 
شما می گویم که توزیع این سبد، حدود 
20 درصد هزینه توزیع داشته است. ضمن 
اینکه نهایتاً رضایت مردم هم جلب نشد. 
شما دیدید آقای روحانی بعد از توزیع این 
سبد گفت: »مردم به زحمت افتادند« و 
در اینکه بسیاری از جاها، کالاهای بنجل 
به دست مردم رسید، شکی نیست. 
یعنی با اینکه این طرح، توسط خود 
دولت طراحی و اجرا شده بود، اما با این 
حال رئیس جمهور روحانی از اجرای آن 
ناراضی بوده و از مردم عذرخواهی کرد. 
اما در مورد اینکه چرا یارانه نقدی بهتر از 
توزیع کالایی است، معتقدم امروز اثبات 
شد که نقدی بهتراز کالایی است. بنده در 
بهار 93 مصاحبه ای با فصلنامه »تازه های 
اقتصاد« که وابسته به بانک مرکزی است 
انجام دادم و در آن نشریه مفصل به دلایل 
برتری یارانه نقدی بر کالایی پرداخته ام.

که در اباغیه مقام معظم رهبری به 
رئیس جمهور صراحت دارد. به همین 
دلیل هم با قانون عادی نتوانستند آن را 
تغییر دهند. به طور کلی معتقدم دولت 
یازدهم سهام عدالت را قبول ندارد و اگر 
می توانست سهام عدالت را از مردم پس 
می گرفت. کما اینکه اگر می توانست 
یارانه ها را هم پس می گرفت، ولی هر 
چه بررسی می کنند، گزینه بهتری برای 
جایگزینی پیدا نمی کنند و طرح هایی 
را که ارائه می کنند با شکست مواجه 
می شود. شما ببینید دولت یازدهم اولین 
اقدامی که در اقتصاد انجام داد، توزیع 
سبد کالا بود. می خواستند توزیع سبد 
کالا را به عنوان یک بدیل روشنفکرانه و 
کارشناسانه جایگزین طرح به اصطاح 
خودشان پوپولیستی هدفمندی یارانه ها 
بکنند! ولی شما دیدید این طرح آنقدر 
پرهزینه و بد اجرا شد که کاماً محو و 
فراموش شد. حتی در مراحل بعدی به 
این نتیجه رسیدند بن کارگری را هم که 
سال ها به صورت غیرنقدی پرداخت 
می شد به صورت نقدی پرداخت کنند. یا 
در مسکن مهر گفتند ما مسکن اجتماعی 
را جایگزین می کنیم که بعد از گذشت 3 
سال از این ادعا شما، اگر می توانید تنها 

مصوبه ای داشت که دستگاه های اجرایی 
تا آزاد شدن سهام عدالت، نمایندگی 
سهام عدالت را در شرکت های واگذارشده 
داشته باشند ولی چون ما مصوبه شورای 
عالی سیاست های کلی اصل 44 را داشتیم 
که در آن مصوبه برای عضویت کارمندان 
دولت به عنوان نماینده سهام عدالت 
در شرکت ها منع وجود داشت، مصوبه 
دولت هرگز اجرا نشد. اما در دولت 
یازدهم، مصوبه شورای عالی سیاست های 
کلی اصل 44 را اصاح کردند تا مدیریت 
سهام عدالت را دوباره به دستگاه های 
اجرایی واگذار کنند و البته این موضوع را 
اطاع رسانی نکردند که در دولت یازدهم 
مصوبه شورای عالی اصل 44 را لغو کرده و 
دوباره مدیریت این شرکت ها را از کانونی 
که غیردولتی و خودانتظام بود، باز پس 

گرفته و به دولت سپردند.
 

موضع دولت یازدهم درباره سهام  	
عدالت چیست؟

 من فکر می کنم دولت یازدهم طرح 
سهام عدالت را قبول ندارد، اما ساختاری 
که برای سهام عدالت اجرا شد اگر چه 
بخشی از آن در قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل 44 آمده اما مهم تر آن است 

در بورس کشف شود. به هر حال در 
مجموع ارزش شرکت های سبد سهام 
عدالت از زمان واگذاری تا زمانی که در 
سال 92 دولت را تحویل دادیم، حدود 3 
برابر شده بود. هیچ موقع امکان ندارد 
شرکتی بد اداره شده و باتکلیف باشد اما 

ارزش سهام آن اینقدر افزایش یابد.

احمدی نژاد در اواسط مهرماه  	
سال 87 در یک برنامه تلویزیونی برای 
اولین بار در مورد طرح تحول و برنامه 

هدفمندی صحبت می کند. در آن 
برنامه، رقم یارانه نقدی را بین 45 تا 

75 هزار تومان اعلام می کند. این رقم 
بر چه اساسی محاسبه شد و آیا شما  

نقشی در تعیین این رقم داشتید؟
ایده جدیدی  یارانه ها   هدفمندی 
محسوب نمی شد، بلکه دارای یک تاریخ 
اقتصادی در سطح دنیا بود. اگر شما 
بررسی کنید خواهید دید یارانه به عنوان 
یک بخش از حمایت های اجتماعی، 
سابقه ای بسیار کهن دارد. بعد از اینکه از 
دهه های 1960-1950 جنبه های اجتماعی 
در توسعه، اهمیت مضاعفی پیدا می کند، 
بحث یارانه ها نیز تبلور بیشتری پیدا 
می کند. در دهه 1980 سیاست ریاضت 
اقتصادی در دنیا مطرح شد، برداشت 
این بود که مشکات کشورهای در حال 
توسعه ریشه در عدم تعادل ها دارد. یکی 
از این عدم تعادل ها، به عدم تعادل 
مالی دولت ها و پرداخت یارانه از سوی 
دولت ها برمی گشت. لذا بحث اصاح 
قیمت ها، همراه با حذف یارانه ها که 
سیاست های  مشخصه های  از  یکی 
تعدیل بود در دنیا مطرح شد. گرچه 
این مباحث در ایران نیز مطرح شد اما 
هیچگاه نظام سیاسی و تصمیم سازی 
ایران بخصوص، مجلسی ها به این 
رویکرد روی خوش نشان ندادند. این 
سیاست ها در اکثر کشورهایی که در آنجا 
اجرا شد با شکست مواجه شدند و خود 
بانک جهانی و صندوق بین المللی پول، 
گزارش هایی مبنی بر اینکه »تعدیل باید 
با چهره انسانی تری اجرا می شد« ارائه 
کردند. یونیسف نیز از مشکات قطع و 
حذف یارانه ها گزارش هایی تهیه کرد. 
لذا حذف یارانه ها از اواسط دهه 1990 به 
هدفمندکردن یارانه ها تبدیل شد. حالا 
دیگر سؤال این نبود که آیا یارانه بدهیم یا 
نه؟ بلکه سؤال این بود که به چه کسانی 
و چگونه یارانه بدهیم؟ لذا بحث یارانه ها 
ادبیات بسیار گسترده ای دارد و در چند 
برنامه توسعه ایران نیز به آن اشاره شده 
است. در سال های آخر دولت اصاحات، 
مصوبه ای تحت عنوان یارانه ها وجود دارد 
که مواردی از طرح هدفمندی به صورت 
خاصه شده و سهلگیرانه بدون تأکید بر 
تبدیل شدن به قانون، در قالب مصوبه 
هیاتٔ وزیران تصویب شده بود. اما ظاهراً 
تصمیمی برای اجرای آن وجود نداشت.

 
نتوانستند و یا نخواستند که اجرا  	

کنند؟ 
معتقدم وقتی ما هدفمندی را اجرا کردیم، 
بانکداری الکترونیکی در کشور نهادینه 
شده بود و به واسطه آن می توانستیم 
پرداخت های نقدی را انجام دهیم، در 
حالی که شاید 5 سال قبل از آن، چنین 
شرایط و امکانی وجود نداشت. به هرحال 
بنده نمی خواهم برای خود و دوستانم 
کارت تبریک بفرستم و بگویم که همه این 
کارها توسط ما صورت گرفته است. قطعاً 
قبل از ما نیز تاش هایی صورت گرفته 
بود. اما به هرحال هدفمندی یارانه ها، 
که واژه ای آشنا در ادبیات اقتصادی ایران 
و جهان بود با اینکه به اجرای آن در 
قوانین ما نیز تأکید شده بود روی زمین 

مانده بود.
 

چرا دولت های قبل هدفمندی را  	
اجرا نکرده بودند؟

 یکی از دلایلش این بود که هیچ دولتی 
به طور جدی به این مسأله ورود نکرد. 
شما دیدید دولت یازدهم در سال دوم 
حضورش )1393(، تصمیم گرفت بنزین 
400 تومانی را 700 و بنزین 700 تومانی را 1000 
تومان کند. چه چیزی سبب شد دولت 
چنین تصمیماتی را در کشور امکانپذیر 
بداند؟ فکرش را بکنید، اگر این تصمیم 4 
سال پیش اجرا می شد و یک شب نرخ 
بنزین 75 درصد افزایش می یافت دولت 

و تنها یک واحد آماده از این طرح را به 
من نشان دهید.

سهام عدالت هم همینطور، طرحی 
پیشنهاد دادند و به مجلس بردند که 
سهام عدالت را از این حالت خارج کنند 
و برای مثال به صندوق های سرمایه گذاری 
تبدیل کنند. وقتی از آنها سؤال می شود 
ی  ق ها و صند ین  ا با  هید  ا می خو
سرمایه گذاری چه مشکلی را حل کنید، 
پاسخ می دهند ما می خواهیم مسأله 
دولتی بودن مدیریت سهام عدالت 
را حل کنیم. وقتی ساختار را توضیح 
می دهند، می بینیم می خواهند یک 
هیأت امنایی متشکل از وزرا را جایگزین 
کانون سرمایه گذاری سهام عدالت 
کنند. یعنی موضع دولت یازدهم در قبال 
سهام عدالت این است که در مرحله 
اول، مدیریت آن را از کانون غیردولتی و 
خودانتظام پس بگیرد و به یک هیأت 
امنای دولتی بسپارد، حال اگر شد در 
مرحله بعد به طریقی سهام را از مالکیت 

عامه مردم خارج کند.
 

الان اگر تفکر دولت دهم ادامه  	
پیدا می کرد سهام عدالت چه وضعیتی 

داشت؟
 اطاعاتی که من به صورت غیررسمی 
دارم، این است که سودآوری کلی سبد 
سهام عدالت با تغییر دولت کاهش 
پیدا کرده و همین امر آزادسازی این 
سهام را به تأخیر انداخته است. حالا 
برخی این موضوع را به شیوه اعمال 
مدیریت سهام عدالت در دولت یازدهم و 
عده ای به شرایط اقتصادی ناگوار موجود 
در سال های 93 و 94 مربوط می دانند 
اما اگر روند قبل ادامه می یافت الان 
بخش عمده ای از اقساط، بهای سهام 
مستهلک و مردم سهامدار شده بودند. 
شیوه آزادسازی هم که در مصوبه شورای 
عالی اصل 44 کاماً پیش بینی شده بود. 
رویکردهای اصلی این بود که این سهام 
باید وارد بورس شود و قیمت واقعی آن 

هدفمندی یارانه ها به دنبال حذف یارانه نبود
هدفمند کردن یارانه ها برخلاف تعدیل اقتصادی به دنبال حذف 
یارانه ها نبود، بلکه به دنبال افزایش عدالت و کارآمدی بیشتر در 

پرداخت و توزیع یارانه ها بود. در واقع رئیس جمهور و دولت با 
تلاش خود توانسته بودند این قانون را به یک باور عمومی تبدیل 
ح  ح تحول مطر کنند. ماه ها قبل از اینکه این قانون در قالب طر

شود، در جلساتی که به عنوان مدیرکل وزارت بازرگانی در آن شرکت 
می کردم هدفمندی مورد کنکاش قرار می گرفت. خود من بارها با 

راه های اولیه و ابتدایی که عده ای می نشستند و با ماشین حساب 
محاسبه می کردند که به هر نفر چقدر پول می رسد مخالف بودم. 

به هرحال این مسأله از یک موضوع دم دستی و سهل به یک مسأله 
ممتنع و از یک مسأله ممتنع به یک مسأله قابل فهم و از یک مسأله 

قابل فهم به یک برنامه و قانون تبدیل شد.

ـــرش بـ

برخی دولت ها مزایای هدفمندی را نمی دانستند
 دولت یازدهم در سال دوم حضورش )1393(، تصمیم گرفت بنزین 400 تومانی 
را 700 و بنزین 700 تومانی را 1000 تومان کند. چه چیزی سبب شد دولت چنین 

تصمیماتی را در کشور امکانپذیر بداند؟ فکرش را بکنید، اگر این تصمیم 4 سال 
خ بنزین 75 درصد افزایش می یافت دولت با چه  پیش اجرا می شد و یک شبه نر

ح چه تبعاتی داشت؟ دیگر کسی از تورم  تبعاتی مواجه می شد و امروز اجرای این طر
خ بنزین( سخن نگفت! در حالی که وقتی ما  500 درصدی )با افزایش 300 تومانی نر

می خواستیم هدفمندی را اجرا کنیم فردی نه به صورت شخصیت حقیقی، بلکه 
در جایگاه معاون پژوهشی مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت 

ح سخن گفت؛ در حالی که دیدیم این  نظام، از تورم 500 درصدی اجرای این طر
ح باموفقیت اجرا شد و در بدترین شرایط تحریمی کشور، در سال 1391 تورم  طر

کمتر از 30 درصدی را شاهد بودیم که علت آن تحریم بود و البته باز همان افراد از 
ح صحبت می کنند. من یقین دارم که اگر دولت های قبل از  اجرای ناموفق این طر
ما می دانستند که اجرای هدفمندی یارانه ها، با یک افزایش تورم به مراتب پایین تر 

و کمتر از 6 الی 7 درصد که در سال 1390 نسبت به سال 1389 شاهد بودیم قابل 
عملیاتی شدن و مدیریت است، سال ها پیش این قانون را اجرا می کردند.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

شما همین تجربه توزیع 
سبد کالا در ماه های 
اولیه فعالیت دولت 
یازدهم را نگاه کنید. 

من همین طور تقریبی 
به شما می گویم که 

توزیع این سبد، حدود 
20 درصد هزینه توزیع 

داشته است. ضمن 
اینکه نهایتاً رضایت 

مردم هم جلب نشد. 
شما دیدید آقای روحانی 

بعد از توزیع این سبد 
گفت: »مردم به زحمت 

افتادند« و در اینکه 
بسیاری از جاها، کالاهای 

بنجل به دست مردم 
رسید، شکی نیست. 

یعنی با اینکه این طرح، 
توسط خود دولت 

طراحی و اجرا شده 
بود، اما با این حال 

رئیس جمهور روحانی از 
اجرای آن ناراضی بوده 

و از مردم عذرخواهی 
کرد. اما در مورد اینکه 

چرا یارانه نقدی بهتر 
از توزیع کالایی است، 

معتقدم امروز اثبات شد 
که نقدی بهتر از کالایی 
است. بنده در بهار 93 
مصاحبه ای با فصلنامه 

»تازه های اقتصاد« که 
وابسته به بانک مرکزی 

است انجام دادم و در آن 
نشریه مفصل به دلایل 

برتری یارانه نقدی بر 
کالایی پرداخته ام.
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۳۷ هزار تن نهاده 
سویا به مرغداران 

تحویل شد

کارخانه پیشگامان دنا 
تعیین تکلیف می شود

ــه  ــادی ــح ــره ات ــدیـ رئیس هیأت مـ
یک  در  گفت:  میهن  ــداران  ــرغـ مـ
تن  ــزار  ه  3۷ تقریباً  گذشته  هفته 
تحویل  مرغداران  به  سویا  کنجاله 
جهاد  وزارت  ــزارش  ــ ــ گ ــه  بـ ــد.  ــ ش
ــاورزی،  رئیس هیأت مدیره  ــشـ کـ
اتحادیه مرغداران میهن درباره 
ــی گفت:  ــ ــای دام ــاده ه ــه تأمین ن
در  مشکلاتی  گذشته  ــاه  م یک  در 
ارز برای نهاده سویا به وجود  تأمین 
جهاد  ــر  وزی پیگیری های  با  که  آمد 
کشاورزی و قائم مقام وزیر، در یک 
تن  ــزار  ه  3۷ تقریباً  گذشته  هفته 
کنجاله سویا به مقاصد مرغداری ها 
و واحدهای مختلف تولیدی جوجه 
غ  گوشتی و واحدهای  یک روزه، مر
است.  شده  حمل  تخم گذار  غ  مر
شرکت  ــزود:  افـ کاشانی  حمیدرضا 
امور دام کشور در قرارگاه  پشتیبانی 
ذخایر  ــودی  ــوج م ــی  ــذای غ امنیت 
سویا را نزدیک به 2۵0 هزار تن اعلام 
برای  خوبی  میزان  که  است  ــرده  ک
تأکید  کاشانی  است.  تولید  بخش 
متعهد  واردکننده  شرکت های  کرد: 
شده اند تا 10 روز آینده تمام سویاهای 
خریداری شده را به مرغداران تحویل 
ــد فعلی  ــا رونـ دهند. وی افزود: ب
رفع  حال  در  سویا  تأمین  مشکلات 

شدن است و نگرانی وجود ندارد.

سفر پرخیر و برکت رئیسی به 
ــان کهگیلویه و  ــتـ ــزل اسـ ــن ــرم س
بویراحمد رسید. این سفرها ضمن 
برآورده سازی مطالبات مردمی از کار 
و  یاسوج  دنای  پیشگامان  شرکت 
گلوکز  و  نشاسته  آرد،  تولید  کارخانه 
گزارش  به  گشود.  خواهد  گره  نیز 
ــان اقتصادی کوثر، کاروان  ــازم س
مقصد  به  سیزدهم  دولت  انقلابی 
و  کهگیلویه  شهیدپرور  ــان  ــت اس
در  که  همانگونه  و  رسید  بویراحمد 
خبرها بازتاب یافت، آیت الله رئیسی 
کارخانه  وضعیت  بررسی  از  پس 
وابسته  یاسوج،  ــای  دن پیشگامان 
ــان اقتصادی کوثر برای  ــازم به س
فعالیت های  ــد  رون از  گشایی  گره 
بنگاه  این  آفرینی  ارزش  و  تولیدی 
دایر  را  مهمی  دستورات  اقتصادی 
در  کارخانه  این  واگذاری  یا  احیا  بر 
فرمودند.  ــادر  صـ ماه  دو  از  کمتر 
ــر ضمن  ــوث ــادی ک ــص ــت سازمان اق
بویژه  خدمتگزار  دولت  از  سپاس 
به  عمل  مسیر  در  رئیسی  ــت الله  آی
فرامین رهبر معظم انقلاب و دولت 
الزام  سه  به  عنایت  با  خدمتگزار 
رشد  برای  زمینه سازی  پراهمیت 
ظرفیت های  مولدسازی  اشتغال، 
ــا بخش  بـ ــت  ــابـ ــدم رقـ ــ ــد و ع ــ راکـ
محترم  ریاست  دستور  از  خصوصی 
جمهوری تبعیت می کند و در کمتر 
از دو ماه در این زمینه اقدامات لازم 
انجام و گزارش آن به ریاست محترم 
جمهور و مردم شریف استان تقدیم 
خواهد شد. این گزارش خاطرنشان 
می سازد؛ مسئولان سازمان اقتصادی 
مأموریت  محور  بر  همواره  که  کوثر 
توسعه رفاه و معیشت جامعه معزز 
ایثارگری به فعالیت های خود جهت 
با  اخیر  ماه های  در  می بخشیده، 
ظرفیت های  مولد سازی  دغدغه 
برخی  معالجه  و  کارخانه  این  راکد 
کرده  سفر  استان  این  به  آسیب ها 

است.

اخبار

وزیر جهاد کشاورزی از برنامه ریزی برای 
از تولید تا صادرات  ایجاد زنجیره ارزش 
گفت:  و  داد  خبر  زیتون  ــای  ــرآورده ه ف
تولیدکنندگان  درصد   ۹۶ عضویت 
زیتون دنیا در شورای بین المللی زیتون 
ملل  سازمان  مهم  نقش  نشان دهنده 
در  زیتون  بین المللی  ــورای  ش و  متحد 
و  کمی  توسعه  و  اجرا  ارتقا،  کنترل، 

کیفی زیتون است.
ــاورزی،  ــش ک جهاد  وزارت  ــزارش  ــ گ ــه  ب
با  ــدار  دیـ در  نیکبخت«  »محمدعلی 
ــیر اجرایی  »عبدالطیف غدیرا« دب
به  وابسته  زیتون  بین المللی  شورای 
به  ــران  ای افزود:  متحد،  ملل  سازمان 
مانند  می کند  تلاش  عضو  یک  عنوان 
شورا  با  را  لازم  همکاری های  گذشته 
با  و  باشد  داشته  عضو  کشورهای  و 
در  برجسته  کارشناسان  از  بهره گیری 
این  می تواند  زیتون،  تولید  و  کشت 
تجربیات را در تبادل با دیگر کشورهای 
کشاورزی  جهاد  وزیر  دهد.  قرار  عضو 
توسعه  دنبال  به  ــران  ای ــت:  داش اظهار 

زیتون  باغات  ــزون  روزافـ کیفی  و  کمی 
است و با توجه به اقلیم متنوع کشور و 
محدودیت منابع آبی، نیازمند استفاده 
ــرای  ــای دیگر ب ــوره ــش از تجربیات ک
ارتقای سطح تولید این محصول است. 
مصرف  ــروزه  ام کرد:  تصریح  نیکبخت 
سبد  در  آن  روغن  و  زیتون  فرآورده های 
مناسبی  جایگاه  دارای  ایرانی  خانوار 
است و ما به دنبال ایجاد زنجیره ارزش 
زیتون  فرآورده های  صادرات  تا  تولید  از 
و  هستیم  تبدیلی  صنایع  کمک  ــه  ب
پنجره  گشایش  و  بازرگانی  زمینه  در 
و  همکاری  به  محصول،  این  صادراتی 

تجربه اعضای شورا نیازمندیم.
دبیر  غدیرا«  »عبدالطیف  دیدار  این  در 
زیتون  بین المللی  ــورای  ــ ش اجرایی 
ایران  از  متحد  ملل  سازمان  به  وابسته 
خاورمیانه  زیتون  پایتخت  عنوان  به 
سالنامه  عنوان  اختصاص  از  و  کرد  یاد 
ایران  زیتون  به   2023 سال  در   Olivae
یک  ما  اینکه  بیان  ــا  ب وی  داد.  خبر 
چهارچوب  در  بین المللی  ــان  ــازم س
سازمان ملل هستیم که 44 کشور عضو 
مشتقات  و  زیتون  از  درصد   ۹۶ و  داریم 
است،  سازمان  این  پوشش  تحت  آن 
افزود: زیتون ایران در منطقه از جایگاه 

با توجه به  ــوردار است و  ــرخ ــژه ای ب ویـ
دوره های  برگزاری  و  متخصصان  اعزام 
مدرسه  تأسیس  و  تخصصی  آموزشی 
با  مقایسه  در  می تواند  ایران  زیتون، 
محور  ــوان  ــن ع ــه  ب منطقه  ــای  ــوره ــش ک
برپایی  ــا  ب علمی  ــای  ــق ارت در  ــزی  ــرک م

دوره های آموزشی ایفای نقش کند.
زیتون  بین المللی  شورای  اجرایی  دبیر 
بیان  با  متحد  ملل  سازمان  به  وابسته 
سازمان  این  در  اساسی  محور   4 اینکه 
ــت:  ــده است، اظهار داش مشخص ش
کیفی  و  کمی  استانداردسازی  اول  رکن 
آن  تولید  معیارهای  و  ضوابط  و  زیتون 
برنامه های  از  حمایت  دوم  رکن  است، 
سوم  رکن  است،  عضو  کشورهای  فنی 
ارتقا و ترویج مصرف زیتون در کشورها 
و رکن چهارم تحقیق و پژوهش در این 

بخش است.
شورای  در  ــران  ای اینکه  به  اشاره  با  وی 
است،  فعال  بسیار  زیتون  بین المللی 
زیتون  مدرسه  تأسیس  کرد:  عنوان 
مهم  ــای  ــاورده ــت دس از  یکی  ــران  ایـ در 
ــوده است. دبیر اجرایی  این سفر بـ
اینکه  بیان  با  زیتون  بین المللی  شورای 
به  زیتون  تولید  استانداردسازی  برای 
نیاز  مرجع  و  مجهز  آزمایشگاه های 

کشاورزی  محصولات  از  یکی  زعفران 
صادرات محور در ایران است و 
بیش از ۹0 درصد کل تولید جهان در 
این،  با وجود  رقم می خورد.  کشور 
پیرامون تولید و صادرات این محصول 
زعفران کاران و صادرکننده های کشور 
با چالش هایی مواجه هستند که روی 

کار آنها تأثیر می گذارد.
از طرف دیگر تولید زعفران در ایران 
قدمتی چندهزار ساله دارد، به طوری 
که هم اکنون 120 هزار هکتار از 18 
میلیون هکتار اراضی کشاورزی موجود 
در کشورمان به زیر کشت طلای سرخ 
می رود به طوری که خراسان رضوی با 
82 هزار هکتار بیشترین میزان تولید 

را به خود اختصاص داده و استان های 
جنوبی،  خراسان  شمالی،  خراسان 
اصفهان و کرمان و یزد نیز جزو دیگر 
محصول  این  عمده  تولیدکنندگان 
اساس  بر  این،  وجود  با  هستند. 
آمارهای فائو در حوزه تولید زعفران 
اسپانیا،  هند،  »ایران،  کشورهای 
آذربایجان،  ایتالیا،  مراکش،  یونان، 
برترین ها  جزو  افغانستان«  و  ترکیه 
بزرگترین  ایران  اگرچه  و  هستند 
تولیدکننده است اما در حوزه صادرات 
ــرار  ــت ق ــگاه نخس ــپانیا در جای ــور اس کش

دارد.
 80 حدود  ایران  حالی  در  واقع  در 
درصد از زعفران تولیدی خود را صادر 
تجارت  در  ایران  سهم  که  می کند 
نامتناسبی  طور  به  زعفران  جهانی 
پایین است، زیرا بسیاری از مشتریان 
به صورت  را  آن  ایران  ادویه  این 
از  پس  و  کرده  خریداری  عمده 
 بسته بندی به کشورهای ثالث مجدداً 

صادر می کنند.

آخرین وضعیت قیمت زعفران
نایب رییس شورای ملی زعفران در 
این زمینه گفت: قیمت کنونی هرکیلو 
ــون و ۵00  ــا 32 میلی ــته 32 ت ــران دس زعف
هزارتومان، پوشال 3۷ میلیون تومان، 
ــوپر  ــان و س ــون توم ــا 40 میلی ــن 3۹ ت نگی

نگین 4۵ میلیون تومان است .
به گفته وی، با توجه به آنکه کمتر 
ــان  ــول زم ــت محص ــا برداش ــاه ت ــه م از س
باقی است، زمینه برای عرضه زعفران 
در بازار کم شده که در نهایت کاهش 
عرضه در برابر تقاضا منجر به افزایش 

ــت. ــده اس ــازار ش ــول در ب ــت محص قیم
غلامرضا میری درباره آخرین وضعیت 
صادرات زعفران گفت: بنابر آمار سه 
ماهه صادرات زعفران در مقایسه با 
سال قبل رشد داشته است که یکی از 
دلایل این امر مربوط به کاهش تعرفه 
افزایش  به چین و دیگری  صادرات 

نرخ ارز و ترغیب صادرکنندگان به امر 
صادرات است.

غالباً  اینکه  به  توجه  با  افزود:  وی 
چون  و  است  چین  به  ما  صادرات 
صادرات  پیش  ماه  سه  دو  تا  قبلاً 
زعفران به این کشور حدود 3۷ درصد 
این  الان  و  می کرد  دریافت  عوارض 
 14 تا   12 به  و  یافته  کاهش  عوارض 
ــرده  ــک ک ــن کم ــت، ای ــیده اس ــد رس درص
چین  به  توجهی  قابل  صادرات  تا 

باشیم. داشته 
کشور  مورد  در  اینکه  بیان  با  میری 
 3۷ عوارض  این  هم  هندوستان 
ــرد:  ــان ک ــود دارد، خاطرنش ــدی وج درص
اگر این اتفاق برای هند هم عملی 
شود  حذف  عوارض  این  و  شود 
مطمئناً صادرات به هند هم از طریق 
ــون  ــد. چ ــش می یاب ــی افزای ــادی قانون مب
در حال حاضر معمولاً زعفران ایران 
به صورت  اما  می رود  هندوستان  به 
یا  می شود  خارج  کشور  از  قاچاق 

ایران پایتخت زیتون خاورمیانه است

 افزایش 155 درصدی صادرات 
خ طلای سر

در بهار سال  جاری حدود 54 تن زعفران به ارزش 60 میلیون دلار 
صادر شد

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

گزارش

آزمایشگاه   ۵ ایران  کرد:  عنوان  داریم، 
زمینه  این  در  ــورا  ش تأیید  ــورد  م مرجع 
حال  در  هم  ششم  آزمایشگاه  و  دارد 
به  پنل ها  تعداد  در  و  ــت  اس تأسیس 
را  اول  رتبه  زیتون،  تولید  میزان  نسبت 

در دنیا دارد.
از جمهوری  به حمایت  غدیرا گفت: ما 
در  ــوزش  آم خصوص  در  ــران  ای اسلامی 
مصرف  و  تولید  ارتقای  و  زیتون  زمینه 
بحث  ایران  در  داد.  خواهیم  ادامه  آن 
و  است  مهم  بسیار  ــون  ــت زی کیفیت 
باکیفیت  بسیار  ایرانی  زیتون  ــن  روغ

آینده  ــال  امیدواریم که در س است. 
بهترین  جایزه  در  ایرانی  برندهای  از 
باشند.  داشته  وجود  دنیا  زیتون  روغن 
غدیرا خاطرنشان کرد: نشریه تخصصی 
زبان  پنج  به  زیتون  بین المللی  شورای 
ــران  ای زیتون  به  ــال 2023  دنیا در س

اختصاص داده خواهد شد.
بنا  اسلامی  جمهوری  چون  افزود:  وی 
از  را  کشور  مصرفی  روغن  درصد   10 دارد 
زیتون تهیه کند، ما از این برنامه با تمام 

توان حمایت خواهیم کرد.
بین المللی  ــورای  ــ شـ ــرایی  اجـ ــر  ــی دب

سال  در  می تواند  ــران  ای گفت:  زیتون 
شورای  رئیس  عنوان  به  آینده  میلادی 
که  ــود  ش انتخاب  زیتون  بین المللی 
برای  مدون  برنامه های  ارائه  آن  لازمه 
شورا و اعضای شورا است تا سطح تولید 
ایران  یابد.  افزایش  آن  مصرف  و  زیتون 
باشد.  منطقه  زیتون  پایتخت  می تواند 
خود  تلاش  تمام  شورا  داد:  ــه  ادام وی 
خشکی  به  مقاوم  ارقام  انتقال  برای  را 
ــام در قالب  ــ ارق این  ــا  ت کرد  ــد  ــواه خ
رودبار  در  زیتون  بین المللی  کلکسیون 

در اختیار ایران قرار دهد.

قانونی خارج می شود و توسط تجار 
معافیت  عوارض  این  از  که  افغان 
دارند به هند صادر می شود. پس اگر 
این اتفاق بیفتد و عوارض کاهش یابد 
حتماً صادرات ما بیشتر از ارقامی که 

می شود. هست، 
ــه صادرکنندگان زعفران   رئیس اتحادی
خراسان رضوی همچنین در پاسخ به 
این سؤال که چند درصد صادرات به 
چین است، گفت: 30 درصد صادرات 
در  که  طوری  به  است  چین  به 
خردادماه امسال که 1۵ تن صادرات 
داشته ایم بیش از ۵ تن به چین بوده 

و مابقی به دیگر کشورهاست.
زعفران  ملی  شورای  رئیس  نایب   
داریم  تقاضا  جهاد  وزارت  از  گفت: 
فصل  تا  مانده  باقی  فرصت  در  که 
ــران  ــرای زعف ــات لازم ب ــت تصمیم برداش
بدانند  کشاورزان  تا  کنند  اتخاذ  را 
ــران  ــت زعف ــرار اس ــادی ق ــه ارگان و نه چ
را خریداری کند و نحوه پرداخت آن 

بود. خواهد  چگونه 

 رشد چشمگیر صادرات زعفران 
در بهار سال جاری

بهار  فصل  پایان  تا  گمرک  آمارهای 
که طی  سال  جاری نشان می دهد 
کیلوگرم   ۷43 و  تن   ۵3 مدت  این 
 23۶ و  میلیون   ۶0 ارزش  به  زعفران 
هزار و ۵40 دلار یا 2 هزار و 2۹4 میلیارد 
و 18۶ میلیون و ۶14 هزار تومان صادر 
شده، این در حالی است که در همین 
بازه زمانی در سال گذشته تنها 30 تن 
ارزش 3۶  به  و ۵3۵ کیلوگرم زعفران 
میلیون و 41۷ هزار و ۶۹2 دلار یا 8۹8 
میلیارد و 82 میلیون و 8۹ هزار تومان 

ــود. ــده ب ــادر ش ص
این میزان نشان دهنده آن است که 
ــی  ــاظ وزن ــه لح ــرخ ب ــلای س ــادرات ط ص
لحاظ  به  و  درصدی   ۷۶ افزایش  با 
ارزش دلاری با رشد ۶۵ درصدی و ارزش 
روبه رو  درصدی   1۵۵ رشد  با  تومانی 

بوده است.

خ 42مقصد صادرات طلای سر
اتریش، اردن، اسپانیا، استرالیا، 
عربی،  متحده  امارات  افغانستان، 
ایتالیا،  ایرلند،  انگلیس، 
آفریقای جنوبی، آلمان، بحرین، 
هرزه  و  بوسنی  بنگلادش،  بلژیک، 
گوین، تایلند، تایوان، ترکیه، چین، 
سوئیس،  سنگاپور،  ژاپن،  رومانی، 
سوئد، عراق، عمان، روسیه، فرانسه، 
کانادا،  قطر،  قزاقستان،  فیلیپین، 
کرواسی، کویت، گرجستان، مالزی، 
هلند،  نیوزیلند،  نروژ،  موریس، 
ــد  ــام 42 مقص ــگ و ویتن ــگ کن ــد، هن هن
ــل  ــی در فص ــرخ ایران ــلای س ــادرات ط ص

بهار بوده است.

صادرات طلای سرخ در 
فصل بهار به 42 کشور 
جهان صورت گرفته و 

در مقایسه با بهار سال 
گذشته به لحاظ وزنی با 

افزایش ۷۶ درصدی و به 
لحاظ ارزش دلاری با رشد 

۶۵ درصدی و ارزش تومانی 
با رشد 1۵۵ درصدی روبه رو 

بوده است

قیمت زعفران در بازار
قیمت کنونی هرکیلو زعفران دسته 32 تا 32 
میلیون و ۵00 هزارتومان، پوشال 3۷ میلیون 
تومان، نگین 3۹ تا 40 میلیون تومان و سوپر 

نگین 4۵ میلیون تومان است 

 عکس: ایرنا

عکس:ایرنا



15کار و تعاون  شماره 34  28 تیر 1402  چهارشنبه 

ثبت نام 51 هزار کارجو در 
سامانه ثبت مشاغل طی 

55 روز
به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
سامانه جست وجوی شغل که 
با هدف ارتباط بین کارجویان و 
کارفرمایان، کاهش هزینه های 
ایجاد  و  شغل  جست وجوی 
پویایی در بازار کار آغاز به کار کرده 
است در 18 تیرماه رونمایی شد 
و به گفته مدیر کل دفتر توسعه 
اشتغال و هدایت نیروی کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در بازه 
زمانی اول خرداد تا 24 تیرماه با 
توجه به تعداد جویندگان ثبت نام 
شده و فرصت های شغلی ثبت 
شده، زمینه اشتغال و به کارگماری 
3250 نفر از بیکاران در سامانه 
جست و جوی شغلی فراهم شده 
است. امید ملک گفت: در همین 
ارتباط و در بازه زمانی اول خرداد 
تا 24 تیرماه حدوداً تعداد 51 هزار 
نفر از جویندگان کار در سامانه 
جست و جوی شغل ثبت نام کرده 
و تعداد 71 هزار فرصت شغلی نیز 
توسط کارفرمایان و دفاتر کاریابی 
در سامانه درج و زمینه اشتغال و 
نفر   3250 تعداد  به کارگماری 
از بیکاران در واحدهای پذیرنده 
نیروی کار فراهم شده است که با 
استفاده کامل همه کاریابی ها از 
سامانه جست و جوی شغل، شاهد 
افزایش چشمگیری در آمار تعداد 
به کارگمارده شدگان خواهیم بود، 
اما یکی از سؤالات مطرح میان 
کارجویان، درباره ثبت نام در این 
سامانه است.  معاون اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این 
باره بیان کرد: این سامانه پیش از 
این رونمایی شده بود و اکنون مدل 
ارتقا یافته آن رونمایی می شود. در 
دولت گذشته سامانه ای طراحی 
شده بود که بعد از رونمایی به 
مشکلات بسیار زیادی برخورد کرد 
که در دوره جدید با همکاری تیم 
فنی صندوق کارآفرینی امید، این 
سامانه راه اندازی و امروز رونمایی 
شد. محمود کریمی بیرانوند با 
بیان اینکه اولین مسأله و دغدغه 
همیشگی بازار کار موضوع اطلاعات 
است، افزود: وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی باید به عنوان نهاد ناظر 
و سیاستگذار حضور داشته باشد 
و فضا را مدیریت کند. با راه اندازی 
این سامانه، هوشمندسازی خدمات 
کاریابی ها در هدایت نیروی کار نیز 
صورت گرفته است. کریمی بیرانوند 
با اشاره به هوشمند شدن فرایند 
کاریابی ها گفت: خوشبختانه در 
این دوره فرایند کاریابی ها هوشمند 
شد تا کاریابی ها، کارجو و کارفرما 
به صورت برخط بتوانند در این 
فرایند به یکدیگر متصل شوند. 
وی ادامه داد: آمایش سرزمین بازار 
کار هوشمند شده و هزینه های 
جست وجوی شغل کاهش پیدا 
کرده است؛ ضمن اینکه مشاغل 
نوظهور و رو به افول نیز در این 
سامانه شناسایی شده است که 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
می تواند از این طریق آموزش های 
مورد نیاز را ارائه کند. وی افزود: 
ثبت نام و معرفی مشاغل در سامانه 
جست وجوی شغل کاملاً رایگان 
است و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی قصد تصدی مؤسسات 
کاریابی را ندارد بلکه پلتفرمی تهیه 
کرده ایم که هم کارگران و کارفرمایان 
و هم مراکز کاریابی می توانند از این 
پلتفرم به صورت رایگان استفاده 

. کنند

اخبار

در سه ماهه اول سال 1402، نسبت به 
بهار سال 1401، گروه سنی 18 تا 35 ساله 
شهری بیشترین کاهش نرخ بیکاری را 
داشته و 672 هزار اشتغال خالص در نقاط 
شهری ایجاد شده است. در بهار امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
سه شاخص نرخ اشتغال، مشارکت و 
بیکاری در نقاط شهری بهبود پیدا کرده 
و چشم انداز مثبتی را برای فصول دیگر 
سال جاری تداعی می کند. نشان به 
آن نشان که در این بازه زمانی با وجود 
افزایش حدود 500 هزار نفری جمعیت 
فعال، 672 هزار شغل جدید ایجاد و 
حدود 200 هزار نفر نیز از جمعیت بیکاران 
شهری کاهش یافته است. ارزیابی داده ها 
در فصل زمستان سال گذشته، حکایت 
از عملکرد مثبت بازار کار در فصل بهار 
داشت، به گونه ای که در فصل زمستان، 
داده های شامخ یا همان شاخص مدیران 
خرید از بهبود کسب و کار حکایت می کرد 
و همچنین داده های وزارت صمت و مراکز 
آماری از افزایش تولیدات صنایع خبر داده 
بودند. بر این اساس، داده های مرکز آمار 
نشان می دهد که در فصل بهار، نرخ 
مشارکت اقتصادی در نقاط شهری کشور، 
0.4 درصد افزایش یافته و این نرخ در بهار 
سال 1402 به 40.5 درصد رسیده است.در 
این بازه زمانی 488 هزار نفر به جمعیت 
شاغل و بیکار شهری اضافه شده است و 
تعداد آنها را به 20 میلیون و 162 هزار نفر 

گذشته، 226 هزار نفر از تعداد شاغلانی 
که کمتر از 44 ساعت فعالیت داشتند و 
به آنها شاغلان ناقص می گویند، کم شده 
و تعداد آنها در بهار امسال به یک میلیون 

و 299 هزار نفر رسید.

افزایش سهم اشتغال صنعتی در شهرها
آنچه بیشتر در حوزه اشتغال شهری 
خودنمایی می کند، افزایش اشتغال 
صنعتی است، آنچه از مجموع 672 هزار 
اشتغال خالص ایجاد شده، 338 هزار 
شغل در بخش صنعت ایجاد شده است.

در بهار سال گذشته، 6 میلیون و 48 هزار 
شهری در بخش صنعت فعالیت داشتند 
که در سه ماهه اول امسال تعداد آنها 
به 6 میلیون و 386 هزار نفر رسید. به 
عبارتی سهم اشتغال صنعتی در نقاط 
شهری با افزایش 0.6 درصدی به 34.8 

درصد ارتقا یافت.

بررسی وضعیت بازار کار روستانشینان
ارزیابی ها نشان می دهد که وضعیت بازار 
کار در مناطق روستایی همپا با مناطق 
شهری بوده است. به طوری که در بهار 
امسال نسبت به سه ماهه اول سال 
گذشته، نرخ بیکاری در روستانشینان 
خ های اشتغال و  یافته و نر کاهش 

مشارکت نیز افزایشی بوده است.
در بهار امسال نسبت به بهار سال 
اقتصادی  مشارکت  خ  نر گذشته، 
روستانشینان با 0.1 درصد افزایش به 43.6 
درصد رسید و در عین حال از جمعیت غیر 

فعال نیز کاسته شد.
نرخ رشد اشتغال روستانشینان در این 
بازه زمانی 0.5 درصد افزایش یافته و به 
41.2 درصد رسیده است. در این بازه 
زمانی، از مجموع تعداد جمعیت فعال 
روستایی، که 6 میلیون و 306 هزار نفر 
بالغ می شوند، 5 میلیون و 952 هزار نفر 
شاغل بوده و تنها353 هزار نفرآنها بیکار 
بوده اند. به عبارتی از مجموع جمعیت 
فعال روستایی، .4 94 درصد از آنها شاغل 
بوده و 5.6درصد آنها بیکار بوده اند. 
نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر 
روستایی در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشته، از 6.04 درصد با کاهش 0.8 

درصدی به 5.6 درصد رسیده است.

کاهش نرخ بیکاری جوان روستایی
نرخ بیکاری رده های سنی 15 تا 24 ساله 
و 8. تا 35 ساله روستانشینان نیز در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته با 
کاهش مواجه شده است. به طوری که 
این دو گروه سنی هر دو با کاهش 0.6 
درصدی به ترتیب به 17.5 درصد و 11.8 
درصد رسیده اند. شاغلان ناقص روستایی 
در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته 
نیز به 11.9درصد کاهش یافت. در این بازه 
زمانی، نرخ اشتغال ناقص با 0.9 درصد 

کاهش مواجه شده است.

ایجاد 672 هزار اشتغال خالص در نقاط شهری
اشتغال

ارزیابی داده ها در فصل 
زمستان سال گذشته، 

حکایت از عملکرد مثبت 
بازار کار در فصل بهار 

داشت، به گونه ای که در 
فصل زمستان، داده های 

شامخ یا همان شاخص 
مدیران خرید از بهبود 

کسب و کار حکایت می کرد 
و همچنین داده های وزارت 

صمت و مراکز آماری از 
افزایش تولیدات صنایع 

خبر داده بودند

در فصل اول سال 
1402 نسبت به 

سه ماهه اول سال 
1401، سهم اشتغال 

شهرنشینان و 
روستانشینان از 

مجموع جمعیت 
فعالشان، 91 و94.4 

درصد بوده است.

سهم اشتغال 
شهرنشینان و 
روستانشینان

نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ بیکاری 
و همچنین رشد جمعیت شاغل نشان 
می دهد که بازار کار شهری روند مثبتی 

در فصول آینده خواهد داشت.

کاهش نرخ بیکاری جوانان شهری
در همین حال، نرخ بیکاری جوانان 
شهری نیز با کاهش چشمگیری مواجه 
شده است؛ به طوری که در بهار سال 1401، 
نرخ بیکاری 26.6 درصد بوده که در بهار 
امسال با کاهش 3.4 درصدی روبه رو شده 
و در ایستگاه 23.2 درصدی قرار گرفته 
است. این درحالی است که بیشترین 
نرخ بیکاری در بین گروه های سنی مناطق 
شهری متعلق به گروه سنی 18 تا 35 ساله 
بوده است. در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشته نرخ بیکاری گروه سنی 18 
تا 35 ساله با کاهش 1.4 درصدی از 17.9 

درصد به 16.5 درصد رسیده است. در این 
بازه زمانی 116 هزار بیکار از این گروه سنی 
کاسته شده است. در بهار سال 1401 تعداد 
بیکاران گروه سنی 18 تا 35 ساله، یک 
میلیون و 391 هزار نفر بود که در سه ماهه 
اول سال 1402، این تعداد به یک میلیون و 

274 هزار نفر کاهش یافته است.
نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر 
غ التحصیلان آموزش عالی شهری نیز  فار
با کاهش 1.3 درصدی به 11.6 درصد در بهار 

سال 1402 رسیده است.

کاهش اشتغال ناقص شاغلان شهری
بررسی ها نشان می دهد که در بهار 
امسال نسبت به فصل اول سال گذشته، 
نرخ اشتغال ناقص شهری با 1.5 درصد 

کاهش به 7.1 درصد رسیده است.
در بهار امسال نسبت به بهار سال 

بررسی داده های مرکز آمار از رونق اشتغال بهاری در مناطق روستایی و شهری خبر می دهد

رسانده است. با وجود افزایش جمعیت 
فعال شهری در بهار امسال نسبت به 
بهار سال گذشته، نرخ بیکاری و اشتغال 
نیز با تغییرات مثبتی مواجه شده است، 
به طوری که نرخ اشتغال جمعیت 15 
ساله و بیشتر از 36.1 درصد به 36.8 
درصد رسیده است. این نرخ رشدی 
برابر با 0.7 درصد را تجربه کرده است. 
به عبارتی دیگر، از بهار سال 1401 تا بهار 
سال 1402، 672 هزار شاغل جدید به 
جمعیت شاغلان شهری اضافه شده 
است. در همین بازه زمانی، نرخ بیکاری 
نیز با کاهش 1.1 درصدی مواجه شده و از 
10.1 درصد به 9 درصد رسیده است. بر پایه 
داده های آماری، سهم شاغلان شهری از 
جمعیت فعال این حوزه، 91 درصد بوده 

است و تنها 9 درصد آنها بیکار هستند.
با این تفاسیر، افزایش و کاهش همزمان 

عکس: ایران

دلایل رشد اشتغال
براساس ارزیابی های صورت گرفته از سوی پژوهشکده پولی و بانکی می توان گفت با وجود اینکه صنایع واردات محور 

نقش بزرگی در تولید داشته اند اما این رشد در شرکت های صادراتی بیشتر دیده می شود. این هم به این دلیل است که 
 )PMI( این نوع صنایع وابستگی کمتری به واردات مواد اولیه داشته اند. از طرفی بررسی مؤلفه های شاخص مدیران خرید

در اردیبهشت منحنی شامخ مدیران خرید نشان می دهد که در اردیبهشت ماه تولید رونق بیشتری گرفته است. در این 
مقطع شامخ کل اقتصاد بالاترین رقم در دوره 44 ماهه را ثبت کرده و روی 57.3 واحد ایستاده است. شاخص میزان 

فعالیت های کسب وکار در اردیبهشت ماه )60.96( واحد درصد بود و فعالیت ها در هر سه بخش با افزایش شاخص همراه 
بوده است و بخش صنعت بیشترین افزایش را در مقایسه با سایر بخش ها ثبت کرده است. براساس ارزیابی های صورت 

گرفته از سوی پژوهشکده پولی و بانکی از آبان سال 1399 تا خرداد 1401 برخلاف دوره قبلی رشد تولید صنایع صادرات 
محور از رشد تولید سایر صنایع کمتر بوده است. این روند از مردادماه تا همین اردیبهشت امسال به نفع شرکت های 

صادراتی تغییر کرد، به طوری که در این بازه زمانی رشد شاخص تولید شرکت های صادراتی بیشتر از سایر شرکت ها بوده 
است. با این شرایط می توان افزایش رشد در این بازه زمانی را به صادرات و شرکت های صادرات محور نسبت داد. این به 
معنی آن است که صادرات یکی از عوامل اصلی رشد تولید در این بازه زمانی محسوب می شد. احیای حدود 5 هزار واحد 

تولید راکد شده نیز باعث اشتغالزایی بیش از 118 هزار نفر شده است.

ـــرش بـ

براساس آخرین آمارهای ارائه شده، در 
حال حاضر 10 میلیون و 500 هزار نفر در 
سازمان تأمین اجتماعی تحت پوشش 
بیمه اجباری قرار دارند که از این تعداد، 
فقط در دولت سیزدهم، در تا اوایل 
تیرماه، بالغ بر یک میلیون و 920 هزار 
بیمه شده جدید تحت پوشش قرار 

. ند گرفته ا
توسعه پوشش بیمه ای، به عنوان یکی 
از راهبردهای اساسی سازمان تأمین 
اجتماعی از ابتدای دولت سیزدهم تا 
کنون بوده است. از همین رو است که 
پوشش بیمه ای فراگیر از جمله بیمه 
رانندگان درون و برون شهری و بیمه 
کارگران ساختمانی را در دستورکار خود 

قرار داده است.
در این زمینه، سرپرست معاونت بیمه ای 
سازمان تأمین اجتماعی در پاسخ به 
سؤالی درباره بیمه کارگران ساختمانی، 
گفت: در قانون بیمه کارگران ساختمانی 
از سال 52 تا سال 89 ما چهار درصد 
حداقل دستمزد را روزانه می گرفتیم و 
این کارگران تنها در مقابل حوادث ناشی 
از کار بیمه بودند. از سال 86 به بعد چند 
نوبت این قانون اصلاح شد و قرار بود ما 

حق بیمه را از طریق پروانه ساختمانی 
بگیریم، میزان حق بیمه کارگران 27 
درصد است که هفت درصد آن را کارگر 
پرداخت می کند و 20 درصد حق بیمه 
سهم کارفرمایی قرار بود که از محل 

پروانه ساختمانی پرداخت شود.
محمد محمدی ادامه داد: در طول 
دوره سال 93 تا 1401 مجموع منابعی 
در  ساختمانی  پروانه  محل  از  که 
سازمان تأمین اجتماعی دریافت شد، 
کفاف هزینه بیمه شدگان این قانون 
را نمی داد و امکان پذیرش بیمه شده 
جدید هم محدود شده بود. مجلس 
شورای اسلامی و کمیسیون محترم 
امور اجتماعی به دنبال اصلاح قانون 
بودند و در بهمن ماه، ماده پنج قانون 
بیمه کارگران ساختمانی اصلاح شد اما 
متعاقباً در ماه گذشته طرحی دو فوریتی 
برای اصلاح مجدد این قانون در دستور 
کار قرار گرفت و به تصویب رسید و مقرر 
شد فعلاً اصلاح ماده پنج به تعویق 
افتد. کارگران عزیز امیدوار بودند که 
قانون اصلاح شود و کارگران ساختمانی 
از مزایای کامل تأمین اجتماعی برخوردار 
شوند. وی افزود: در قانون جدیدی که 

از سال 89 اجرا شده است، در حدود 
750 هزار کارگر ساختمانی با پرداخت 
هفت درصد سهم کارگری تحت پوشش 
تأمین اجتماعی قرار دارند و از تمامی 
مزایای قانون تأمین اجتماعی برخوردارند 
اما حدود 500 هزار نفر دیگر در انتظار 
استفاده از خدمات تأمین اجتماعی 
هستند و به دنبال این بودند که با 
قانون جدیدی که در بهمن ماه به 
تصویب رسید، بتوانند تحت پوشش 
قرار گیرند. محمدی تأکید کرد: تداوم 
بیمه پردازی کارگران ساختمانی موجود 
نیازمند تأمین منابع است و حتماً باید 
تأمین شود. بخش دوم افراد در نوبت 
بیمه کارگران ساختمانی هستند که 
چندین سال است انتظار می کشند که 
با اصلاح قانون تحت پوشش قرار گیرند. 
انتظار ما این است که انشاء الله شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و نمایندگان محترم مجلس 
شورای اسلامی، کمک کنند که قانون 
فعلی استمرار پیدا کند و کسری منابع 
برطرف شود و تمامی کارگران عزیز را 

تحت پوشش قرار دهیم.
او اضافه کرد: موضوع بسیار شفاف این 

است که براساس اطلاعات وزارت راه و 
شهرسازی برای هر 100 مترمربع مسکن 
بین یک و دو دهم تا یک و نیم نفر 
لازم است که 12 ماه کار کنند تا یک 
ساختمان 100 متری ساخته شود. یعنی 
برای احداث ساختمان 100 متری 18 
نفر ماه کار لازم است. بنابراین در حوزه 
ساختمان کارگر در حال انجام کار است و 
بایستی حق بیمه اش هم پرداخت شود. 
در قانونی که بهمن ماه تصویب شده 
است، ایجاد سامانه رفاهی برای کارگران 
ساختمانی پیش بینی شده است تا 
بتواند از طریق سیستم ها صحت سنجی 

را انجام دهد.
وی توضیح داد: اتفاقی که الان می افتد، 
این است که بازرسی های ما به صورت 
سنتی انجام می شود و در اجرای ماده 3 
قانون بیمه های اجتماعی دوره اشتغال 
بررسی می شود. ما وضعیت سایر کشورها 
را نیز بررسی کردیم. در بسیاری کشورها 
اگر فردی در زمینه احداث ساختمان 
اشتغال دارد، در محل ساختمان های 
درحال احداث دستگاه هایی دارند که 
ورود و خروج کارگران را ثبت می کنند و 
براساس این دستگاه ها صحت سنجی 

می شود.  انجام  کارگران  اشتغال 
ما با شهرداری تهران و شرکت های 
دانش بنیان درحال پیگیری هستیم 
که صحت سنجی را از طریق چنین 
سامانه هایی انجام دهیم و حق کارگر 
تضییع نشود. ما از طریق سامانه های 
اصناف نیز می توانیم بررسی هایی انجام 
دهیم. در اصلاح ماده پنج بیمه کارگران 
ساختمانی که در بهمن ماه انجام شد، 
همه این مسائل پیش بینی شده است.
سرپرست معاونت بیمه ای سازمان تأمین 
اجتماعی به موضوع بیمه رانندگان و 
کارگران ساختمانی پرداخت و گفت: در 
قانون بیمه تأمین اجتماعی رانندگان 
و در بیمه کارگران ساختمانی، اشتغال 
شرط اصلی است. در بحث رانندگان 
تردد ملاک است و حتماً هر راننده ای 
که در جاده ها تردد می کند، باید کارت 
هوشمند رانندگی داشته و اشتغال داشته 
باشد و براساس ترددی که در جاده ها 

انجام می شود از بیمه هم استفاده کند. 
در بیمه رانندگان به دنبال این هستیم که 
اطلاعات از طریق وب سرویس در اختیار 
تأمین اجتماعی قرار گیرد و رانندگان هم 
مطمئن باشند که بیمه آنان برقرار است.
وی افزود: دلیل اینکه هنوز همه رانندگان 
را تحت پوشش قرار نداده ایم، این 
است که در اجرای ماده هفت قانون 
هدفمندسازی یارانه ها، قرار بود که 
بخشی از حق بیمه رانندگان توسط 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها پرداخت 
شود که هنوز تأمین نشده است. ما 
پذیرش بیمه 23 هزار راننده جدید را 
به استان ها اعلام کردیم که بیشتر 
در بخش درون شهری و رانندگان عزیز 
تاکسی هستند که تاکنون تحت پوشش 
قرار نگرفته اند. ما دنبال این بودیم که 
امسال همه رانندگان درون و برون شهری 
را تحت پوشش قرار دهیم که در بودجه 

اعتبار لازم دیده نشده است.

از ابتدای دولت سیزدهم تا اوایل تیرماه محقق شد

پوشش دهی بیمه اجباری در دولت سیزدهم با حدود 2 میلیون نفر
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انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

کیوسک مجازی

باشگاه  اقتصاد

برنامه هفتم توسعه

به  خود،  جسات  ادامه  در  مجلس  تلفیق  کمیسیون 
عنوان  با  که  توسعه  هفتم  برنامه  لایحه   5 ماده  بررسی 
و  خصوصی سازی  بحث  به  و  بوده  اقتصاد  مردمی سازی 
واگذاری شرکت های دولتی اشاره دارد، پرداخت. بسیاری 
از خصوصی سازی های رخ داده در سال های قبل به عنوان 
رد دیون بوده است. این بدین معناست که دولت به 
صندوق بازنشستگی و صندوق تأمین اجتماعی بدهکار 
بوده و بدهی خود را از طریق انتقال شرکت ها انجام داده 
است و این خود باعث شده تا خصوصی سازی واقعی رخ 
ندهد، یعنی مالکیت از دولت به بخش دیگری از دولت 
شبه دولتی  شرکت های  عبارتی  به  و  است  شده  منتقل 
و خصولتی شکل گرفته است. در بند )پ( ماده 5 لایحه 
برنامه پنج ساله هفتم دولت از دادن مالکیت شرکت ها 
برای رد دیون منع شده است. همچنین تأکید شده اگر 
دولت می خواهد شرکتی را برای رد دیون مدنظر قرار دهد، 
باید آن را در فرایند قیمت گذاری بورس واگذار کرده و مبلغ 

آن را به شرکت یا صندوقی که از دولت طلب دارد، بدهد.

ممنوعیت واگذاری شرکت های 
ورشکسته برای رد دیون دولت

محسن زنگنه
سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم

تثبیت ارز

نرخ ارز باید متناسب با تورم تغییر کند و قابل پیش بینی 
باشد تا تولیدکنندگان متضرر نشوند و بتوانند با همتای 
خارجی خود رقابت کنند. برای موضوع ارز در کشور بیش 
از مفهوم ثبات، موضوع پیش بینی پذیری مطرح است به 
این صورت که تثبیت نرخ ارز به معنای تغییر آن در یک 
با  محدوده و دامنه مشخص است که باید میزان تغییر 
نرخ تورم هماهنگ باشد. در وهله نخست بهتر است تورم 
را کنترل کنیم یا آن را پایین بیاوریم و سپس با تورم تعدیل 
شده نرخ ارز را هم تثبیت کنیم. پیش بینی پذیری نرخ ارز 
به تجار و تولیدکننده اجازه برنامه ریزی می دهد؛ به عنوان 
مثال فردی قصد واردکردن کالایی را به داخل کشور دارد، 
اگر در این شرایط نرخ ارز قابل پیش بینی نباشد و نوسان 
داشته باشد، کالایی را که فرضاً 100 واحد خریداری کرده 
واردکننده  شرایط  این  در  فروخت،  خواهد  واحد   90 به 
متضرر خواهد شد، اما زمانی که نرخ ارز پیش بینی پذیر 
باشد واردکننده می تواند برنامه ریزی دقیقی داشته باشد. 
واردکننده یا صادرکننده روی نوسان نرخ ارز سود نمی کند 
بلکه از تجارت منفعت کسب خواهد کرد، بنابراین بهتر 
است نرخ ارز قابل پیش بینی باشد. زمانی که واردکننده 
بتواند نرخ ارز را پیش بینی کند، می تواند هزینه مورد نیاز 
برای واردات کالا را نیز تخمین بزند، بنابراین با برنامه ریزی 
دقیق از تجارت سود به دست می آورد. زمانی که نرخ ارز 
پیش بینی پذیر نباشد افراد باید به صورت تصادفی اقدام به 
واردات یا صادرات کالا کنند. هنگامی که نرخ ارز و اقتصاد 
تجارت  و  سرمایه گذاری  ریسک  نیست  پیش بینی پذیر 
تعریف  دارای  تجارت  سود  حاشیه  می کند.  پیدا  افزایش 
مشخصی است و نمی توان به منفعتی که حاصل از نوسان 
است سود گفت، چون آن منفعت حاصل ریسکی است 

که تجار پذیرفتند.

افزایش سرمایه گذاری با پیش بینی پذیر 
بودن نرخ ارز

عباس آرگون
عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تهران

نیاز بازار مسکن، واحدهای کوچک و متوسط است

مسکن

ایمان زنگنه
کارشناس مسائل اقتصادی

در حال حاضر نیمی از هزینه های خانوارهایی که در املاک 
استیجاری ساکن هستند مربوط به اجاره مسکن  است. در 
خصوص خرید مسکن نیز با توجه به شرایط اقتصادی حاکم 

در کشور، نقطه دسترسی به این امر هر روز دورتر می شود.
و  کوچک  واحدهای  ــود  وج کشور  مسکن  بازار  فعلی  نیاز 
عمده  حاضر  حال  در  اما  است،  هزینه  کمترین  با  متوسط 
سرمایه هایی که وارد این حوزه می شود به مناطق گران تزریق 

شده و صرف خانه های لوکسی می شود که قیمت تمام شده 
آنها بسیار بالاتر از میانگین قیمت است. بنابراین اگر به این 
عمده  شود،  نگاه  زندگی  اولیه  نیازهای  از  یکی  به عنوان  کالا 
خانه های مسکونی که به قصد سرمایه گذاری در مناطق گران 
اجاره نشینی  هزینه های  کاهش  به  کمکی  می شود  ساخته 
نمی کند، زیرا در حال حاضر الگوی ساخت به سمتی حرکت 

کرده است که بازار دستخوش تراکم انباشته ثروت شود.
به  بخش  این  در  را  سرمایه گذاری  انگیزه  بتواند  اگر  دولت 
وجود آورد، می تواند منجربه حرکت افراد به سمت ساخت 
متوسط  مناطق  در  متوسط  و  کوچک  مسکونی  واحدهای 
زیادی  حد  تا  مسکن  مشکل  شرایطی  چنین  در  شود.  شهر 

بهبود خواهد یافت. به طور مثال دولت می تواند صندوق های 
قرارداد  سرمایه گذاران  و  آنها  میان  و  کند  تعبیه  را  مسکنی 
دقیقی تنظیم کند. دولت با در نظر گرفتن اقدامات تشویقی 
می تواند از سرمایه گذاران تقاضا کند به جای سرمایه گذاری 
سرمایه  گرانقیمت،  مناطق  در  متری   100 ــد  واح یک  ــرای  ب
را برای ساخت چند واحد کوچک تر در مناطق شرق،  خود 
این  در  همچنین  کنند.  تزریق  شهر  مرکزی  مناطق  و  غرب 
صندوق ها یک قرارداد چهارجانبه بین سرمایه گذار، صندوق، 
اجاره نشین و دولت تنظیم شود که بر اساس آن واحدهای 
ساخته شده ای که در اختیار افراد قرار داده می شود اگر در 
توان این افراد بود اجاره به شرط تملیک باشد و اگر در توان 

شود.  گرفته  نظر  در  آنها  برای  اجاره  صرفاً  نبود،  آنها  مالی 
افراد  قراردادها،  این  تملیک  شرط  به  اجاره  نوع  در  واقع  در 
اجاره  با  همراه  اضافی  مبلغ  شدن  خانه  صاحب  منظور  به 
پرداخت می کنند. یکی از محاسن چنین اقدامی شکل گیری 
به  امر منجر  بلند مدت است که همین  قراردادهای اجاره 
ساماندهی نظام اجاره نشینی در کشور می شود. اگر این طرح 
تغییر  شهر  چهره  هم  شود،  اجرایی  فرسوده  بافت های  در 

می کند و هم عرضه افزایش پیدا خواهد کرد.
و روشن،  قراردادهای شفاف  از سوی دیگر در صورت وجود 
نیز  بورس  وارد  مترمربعی  صورت  به  می توانند  واحدها  این 
شوند. با چنین اقدامی حجم عظیمی از منابع مالی سرگردان 

)سرمایه های خرد( وارد این سیستم شده و سرمایه گذاری در 
بخش مسکن افزایش پیدا می کند. در خصوص ورود مسکن 
به بورس باید چند نکته در نظر گرفته شود که یکی از آنها 
ایجاد انگیزه هدفمند در این حوزه برای سرمایه گذاران است 
تا سرمایه های آنها وارد بخش های مؤثر همچون ساخت وساز 
واحدهای کوچک و متوسط شود. همچنین در حال حاضر 
دولت و بانک ها انگیزه ای برای سرمایه گذاری در حوزه مسکن 
ندارند اما با الگوی صندوق سرمایه گذاری مسکن که عنوان 
اما  این حوزه شود  کردم، هر میزان سرمایه ای می تواند وارد 
مابه ازای هر  تا  باشند  را داشته  آن  توان  این صندوق ها  باید 

سرمایه ای، مسکن دهند.

راهبرددولتانقلابیادامهنهضتتکمیلپروژهها

پتروشیمی گچساران راه اندازی شد
دولت  اطلاع رسانی  شورای  رئیس  خلجی  سپهر 
کهگیلویه  استان  به  جمهور  رئیس  سفر  با  همزمان 
پتروشیمی  گفت:  ــود  خ توئیتر  در  بویراحمد  و 

ایرانی ترین پتروشیمی  راه اندازی شد،  گچساران که 
بود.  بلاتکلیف  سال   1۷ مجتمع  این  است.  کشور 
در سفر اول رئیس جمهور صرفاً 40 درصد پیشرفت 

داشت که در این دو سال به اتمام رسید.
پروژه تاکنون 3000 نفر اشتغالزایی داشته که بیش از 

۷0 درصد آن را جوانان بومی تشکیل می دهند.
 

اخطار رئیسی به سازمان اقتصادی کوثر

در  همچنین  دولت  اطلاع رسانی  شورای  رئیس 
به  رئیسی  آیت الله  اخطار  نوشت:  دیگری  توئیت 
سازمان اقتصادی کوثر. حداکثر ظرف مدت دو ماه 
احیا  را  یاسوج  آرد  کارخانه  کوثر  اقتصادی  سازمان 

دیگر  مجموعه  به  را  کارخانه  این  نتوانند،  اگر  کند. 
واگذار خواهیم کرد.

 دوری دولت از محبوبیت مصنوعی

دولت  اطلاع رسانی  شورای  دبیر  صالحی  احسان 
به  رهبرانقلاب  اکید  توصیه  نوشت:  خود  توئیتر  در 
صورت  در  که  بود  این   1401 فروردین  اول  در  دولت 
توسعه  صرف  درآمدها  نفتی،  درآمدهای  افزایش 
واردات  نه  شود  اساسی  کارهای  و  زیرساخت ها 
مصرفی که ظاهر خوبی دارد اما باطن بسیار بد آن، 

هدر دادن منابع کشور است.
این  به  عمل  واقع  در  پروژه ها  تکمیل  نهضت 

کهگیلویه  استانی  سفر  در  است.  راهبردی  توصیه 
یا  معطل  که  زیرساختی  ــار  ک چند  بویراحمد،  و 
رسید.  ثمر  به  بود،  پیشرفت  ــال  ح در  کندی  با 
 29 از  پس  چم شیر  نیروگاه  و  سد  از  بهره برداری 
از  پس  دهدشت  پاتاوه-  13۶.ک  راه  افتتاح  سال، 
از  پس  گچساران  پتروشیمی  راه اندازی  سال،   28
دولت  این  در  آن  پیشرفت  50درصد  که  سال   18
بوده. پول پاشی و هدر دادن منابع ارزی در واردات 
دارد )مثلاً  آن در گذشته وجود  از  تلخی  که تجارب 
 18 وقت  دولت   9۶ انتخابات  تا  ماه  چند  فاصله  در 
تثبیت  برای  فقط  را  کشور  ارزی  منابع  دلار  میلیارد 
در  اگرچه  داد(  هدر  سیاسی  استفاده  و  دلار  قیمت 
در  اما  است  محبوبیت ساز  و  شیرین  کوتاه مدت 

بلندمدت ضد امید است. 
ــه دنبال  ــلاف خود ب ــر خلاف برخی اسـ ــت ب دولـ
افزایش  راه های  هم  یعنی  است  پایدار  امید  ایجاد 
خارجی  اراده  معطل  را  کشور  و  کرده  پیدا  را  درآمد 
تکمیل  بر  تمرکز  طریق  از  اینکه  هم  است  نکرده 
خلق  نه  است  امید  احیای  دنبال  به  زیرساخت ها 
منابع  دادن  ــدر  ه بهای  به  محبوبیت  مصنوعی 

کشور.

مسائل  ــاس  ــن ــارش ک جبرائیلی  ــاسر  ی
به  ــش  ــن واک در  اقتصادی  و  سیاسی 
بانک مرکزی در  خبر حضور رئیس 
ارائه  برای  مجلس  اقتصادی  کمیسیون 
تثبیت  سیاست  پیرامون  توضیحات 
ارز  ــذف  ح تجربه  کرد:  توئیت  ارزی، 
هر  و  ــاه  آگ را  جاهلی  هر  تومانی   4200
که  کسی  است.  کرده  هوشیار  را  غافلی 
دم  همچنان  تلخ،  تجربه  این  وجود  با 
می زند،  ارز  نرخ  رهاسازی  ــرورت  ض از 
می کند،  مخالفت  تثبیت  سیاست  با 
را  تومانی   28500 ارز  ــذف  ح مطالبه 
نیست؛  غافل  و  جاهل  دیگر  دارد، 

را  ملت  معیشت  گرانی  ذینفعان  منافع 
نمایندگی می کند .

کمیسیون اقتصادی مجلس در 
ــک مرکزی برای  ــان ــار به ب ــش ــال ف حـ
است.  تثبیت  سیاست  از  عقب نشینی 
 4200 که  همان گونه  می خواهند  اینها 
حذف شد و نرخ آزاد تا ۶0 درصد جهش 
تکرار  و  کنند  حذف  نیز  را   28500 یافت 
بشکند.  را  ملت  کمر  تورم،  و  ماجرا... 
ایستاده  درست  جای  در  امروز  فرزین 
نقش  ــروز  امـ دارد.  حمایت  به  نیاز  و 
تورم  اصلی  عامل  عنوان  به  ارز  ــرخ  ن
برای مردم روشن شده است. مخالفان 

مدافعان  ارز،  نرخ  تثبیت  سیاست 
سفره  کوچک سازی  و  معیشت  گرانی 
انتخابات مجلس امسال،  مردم اند. در 
تکرار  افراد  این  دهند  اجازه  نباید  مردم 

شوند. رفتار شورای رقابت را می بینید؟
بانک  می بینید؟  را  بازرگانی  اتاق  وضع 
طرح  شدن  قانون  از  پس  نیز  مرکزی 
به همین  از دولت،  و استقلال  مجلس 
مسببان  شد.  خواهد  ــار  دچ مصیبت 
راه  آتی  مجلس  به  نباید  فجایع،  این 
تورم،  کاهش  به  ارز،  نرخ  کاهش  یابند. 
منجر  صادرات  افزایش  و  تولید  رونق 

خواهد شد.

مخالفان تثبیت ارز موافقان گرانی هستند/ فرزین جای درست ایستاده است

 انتخاب سلاح ورزی در مخالفت با 
جمهوری اسلامی انجام شد

تلگرامی  کانال  در  اقتصادی«  »نود 
خود به نقل از محمدحسن آصفری 
که  کسی  نوشت:  مجلس  نماینده 
صلاحیت  رد  امنیتی  نهاد  توسط 
شود اصلاً حق شرکت در انتخابات 
ندارد، انتخاب سلاح ورزی به عنوان 
رئیس اتاق در مخالفت با جمهوری 

اقتصادی  محرمانه  جلسات  در  باید  بازرگانی  اتاق  رئیس  شد.  انجام  اسلامی 
نظام شرکت کند، چطور می شود فردی که نهاد امنیتی رد صلاحیتش کرده در 

این جایگاه قرار بگیرد؟
مسئولیت ماجرای سلاح ورزی، با علی آبادی است، وزیر صمت هرچه سریع تر 
ورود کند و اوضاع را جمع کند. کسی مثل سلاح ورزی صلاحیت نشستن بر 

ریاست اتاق بازرگانی را ندارد.

 یک انتصاب بحث برانگیز در اتاق 
بازرگانی تهران!

»نود اقتصادی« در کانال تلگرامی خود نوشت: بهمن 
انتصاب  یک  در  تهران  بازرگانی  اتاق  دبیرکل  عشقی 
اقتصادی  بررسی های  معاون  خزاعی،  مریم  عجیب 
کارشناس  یک  و  کرده  برکنار  را  تهران  بازرگانی  اتاق 
ارشد روابط بین الملل و ژئوپلیتیک را به عنوان معاون 
بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی انتخاب کرد. دیاکو 
حسینی در شرایطی از این پس عهده دار این سمت 

خواهد بود که تا پیش از این به عنوان کارشناس روابط بین الملل در رسانه ها شناخته می شد و هیچ 
تخصص اقتصادی در زمینه های تحصیلی و سوابق شغلی وی دیده نمی شد. به نظر می رسد عشقی در 
فضایی که هیأت رئیسه دوره دهم اتاق بازرگانی هنوز کاملاً به امور مسلط نشده قصد دارد تغییرات 
مدنظر خودش را در اتاق بازرگانی تهران ایجاد کند که برکناری خزاعی و انتصاب دیاکو حسینی یکی 
از این تغییرات عجیب و قابل تأمل به حساب می آید. باید دید واکنش محمود نجفی عرب و سایر 

اعضای هیأت رئیسه اتاق بازرگانی به این انتصاب بحث برانگیز چه خواهد بود؟

نباید نگران تعطیلی 
مونتاژکاران خودرو بود

جبرائیلی  یاسر 
کارشناس 
سیاسی  مسائل 
اقتصادی  و 
ــرد:  ــ توئیت ک
ــاری،  ــاژکـ ــتـ ــونـ مـ

است.  بی معنی  آن  از  حمایت  و  نیست  تولید 
اگر خودروهایی که  ــاس گزارش موثق،  بر اس
تولید  داخل  در   CKD صورت  به  حاضر  حال  در 
برای  هم  شوند،  وارد   CBU صورت  به  می شوند 
مصرف کننده ارزان تر تمام می شوند، هم ارزبری 
نگران  نباید  دارند.  مونتاژ  با  مقایسه  در  کمتری 

تعطیلی چند مونتاژکار بود.


